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A
lpine deform

ational history o
f the internal A

lbanides 
(M

esozoic and early P
aleogene) 

H
istoria e deform

im
it A

lpin teA
lbanideve te brendeshm

e 
(m

esozoik deri ne paleogjen i hershem
). 

X
h

om
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., K
od
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., G

jata K
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G
enesis setting o

f Albanian ophiolites is M
irdita 

oceanic basin and not K
rasta -

C
ukali (=

 P
indos) 

basin. 
Vendi i gjenezes se o.fioliteve te Shqiperise eshte baseni 
oqeanik M

irdita dhe Jo baseni K
rasta -

C
ukali (=

 P
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T
w

o high tectonic units com
pose the Internal A

lbanides: the M
irdita zone, w

hich occupies the 
greatest, w

estern part o
f the territory and the K

ora bi zone, w
hich is the m

ost eastern unit of the A
lban ides. 

T
he M

irdita zone is characterized by the presence o
f ophiolites and a higher intensity o

f tectonic activ
ity during the M

esozoic and E
arly Paleogene. D

uring this tim
e, the K

orabi zone had been m
ore or less 

a stable interm
ediate belt betw

een the A
lbanides and m

ost internal H
ellenic zones. 

D
uring the T

riassic and early L
ias, paleo-M

irdita represented a vast platform
 bordered in the W

est by 
the K

elm
endi-C

ukali-Pindos basin and in the E
ast by the K

orabi-Pelagonian old nucleus. 
T

ectonically, the Internal A
lbanides w

ere structured by som
e folding phases o

f the A
lpine orogcny 

during the M
esozoic and T

ettiary. T
he m

ain orogenic m
ovem

ents are: P
fa/zian orogen

y, along the L
ate 

Paleozoic-T
riassic boundary, C

im
m

erian
 orogen

y; during late L
ias-upper Jurassic, M

irditean orogen
y 

during N
eocom

ian, 11/yrian orogen
y during the M

iddle E
ocene. O

ther m
ovem

ents are the M
editerra

nean ph
ase during the L

ate T
uronian-C

oniacian, S
u

bh
ercin

ian
 ph

ase during the L
ate C

am
panian

E
arly M

aastrichtian, A
u

strian
 ph

ase along the boundary LIU
 C

retaceous and the L
aram

ide ph
ase 

along C
IT

 B
oundary. 

K
ey w

ords: orogeny, M
esozoic -

Paleogene, Internal A
lbanides (M

irdita zone), E
astern A

lbania. 

IN
T

R
O

D
U

C
T

IO
N

 

T
w

o high tectonic units com
pose the Internal A

lbanides: M
irdita and K

orab
i zones (fig. I). 

T
he M

irdita zone occupies approxim
ately 4/5 o

f the territory o
f the Internal A

lbani des. It is com
posed 

o
f Perm

ian, T
riassic, Jurassic, C

retaceous, T
ertiary Q

uaternary deposits. T
his unit is characterised by 

the w
ide presence o

f ophiolites and is also influenced by the different tectonic events o
f high intensity. 

T
he M

irditean area w
ith the ophiolites in the D

inarides in northw
est direction and the Subpclagonian 

area in the southeast direction in the H
ellen ides form

 the w
estern ophiolitic belt o

f the eastern M
editer

ranean region (C
hannell et al. 1979). T

his zone is the m
ain topic o

f the paper. 
T

he K
orabi zone represents the eastern-m

ost part o
f the Internal A

lban ides and its greater parts extend 
into M

acedonia and G
reece. T

his zone is build up m
ainly by the Paleozoic structures. D

uring the M
eso

zoic it w
as placed betw

een eastern ophiolitic belts, M
irditean and V

ardar. T
his w

as the reason that its 
form

ations significantly m
etam

orphosed. To a certain extent, the K
orabi area has served as a stable 

interm
ediate belt betw

een the other part o
f A

lbanides and the innerm
ost H

ellenic zones. 
U

p until the 1980s, A
lbanian geologists generally believed that during the M

esozoic, sedim
entation in 

the M
irdita zone had developed w

ithout any interruption and no gap had been presented in the geologi
cal record o

f the zone during this tim
e (G

eological m
ap o

f A
lbania, I 983 and T

ectonic m
ap o

f A
lbania, 

I 985). T
he sporadic inform

ation about the presence o
f stratigraphic gaps in the geological record in the 

M
unella and K

rejlura-K
urbneshi regions (no1thern part o

f the M
irdita zone) during the U

pper Jurassic 
and L

ow
er C

retaceous w
hich did appear in A

lbanian professional journals, (Peza et al. I 981, 1983) w
as 

generally disregarded. 
T

he general study o
f the stratigraphy and paleogeography o

f the sedim
entary cover on the ophiolites in 

the M
irdita zone (U

pper Jurassic-C
retaceous-E

arly T
ertiary)( 1980-1985) offered us new

 im
por 

tant data about the tectonic events in this area and, as a resu
lt, filled in the stratigraphical gaps in 

geological record o
f this zone (Peza et al. 198 I, 1983, 1985). In these studies, by new

 observations in 
the southern parts o

f the zone, som
e em

erged and deform
ation events have been confirm

ed for the 
entire territory o

f the zone and the general evo
lution schem

a for it, em
phasising in the presence o

f the 
em

ergencies and overthrusts, w
as confirm

ed. C
im

m
erian, M

irditean, M
editerranean, Subhercinian, 

L
aram

id
e tectonic phases are treated and described w

idel y. 
D

I and D
2 deform

atio
ns phases described now

adays by C
aroci et al. (1996) and B

ortolotti et al. (1996) 

lnst11111e o
f G

eology C
IS 

5 



A
f,P

IN
E

 D
E

F
O

R
M

A
T

IO
N

A
L

 H
fS

T
O

R
l' O

F
 T

H
E

 IN
T

E
R

N
A

L.-ll.B
A

,V
ID

E
S

 

/
.
 

. 
l 

/
~

 ~·-·~ 
.. / 
~
 

/ 
~

o
~

:<
_

:U
R

R
I 

4· 
C

sz 
\ I 

! 
p 

M
Z 

o
 K

U
K

.ES 
J 

J 
. I 

1 
LESK

O
V

IK
 

t 

/ 
·-· 

F
ig. I-T

ectonic sketch m
ap

 o
f the Internal A

lbani des indicating the nappes treated in the paper. Inter
nal A

lbanides: M
Z

-M
ird

ita zone, K
oZ

-K
orabi zo

n
e and partly E

xternal A
lbanides: C

sz-C
u

k
ali 

subzone, K
rsz-K

rasta subzone, K
Z

-K
ruja zone, IZ

-Ionian zone. 1-K
urbneshi nappe, 2-V

anas-V
arosh 

nappe, 3-V
ithkuq-U

jebardha nappe, 4
-S

h
k

o
d

ra nappe, 5-D
evolli nappe, 6

-K
o

lo
n

ja nappe, L
D

D


L
abinot-D

ibra D
epression. 
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are copied from
 published papers an

d
 unpublished reports by A

lbanian geologists. W
orking in a 

very sm
all area in the northern part o

f the M
irdita zone, the authors do not have full sufficient field 

m
aterial to com

e to the conclusions for the presence o
f these phases for all the territory o

f the M
irdita 

area. O
n the other hand, for the presence o

f these phases in the A
lbanides the authors have m

any used 
data from

 A
lbanian scientific published and unpublished sources w

ithout m
aking proper citations. T

he 
author o

f this paper has tw
ice sent w

ritten rem
arks concerning this issue to R

odolfo C
arosi (P

isa, Italy) 
and V

alerio B
ortolotti (F

irenze, Italy), but received no response (P
eza 1997). T

he authors in question 
have used a significant am

ount o
f data on the ophiolites, w

hich they took from
 A

lbanian scientist 
w

ithout properly citing them
 (P

eza 1998a,b, P
eza 1999, H

oxha 1998). 
D

uring the T
riassic and E

arly L
ias paleo-M

irdita, there w
as a w

ide platform
 w

ith a norm
al shallow

 
w

ater sedim
entation (P

eza &
 P

irdeni 1984, G
jata et al. 1987, 1990, P

eza 1998). V
aried lim

estones and 
dolom

ites w
ith rare chert lenses and stratification, m

ainly in the m
iddle T

riassic, are typical o
f this tim

e 
period. T

he thin-bedded I im
estones and dolom

ites w
ith M

egalodonts o
f the U

pper T
riassic and grey 

lim
estones o

f the low
er L

ias on the top close the shallow
 w

ater developm
ent in the region. T

his plat
form

 is bordered on the w
est w

ith the B
osnian-K

elm
endi-C

ukali-P
indos basin and on the east w

ith 
K

orabi-P
elagonian old nucleus. 

S
om

e peaks o
f alpine folding tectonically structured the Internal A

lban ides. T
his w

as caused by the 
m

ovem
ents o

f the A
frican plate and the A

dria block to eastw
ards and their collision w

ith E
uropean 

plate. T
he m

ain tectonic phases, w
hich have taken part in the structuring o

f the Internal A
lban ides and 

m
ainly in the M

irdita area, acted during the L
ate P

erm
ian-E

arly T
riassic, Jurassic, C

retaceous and 
E

arly T
ertiary. T

hey are: P
falzian, C

im
m

erian, M
irditean, A

ustrian, M
editerranean, S

ubhercinian, 
L

aram
ide and Illyrian m

ovem
ents. D

uring the P
falzian (L

ate P
aleozoic-T

riassic), C
im

m
erian (late L

ias
C

allovian), M
irditean (N

eocom
ian-H

auterivian), M
editerranean (late T

uronian-C
oniacian), S

ubhercinian 
(L

ate C
am

panian-E
arly M

aastrichtian) and Illyrian (M
iddle E

ocene) tectonics, the land w
as em

erged 
and intensively deform

ed. T
he A

ustrian and L
aram

ide phases in the paleo-M
irdita area caused sedi

m
entation conditions to becom

e deeper. 
T

he objective o
f this paper is to provide evidence for the step-by-step geodynam

ic evolution o
f the area 

during the M
esozoic and E

arly T
ertiary, w

hich are based on m
any years o

f observing the M
 irdita area. 

D
ue to the fact that this area is closely connected w

ith D
inarides and H

ellen ides regions, the hypotheses 
expressed here have a regional character. 

G
E

O
D

Y
N

A
M

IC
 E

V
O

L
U

T
IO

N
 

A
fter a general calm

 developm
ent during the T

riassic, beginning w
ith the L

ate L
ias up to the M

iddle 
E

ocene, different phases o
f the alpine orogeny w

ere present in the Internal A
lban ides and especially in 

the paleo-M
irdita area. A

s a result, the land w
as tectonically rew

orked and som
e tim

es strongly folded
. 

T
he intensity o

f these tectonics w
ere som

etim
es very high, expressed by vertical and horizontal m

ove
m

ents (fig. I). 
T

he P
falzyan, C

im
m

erian, M
irditean and Illyrian folding tectonics caused the land to em

erge, w
hich 

brought along w
ith it a great w

rench fault to w
estw

ards. T
he M

editerranean and S
ubhercinian phases 

w
ere w

eaker and thus caused the land to em
erge and deform

. T
he A

ustrian and L
aram

ide phases influ


enced the changes in the sense o
f sedim

entation in this area. 
T

hese m
ovem

ents caused som
e tim

e interruption in the sedim
entation record o

f the M
irditean area 

during the E
arly T

riassic, Jurassic, C
retaceous and E

arly T
e11iary. T

hus the sedim
ents deposited during 

this tim
e are grouped in som

e sedim
entation cycles and are very distinctive from

 one another. T
he 

distinction lies in the stratigraphical gaps betw
een them

 as every new
 cycle em

erges transgressively on 
the older cycles. S

edim
entary cycles in the T

riassic, Jurassic, C
retaceous and E

arly P
aleogene o

f the 
M

irdita zone from
 bottom

 to top are: T
riassic-U

pper D
ogger cycle, K

im
m

eridgian-V
alanginian cycle, 

B
arrcm

ian-T
uronian cycle, S

antonian-L
ow

er C
am

panian cycle and U
pper M

aastrichtian-M
iddle E

ocene 
cycle. 
1-P

F
A

L
Z

IA
N

 O
R

O
G

E
N

Y
 (L

ate P
aleozoic-E

arly T
riassic). D

uring the L
ate P

aleozoic the area o
f the 

Internal A
lbanides w

as uplifted accom
panied by a strong deform

ation. H
ercynian and P

falzian m
ove

m
ents turned the area into the part o

f the continent, being subdued to the w
eathering processes and 

erosion (G
jata cc al. 1987, P

eza &
 S

hkupi, 1992). 
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F
ig.2-

G
eotectonic evolution o

f the M
ird

ita area during the Jurassic, C
retaceous an

d
 E

arly P
aleo

gene (w
ith

 sm
all changes after P

eza et al. 1985, P
eza 1988). I-P

latfo
rm

 lim
estones o

f the U
p

p
er 

T
riassic, 2-P

elagic lim
estones w

ith chert lenses, 3-R
adiolarites, 4-V

olcano-sedim
entary form

ation, 
5-C

onglom
erates, 6-S

andstones, 7-M
arls, 8-M

arly lim
estones, 9

-0
p

h
io

lites, IO
-E

rosional (trans
gressive) surface, I I -D

uration o
f the tectonic phase, 12-W

rench fault, 13-B
auxites, 14-H

igh angu
lar unconform

ity. 

L
ow

er T
riassic deposits lie w

ith a great angular unconform
ity over the strongly folded early P

aleozoic 
schists w

hich belong to the O
rdovician, S

ilurian and D
evonian (G

jata et al. 1987). In the base o
f the 

T
riassic transgression lie reddish conglom

erates and sandstones. T
hey are follow

ed by the different 
lim

estones som
e tim

es w
ith chert (radiolarite) nodules and layers. 

T
he T

riassic deposits o
f the M

irdita zone generally are represented by platform
 build-ups w

ith pelagic 
intercalations. D

uring the late A
nisian subm

arine effusions represented by andesite, dacite and rhyolite 
are very extended in the area (B

ezhani et al. 
1989, 1990, <

;akalli &
 B

ezhani 1983). T
hey form

 the 
volcano-sedim

entary form
ation o

f the M
irdita zone. T

he passage T
riassic-E

arly L
ias generally w

as 
calm

 and gradual, w
ithout any event to be noted. T

he lim
estones w

ith m
egalodonts and dasycladacean 

algae characterised the end o
f the T

riassic and the beginning o
f the L

ow
er Jurassic. 

2-C
IM

M
E

R
IA

N
 O

R
O

G
E

N
Y

(L
ate L

ias-L
ate D

ogger)T
he C

im
m

erian orogeny played a great role 
and influence in the paleogeography and tectonic structuring o

f the paleo-M
irdita and surrounding area 

(P
eza &

 S
hkupi 1988, 1992). It acted m

ainly in tw
o phases: the early and m

iddle phases, divided from
 

each other by a relatively short period o
f calm

. 

8 

lu
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. P

eza 

E
arly C

im
m

erian
 phase. Im

portant paleogeographic changes began during the L
ate L

ias in the paleo


M
irdita, w

hich w
ere gradually stronger in tim

e. T
he greatest parts o

f the region w
ere fragm

ented and 
gradually subsided during the late L

ias, leadin_g in the_opening o:th_e basin w
ith _g:neral N

orth-~
o~

:h 
orientation. T

hese m
ovem

ents w
ere probably lm

ked w
ith the begm

nm
g o

f the act1v1ty o
f the oph1olit1c 

volcanism
 in depth and their uplift later on. 

D
uring the L

ate L
ias and early D

ogger tim
e thin-bedded reddish I im

estones w
ith chert lenses, and grey

reddish in color form
ed in the basin. M

any diagnostic fossils as V
idalina m

artana, Involutina liasica, 
"P

rotoglobigerina ", G
lobochaeta sp, em

brional am
m

onites in these lim
estones are m

et (P
eza &

 P
irdeni 

1984, P
eza 1998, S

artorio &
 V

enturini 1988). 
D

uring this tim
e, parallel w

ith the pelagic sedim
entation in som

e parts o
f the basin o

f paleo-M
irdita, 

ophiolites w
ere gradually uplifted on the basin floor in som

e other regions. T
he idea o

f uplifting ophiolites 
during this tim

e is supported by tw
o im

portant facts: 
I. 

T
he increasing quantity o

f the silica in the seaw
ater during tht-

iate L
ias and early D

ogger 
occurred due to the presence o

f igneous rocks in the contact w
ith the seaw

ater. F
rom

 its presence in 
large quantity, excellent conditions w

ere created for the developm
ent o

f radiolarians in the basin. T
he 

radiolarites, w
idely distributed in the M

irdita zone during B
ajocian and C

allovian, originate m
ainly 

from
 them

. 
2. 

T
he second fact is that the radiolarites lie sim

ultaneously over both: over thin-bedded reddish 
lim

estones w
ith chert lenses o

f the M
iddle L

ias-E
arly D

ogger and over the ophiolites, form
ing the first 

sedim
ents on them

 (P
eza &

 P
irdeni 1984). 

R
adiolarites in the M

irdita zone lie over the above-m
entioned thin-bedded lim

estones w
ith chert lenses 

and in som
e cases over the ophiolites. T

he radiolarite form
ation in this area consists o

f thin-bedded 
dark red radiolarites, constantly alternating w

ith m
any very thin siliceous schist shales. T

he radiolarites, 
reaching a general thickn

ess o
f I 0-20 m

eters are very rich in radiolaria and in m
anganese and hem

atite 
nodules o

f different form
s and size, as w

ell. D
ark grey aleurite-argillaceous schists w

ith volcanics 
(diabase, spilite and quartz keratophyres) com

pose the upper part o
f the radiolarite form

ation (P
eza &

 
P

irdeni 1984). 
T

he presence o
f radiolarian species as T

ranshsuum
 m

axw
elli, Stichocapsa convexa, T

ricolocapsa conexa, 
P

arvici g
ula aff. boesi testifies that the B

ajocian-C
allovian age had radiolarite form

ation in this area 
(K

ellici et al. 1994, P
rela 1994). T

he interval betw
een the B

ajocian and B
athonian, during w

hich the 
radio

larites sedim
ented in the basin, represents a period o

f a relative calm
 in the paleo-M

irdita region. 
M

id
d

le C
im

m
erian

 phase. T
he positioning o

f the ophiolites on the continental m
argins took place 

during the C
allovian and m

aybe during the early O
xfordian. T

his m
ight have occurred as a result o

f 
M

iddle C
im

m
erian m

ovem
ents, partly as ultram

aphic diapirs and partly by the m
echanism

 o
f subduc

tion in the M
irdita-S

ubpelagonian belt as in other M
editerranean areas (A

bbate et al. 
1984, 1989, 

K
.aram

ata 1980, T
reves 1996). 

T
his is the period w

here these regions had finally strongly folded and em
erged, undergoing the w

eath
ering processes in the continental conditions. 
T

hese m
ovem

ents are evident in the L
ate Jurassic in the G

reek territory, as w
ell. (V

aurinos m
assif, the 

w
estern part o

f the P
elagonian m

assif) as JE
 1 deform

ation (V
ergely 1976, B

ebien et al. 1980, M
avridis 

et al. 1979). 
A

fter the end o
f the active period o

f the ophiolites (O
xfordian), during w

hich they had a transform
ation 

role o
f the environs, starting w

ith K
im

m
eridgian, the new

 era o
f subsiding and sea transgressions began 

in the paleo-M
irdita. T

he pelagic sedim
entation started during the E

arly K
im

m
eridgian in southern part 

o
f the M

irdita area, w
here they are preserved in a relatively sm

all sector w
est from

 the city o
f K

on;a 
(V

oskopi-P
olena sector). T

heir sedim
entations indicate the influence o

f the L
ate C

im
m

erian
 phase. 

T
he alternations o

f thin-bedded claye lim
estones w

ith chert lenses and stratifications, sandstones, thin 
shales and conglom

erates, continuing up to the late V
alanginian characterize it. T

he m
any calpionellids, 

am
m

onites and other fossils (M
er;o 1980, P

eza et al. 1981
, 1983

, 1985, P
eza 1988, G

jata et al.1990) can 
calculate the age o

f these deposits. T
hin-bedded cl aye lim

estones, w
hich pass into radiolarian m

arls, 
are rose coloured, and rich in honey-co

loured chert lenses. T
he lim

estones o
f the K

im
m

eridgian-T
ithonian 

age, preserved only in the V
oskop-P

olena area, contain m
any particles and sm

all pieces o
f effusive, 

chlorite and iron hydroxide, w
hich appear to have been produced by w

eathering o
f the ophio

litic rocks 9 
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F

ig. 3 M
1rd1tean d

efo
rm

atio
n

 in K
u

rb
n

esh
 secto

r (afi 
co

n
glo

m
erates and conglo

m
eratic lim

estones 4 th. 
bter P

ez~
 et al. 1983 ). I-g

ab
 bros, 2

-m
elan

g
e, 3

-
V

alanginian), 5
-B

arrem
ian

-A
p

tia 
I' 

' 
-

.m
-

ed.ded hm
estones w

ith chert lenses (B
erriasian-

n 
im

estones w
ith rud1sts. 6-m

arls, 7-
overthrust, 8

-u
n

co
n

fo
rm

ity
 

(P
eza ~t al., ( 98?, P

eza 1988, 1989). 

~
he K

1m
m

:ndg1an transgression occupied a sm
all surfac 

. 
. 

. 
. 

s1on w
~s _w

ider, but nevertheless the big parts o
f the M

ir~
/t: the M

1rd1t~ area. T
he T

1thonian transgres
V

alang1m
an sea covered alm

ost all o
f th 

M
' d

' 
area rem

am
 dryland. T

he B
erriasian and 

A
 

.. 
( 

e 
1r 

1tean area 
O

nl 
· I 

rr~n 
so~

thw
est o

f the tow
n o

f K
ukes) and M

ali i T
h 

.. 
. . 

y som
e is ands and peninsula such as 

d
u

n
n

g
 this tim

e. T
he K

im
m

eridgian-N
e 

. . 
d 

ate .reg.ions (fig. I) w
ere not subm

erged in the sea 
Joe 

t d 
h 

ocom
ian 

epos1ts 
111 the M

' d
't 

I 
. a e. 

o
v

ert ev
ery

 fragm
ented and folded basem

ent fi 
ir .1 a area a w

ays transgresively 
T

nass1c-L
ow

er Jurassic lim
estones (P

eza et al 
1981 

I 98o3rm
ed by the different ophiolitic rocks and/or 

-M
IR

D
IT

E
A

N
 O

R
O

G
E

N
Y

 (N
 

. 
A

ft. 
, 

, 1985, 1992
, P

eza 1988 
1995) 

· 
C

 
eocom

1an) 
erfinishingth 

t· 
· 

h' 
' 

· 
sic-

retaceous deposits in the M
irdita 

e
s iat,grap 

,cal study on the U
pper Juras-

nostic fossils, w
hich w

ould testified thezo~:e;e:~ g
e;erally

 con~
l~

ded that H
auterivian deposits o

r diag-
1988), w

ere not found in any part o
f t:e M

ird~t~ 
the H

auten\1~
n (P

eza et al. 1981
, 1983

, 198
5, P

eza 
aw

kw
ard.ly lie on the older and very fold 

d 
d ~~ne. In add1t1on, B

arrem
ian deposits in this zone 

rocks, T
riassic-M

iddle Jurassic deposits or ~
i1~

:eri1;c~
ured. base~nent. T

here. are different ophiolitic 
fact led us to the im

portant conclusion that durin 
g1an-T

1t~?~1an-:'Jeocom
1an flysch deposits. T

his 
generally em

erged and eroded. T
hus the M

ird
' 

g the H
aute, IV

l~n t11ne.' the paleo-M
irdita area w

as 
et al. 1981

, 1983
, 1985, 1992

, P
eza 1988 

I 9~~~a1~f':ase on A
lbanian terntory w

as distinguished (P
eza 

, 
. 

11s orogeny has acted by tw
o phases in the Internal 

10 

L
uftulla H

. P
ew

 

A
lbanides: early and late m

irditean phases (fig. I, 2). 
E

arly M
ird

itean
 phase. D

uring the E
arly M

irditean phase, under the influence o
f the vertical m

ove
m

ents w
ere form

ed the flysch deposits o
f the B

erriasian-V
alanxhinian age, very extended in the Inter

nal A
lban ides. T

hese deposits are represented by alternations o
f conglom

erates, sandtones, m
arls, and 

m
arly lim

estones w
ith chert lenses. M

any calpionellids are found in these deposits divided into tw
o 

zone: 
-in the low

er C
alpionellopsis oblonga, C. sim

plex, T
intinopsella carpathica, R

em
aniella cadischiana 

are found, indicating the presence o
f the C

alpionellopsis zone o
f the U

pper B
erria:,ian-base o

f the 
V

alanginian, 
-in the upper C

alpionellites darderi, C
alpionellopsis oblonga, 

C. sim
plex, T

intinopsella carpathica, T
 

longa, Salpingelina levantina, A
m

phorelina subacuta, indicating the C
alpionellites darderi zone o

f the 
V

alanginian (P
eza et al. 1981, 1983, l 985a,b, 1988, 1989a, 1995, 1998). 

L
ate M

ird
itean

 p
h

ase. In m
any places in the M

irdita zone it w
as noted thaL several great rock m

asses 
( o

f ophiolites, T
riassic-L

ow
er Jurassic lim

estones and K
im

m
eridgian-T

ithonian-N
eocom

ian deposits) 
w

ere displaced during the H
auterivian tim

e w
estw

ards as a result o
f the L

ate M
irditean phase. In this 

w
ay this area em

ergended and form
ed som

e overthrust nappes: K
urbnesh nappe, V

anas-P
erroi V

aroshit 
nappe, in the northern part and V

ithkuq-U
jebardha nappes, in the southern part o

f the area. T
hese 

nappes constitute today only the sm
all fragm

ents and rem
nants o

f the form
er great overthrust o

f the 
M

irditean m
ass on m

ost w
estern zones (fig. 1-5). 

T
he general subsidence in the M

irdita area starts w
ith the B

arrem
ian tim

e. T
his w

as the greatest trans
gression registered in this zone, w

hich occupied alm
ost all the territory. T

he platform
 sedim

ents in the 
northern part o

f the zone represent the C
retaceous deposits that continue up to the S

enonian. In addition 
to this in the southern part o

f the area, they continue up to the M
iddle T

uronian (P
eza et al 1985, P

eza 
1988, 1989). 
3.1.K

u
rb

n
esh

i n
ap

p
e (fig. 3). T

he K
urbnesh-K

rejlura region is situated in northern part o
f the M

irdita 
zone and belongs to the w

estern part o
f the L

ura U
ltram

afic M
assif (fig. 3). D

ifferent, very fractured 
ophio

litic rocks and trangressively on them
 lie build up this region the B

erriasian-V
alanginian flysch 

deposits. C
onglom

erates in the base w
ith ophiolitic pebbles represent them

 and rarely betw
een them

 
are pebbles from

 the lim
estones o

f T
riassic and low

er Jurassic age. P
laty lim

estones w
ith chert lenses 

alternating w
ith shale thin layers and sandstones constitute the upper part o

f the section o
f B

erriasian
V

alanginian deposits in this region. T
he age o

f them
 is testified by m

eans o
f the follow

ing m
icrofossils: 

C
alpionella elliptica, T

intinopsella ca,pathica, T
 longa, R

em
aniella cadishiana, C

alpionellopsis oblonga. 
C. 

sim
plex, C

am
belliella striata, C

ayeuxia c
f annae, L

ithocodium
 aggregatum

, Salpingoporella 
annulata, T

rochom
ina alpina, A

cervulina sp., C
odiacea, O

stracoda and fragm
ents o

f C
ladocoropsis 

sp. (P
eza et al 1983, 1985, P

eza 1988). O
O

n the top o
f the section in the K

rejlura sector lie red bauxite 
bodies (D

obi et al. 1982, P
eza et al. 1983). 

O
n the B

erriasian-V
alanginian deposits (described above) in the K

urbnesh region tectonically lie a belt 
o

f very crum
pled serpentinites o

f 20-100 m
eters thick. T

hese serpentinites form
ed a tongue, displaced 

from
 the eastern sectors o

f the ophiolites, for som
e hundred m

eters and m
oved over the B

erriasian
V

alanginian deposits and other older rocks during the M
irditean orogeny (late phase fig. 2)(P

eza et al 
1983, 1985

, P
eza 1988). 

D
ue to these tectonic m

ovem
ents, the B

erriasian-V
alanginian deposits (south from

 the tow
n o

f K
urbnesh) 

are very folded and fractured at the village o
f G

jocaj. S
om

e tectonic lines o
f M

irditean origin, approxi
m

ately in north-south direction, w
hich w

ere observed in the region divide the ophiolites in som
e tec

tonic blocks (D
obi et al. 1982) T

hese tectonic lines in the ophiolites in drillings are m
et, too (H

oxha 
1991). 
N

orth o
f K

urbneshi one can find sam
e situation. T

he B
erriasian-V

alanginian deposits in this part o
f the 

reg
ion are very fractured and som

etim
es ophiolites are on top o

f them
 (M

elo et al. 1967, P
eza et al. 

1985, P
eza 1988). 

T
he B

arrem
ian

-A
p

tian
 deposits lie trangressively over the different ophiolitic rocks, B

erriasian
V

alanginian m
arls and lim

estones or bauxite bodies in the region o
f K

urbnesh and L
ura and surround

ings. T
he tectonics generally has very little influence in the B

arrem
ian-A

ptian deposits in com
parison 

w
ith ophiolites and B

erriasian-V
alanginian deposits (P

eza et al. 1983, 1985, P
eza 1988

, 1996). 

11 
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H
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H
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H
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F
ig. 4-V

anas-P
erroi i V

aroshit nappe 1-S 
· 

d h 
. 

. 
. 

A
ptian deposits ( co 

I 
. 

. 
erpentm

e 
arzburg1ts, 2-T

nassic volcanites, 3-B
arrem

ian-

gressive line, 6
-M

a
i:~

~
:t:~

:: 1:: ~mSeesctoonndearys), 4t-Ttria~silc_-Low
er Jurassic lim

estones, 5-T
rans-

' 
-

ec om
c 

m
e 

3.2. V
anas-V

aroshi n
ap

p
e (fig 4) T

h 
V: 

p·· 
. . 

. 
the L

ura U
ltram

afic M
assive 

. 
·. 

e 
anas-

e~o1 I yarosh1t ~ector is_ situated in the southern part o
f 

sic-M
iddle Jurassic lim

eston~sI:~~1:a~~~~~~i!~::en~ t:ab1g ~xte~1s10n o
f d1f:erent ophiolitic rocks, T

rias
tor represents a great tongue o

f T
riassic-L

o 
J 

n~g\~ss1ve B
arrem

ian-A
pt1an deposits. T

his sec
from

 its m
ain m

ass in the east and form
 in 

ti 
w

~r 
urass1.c 

ii:nestones str~~ched to the w
est, dislocated 

this nappe. It is in no11hern part o
f the sec~ 

ie 
h~n~sii V

ai osh1 nappe. G
u

n
 I V

~shes M
ountain is a part o

f 
situated over the ophiolites. T

he m
ain part 0;f;. ic 

or~
~

 a gre~~ bl~~k ofT
n~

ssic-Jurassic lim
estones 

the T
riassic-L

ow
er Jurassic lim

estones form
 

i:h~ar~~ 
ies at P

errot I V
a~osh1t (V

aroshi brook), w
here 

w
estw

ard and lie over new
er d"ffi 

. a_ . ic 
im

estone tongue dislocated m
ore than 5-7 km

. 
U

ltram
afic M

assif in north fr 
I 

ere~
t oph101It1c rocks. T

he V
anas-V

aroshi nappe divides the L
ura 

1985, P
eza 1988). 

tom
 B

ulq1za U
ltram

afic M
assif, in the south (D

ede et al. 1971, P
eza et al. 

T
he B

arrem
ian-A

ptian conglom
erates and lim

eston 
. h 

d" 
. 

. 
. 

over the ophiolites and T
riassic-Juras . r 

e_s w
it 

m
any 

iagn?stic fossils lie transgressively 
the follow

ing fossils in the section by:~~ t-7tston~
s~

~
 ~hie! ~anas-P

erro1 V
~roshit sector. O

ne can find 
1 age o 

m
Jo 

a
m

 the B
arre1111an-A

ptian deposits: gastro-
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L
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pods tax
a: D

io
zo

p
tyxis coquandi, N

erin
ea

 pauli, N
erin

ea
 kennisensis, 

P
seu

d
u

n
erin

ea
 clio

, 
T

rochoptygm
atis vinjollensis, P

haneroptyxis sp., D
iptyxis sp., rudist taxa: R

equenia anunoni1J, coral 
taxa: Stylina sp. m

icrofossil taxa: N
autiloculina oolithica, P

seudocyclam
m

ina hedbergi, Ti ,.xh
o

f-n
a

 cf. 
friburgensis, C

om
ptocam

pilodonfontis, B
acinella irregularis, L

ithocodium
 aggregatum

, Salpingoporella 
sp., M

acroporella sp. C
ayeuxia sp. In the B

arrem
ian-A

ptian lim
estones w

hich overlie the T
riassic de

posits in G
uri i V

ashes M
ountain C

am
pichia truncata is m

eet (P
eza et al. 1985, P

eza I 989a,b ). 
3.3. V

ith
k

u
q

-U
jeb

ard
h

a n
ap

p
e (fig. 5). T

he V
ithkuq -

U
jebardha region is situated southeast o

f K
or9a, 

in southern part o
f the M

irdita zone. T
his is a large region w

hich is com
posed o

f a true m
elange o

f 
different blocks in age, content and size o

f varied ophiolitic rocks, T
riassic-L

ow
er Jurassic lim

estones, 
radiolarites and K

im
m

eridgian-N
eocom

ian lim
estones and m

arls ( P
eza et al 1985, P

eza 1988, 1996, 
P

etro 1986, O
nuzi et al 

1995). T
his m

elange w
as form

ed during the H
auterivian as a result o

f the 
activity o

f the M
irditean orogeny (late phase) ( P

eza et al 1985, P
eza 1988, 1996). 

SW
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V
 

Fig. 5-
M

elange in the road betw
een the villages V

ithkuq and S
htylla (after P

eza et al. 1985). 1-
U

pper T
riassic-L

ow
er Jurassic lim

estones, 2-serpentinites, 3-volcanites, 4-transgressive B
arrem

ian
A

ptian conglom
erates and lim

estones. 

In this area the blocks o
f the ultrabasics and other ophiolitic rocks, in disorder, com

pose the m
ain part 

o
f the surface. A

fter them
, in line, the blocks o

f the T
riassic-Jurassic lim

estones are observed. T
hey are 

also in disorder and very different in size. S
om

e o
f the blocks oflim

estones are very sm
all and som

e o
f 

them
 reach a very large size, having a longitude o

f som
e kilom

eters. T
he orientation o

f these blocks in 
the area is very interesting. T

hey are generally tectonically placed betw
een the ophiolite blocks in N

W


SE
 direction, w

hich is in agreem
ent w

ith the general front overthrust line o
f the M

irdita zone on the 
K

rasta subzone. B
ivalve shells o

f the genera M
egalodus, L

ithiotis and section o
f O

rbitopsella praecuersor 
are in abundance in these lim

estones, w
hich are typical for the U

pper T
riassic and M

iddle L
ias age. 

T
he B

arrem
ian-A

ptian conglom
erates and lim

estones w
ith rudists, nerineacean gastropods, orbitolina, 

corals, etc., lie transgressively over the different blocks o
f the m

elange in the region ofV
ithkuq-U

jebardha 
and in the neighbor regions. (P

eza 1965, 1966, 1988, P
eza et al. 1985). It is very im

portant to underline 
that B

arrem
ian-A

ptian deposits in the V
ithkuq-U

jebardha region and in the other parts o
f the M

irdita 
zone generally are hardly effected by the tectonics in the com

parison w
ith the older form

ations, w
hich 

have been transform
ed in the collective m

elange by the tectonic m
ovem

ents. T
he E

ocene and O
li

gocene deposits are w
idely represented in the region as w

ell. D
ry and hum

id clim
ate created good 

conditions for the w
eathering processes on the ophiolites during the H

auterivian in the M
irdita area. In 

som
e regions o

f the area, bauxite bodies w
ere form

ed over the N
eocc,m

ian lim
estones. T

his can be seen 
in the K

rejlura sector (D
obi et al. 1982, P

eza 1983, 1985, P
eza 1988, 1995b). D

uring this tim
e, dislo

cations o
f the rock m

asses in a w
estw

ard direction w
ere present in the other areas o

f the B
alkan 

13 
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P
eninsula as in D

inarides etc. (R
am

 
noux 19 

. 
4-A

U
S

T
R

IA
N

 P
H

A
S

E
 (T

he bo 
dp 

L
 

6/9, C
harvet 1973, A

ndJelkovire 1976 and P
eza 1998) 

h 
M

. 
. 

un 
ary 

ow
er U

pper C
reta 

) Th 
. 

t e . 
1rd1ta zone is relatively feeble and hard! 

cov 
. 

ceous . . 
e pr~sence o

f A
ustrian phase in 

vertical m
ovem

ents only and in a rest . t d 
y~ 

ered m
 professional literature. It is expressed by 

L
 

' 
nc e 

sur1ace 
D

ue t 
ti 

A
 

· 
ow

er/U
pper C

retaceous, som
e sectors o

f the M
. d.. 

o 
ie 

ustnan m
ovem

ents in the boundary 
the esta~lish o

f the pelagic regim
en in the centr~I ,ta area are m

arked by the subsidence, follow
ed by 

D
epression ( ore O

kshtun unit 
K

ici 1989) 
I 

and southern part o
f the zone. T

he L
abinot-D

ibra 
N

ortheast in the central part ~
f the M

. d.; a 
ong and narrow

 furrow
 in the direction o

f S
outhw

est
M

irdita zone into tw
o parts· the nort~

: 
I a z~ne w

~s form
ed during this tim

e (fig. I). It divides the 
' 

rn an 
sout ern parts. R

ose clays and m
arls w

ith different 

A
 

1~
2

E
;J

3
D

4
@

 
s
8

6
B

 
1,2,3 

-
· -

A
lbanian A

lps 
v 

" 
; ~ ,, 

Z
o

o
e
~

~
 

C
ukali Subzone 

.... V
 

M
irdita zone 

V
 

V
 

V
 

V
 

SE 

A
 

V
 

-
·
-

M
irdita Z

one 

F
ig. 6-

T
he rem

nants o
f the S

hkodra na 
e ( . 

. 
, 

U
ltram

afics, 2-U
ltam

afic m
elange 3-U

 pp 
~1m

phfied after G
eological m

ap o
f A

lbania, 1983). I-
stones o

f U
pper T

riassic ofA
lba . ' 

A
lpper 

retaceous-E
ocene flysch o

f C
ukali subzone, 4-L

im
e-

rnan 
ps zone 5-0verth 

t b 
d 

b 
nants o

f ultram
afic tectonic blocs o

f th 
SJ k d' 

rus 
oun ary 

etw
een the zones, 6-R

em
-

e 
1 

0 
ra nappe, 1,2,3-

T
he tectonic blocs ' 

14 

lu
{tu

lla H
. P

eza 

H
edbergella species are typical o

f deposits belonging to the A
lbian, C

enom
anian and T

uronian age 
(Peza et al 1985, Peza 1988, and K

ici 1989). 
G

eologists have long debated the question o
f the tectonic belonging o

f the L
abinot-D

1b
r;.i Jercession. 

Som
e o

f them
 accepted it as a tectonic w

indow
 o

f the w
estern neighbouring K

rasta-C
ukali zone (N

ow
ack 

J 929, A
ubouin et N

dojaj 1964 etc.). For others (D
ede et al. 1971, K

ici 1989 etc.), this sector is accepted 
as a tongue o

f K
rasta-C

ukali over the M
irdita zone. T

he present day geological and tectonical m
aps o

f 
A

lbania depict it as the pa11 o
f the K

rasta subzone. T
he Paleogene deposits distributed in this sector 

w
ere the m

ain reason for placing it in the K
rasta subzone. 

T
his sector undoubtedly belongs to the M

irdita zone and represents an ancient graben, form
ed during 

the boundary M
iddle-U

pper C
retaceous (Peza et al. 1985, Peza 1988). It consists o

f M
iddle and 

upper T
riassic-L

ow
er Jurassic deposits, ophiolites, transgressive U

pper T
ithonian-V

alanginian flysch 
deposits, w

hich together are very strongly fractured. B
arrem

ian-A
ptian conglom

erates and lim
estones 

and young C
retaceous and Paleogene deposits up to the M

iddle E
ocene are o

f the sam
e nature as in the 

other parts o
f the M

irdita area (Peza et al. I 985, Peza 1988). 
M

oreover, the sam
e pelagic deposits w

ith the sam
e characteristics in southern part o

f the M
irditean 

area are also found (Shpella sector, w
est from

 the tow
n o

f Pogradec and R
adan sector, south from

 the 
tow

n o
f E

rseka)(Pulaj et al. 1982, Peza et al. 1985, Peza 1988, 1989a). 
5-M

E
D

IT
E

R
R

A
N

E
A

N
 P

H
A

S
E

 (L
ate T

uronian-C
oniacian) (fig. 2). D

uring the U
pper C

retaceous, 
som

e other tectonic m
ovem

ents have influenced the paleogeographic developm
ents o

f the Internal 
zones o

f the A
lban ides and m

ainly the M
irdita area. T

he influence o
f the M

editerranean phase in this 
part o

f the A
lban ides is observed only in the southern part o

f the M
irdita zone. A

s a result o
f these 

m
ovem

ents, during the late T
uronian and C

oniacian, the southern paits o
f the area em

erged and changed 
into dry land. U

nder these conditions, w
eathering products form

ed during that tim
e. W

eathering prod
ucts, represented by iron-nickel ore, w

ere form
ed on the ultram

afic m
assive during the em

erged phase 
and w

ere w
ashed by the w

ater stream
s and transported to the new

 places. Iron-nickel ore in the L
iqeni 

K
uq and X

hum
aga ore m

ines in central A
lbania (L

ibrazhd district) is form
ed in this w

ay. In this sector 
they lie over the B

arrem
ian-A

ptian lim
estones (Peza et al. 1985, Peza 1988). 

T
he sea conditions returned to the region during the Santonian. T

he conglom
erates and lim

estones o
f 

the G
osau facies, w

hich are w
ell know

n in the T
ethyan realm

, represent Santonian and L
ow

er C
am

panian 
deposits w

ith m
any rudists. T

he deposits o
f the G

osau facies lie transgresively over the ophiolites and/ 
or B

arrem
ian-A

ptian deposits (Polisi M
ountain, C

entral A
lbania). T

he S
antonian-L

ow
er C

am
panian 

deposits in M
ali i T

hate M
ountain lie over the M

iddle and U
pper T

riassic-Jurassic deposits or bauxite 
bodies, w

hich rest on their pockets and caverns (Peza et al 1985, Peza 1988, 1989a, Peza 1992, Peza 
l 999) 
6-SU

B
H

E
R

C
IN

IA
N

 P
H

A
SE

 (L
ate C

am
panian-E

arly M
aastrichtian) (fig. I). T

he S
ubhercinian phase 

acted only in the southern part o
f the M

irdita area. It is responsible for the em
ergence o

f these parts o
f 

the area during the L
ate C

am
panian-E

arly M
aastrichtian. D

uring the em
ergence phase, red and grey 

bauxite gathered over the lim
estones o

f the L
ow

er C
am

panian, and rem
ained in som

e places o
f the 

southern part o
f the M

irdita zone (region near the cities o
f Pogradec and K

on;:a) (G
uranjaku 1988, Peza 

et al. 1985, Peza 1988, I 989, 1995b ). T
he sea conditions returned to the region only during the L

ate 
M

aastrichtian. 
T

he U
pper M

aastrichtian deposits, represented by the thin-bedded conglom
eratic lim

estones and lim
e

stones w
ith rare chert lenses, developed in tw

o facies. U
pper M

aastrichtian deposits lie transgressively 
over the B

arrem
ian-A

ptian deposits in som
e places (Polisi M

ountain, central A
lbania). T

hese deposits 
are represented by pelagic facies containing G

lobotruncana contusa, G
 stuarti, G

 lapparenti, G
 ventriosa, 

G
 area, G

 gansseri. G
falsostuarti, H

eterohelicidae and G
lobigerinidae and shallow

 w
ater facies w

ith 
O

rbitoides m
edia, G

lobotruncana cf. stuart(form
is, G

. cf. ventricosa, R
otaliadae, G

lobigerinidae and 
rudist fragm

ents (T
ershana &

 G
arori l 965, Peza 1988, 1989a, Peza &

 Shkupi 1992). T
he Subhercinian 

phase is m
ore evident in northern E

urope (Saxony, D
enm

ark etc.), w
here it is responsible for the first 

basin inversion (Z
iegler l 987). 

7-L
A

R
A

M
ID

E
 P

H
A

S
E

 (C
retaceous/T

ertiary boundary) Feeble tectonic m
ovem

ents o
f vertical sense 

are registered at the C
retaceous/T

ertiary boundary in the M
irdita zone. T

his tim
e in this zone, w

hich 
w

as under the influence o
f the L

aram
ide phase, bore w

itness to the form
ation o

f flysch fac
ies. T

hese are 
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on
ly encountered in a few

 places that lie transgressively over the B
arrem

ian-A
ptian deposits and other 

older rocks (T
ershana &

 G
arori 1965). T

he m
arly lim

estones w
ith G

lobotruncana contusa, G
 m

ayorensis, 
G

 gansseri, O
stracods, R

adio
larians, o

f the late M
aastrichtian, represent the low

er part o
f the flysch 

deposits. T
he yellow

ish m
arls follow

 them
 and thin sand layers, containing G

loborotalia aff. acuta, G
l. 

angulata, M
orozovella pseudobulloides, G

lobigerina triloculinoides, M
ilio

lids, w
hich attests to the 

presence o
f the P

aleocene (P
eza et al. 1985, P

eza 1988, 1989). In the L
ibrazh-D

ibra D
epression, one 

can find in these deposits M
orozovella pseudobulloides, M

 
trinidadensis, G

loborotalia unicinata, G
 

angulata, G
loborotalia pusilla, G

 ehrenbergi (K
ici 1989). T

he sedim
entation continues up to the M

iddle 
E

ocene w
here the sedim

entation is interrupted by the Illyrian m
ovem

ents in the M
irdita area. (P

eza &
 

G
arori, 1985

, P
eza &

 A
rkaxhiu

, 1985
, 1988, P

eza 1988, 1989a). In northern E
urope the influence o

f the 
L

aram
ide phase is stronger and has influenced in the second basin inversion (Z

iegler 1987). 
8-IL

L
Y

R
IA

N
 O

R
O

G
E

N
Y

 (M
iddle E

ocene). T
he m

ovem
ents o

f the Illyrian orogeny during the M
iddle 

E
ocene w

ere very strong in the studied area and generally, in the A
lbanides, w

as accom
panied by the 

vertical and horizontal m
ovem

ents. O
n account o

f these m
ovem

ents, an em
ergence during the M

iddle 
E

ocene w
as registered in the M

irditean area. M
oreover, the different form

ations w
ere displaced during 

this tim
e to the w

est and southw
est over the form

ations o
f the K

rasta sub zone, w
hich created a great 

ove1thrust over it. A
s a result, a great overthrust o

f the M
irditean form

ations tow
ards the southw

est, 
also brought about general underground folding o

f the K
rasta sub zone. (P

eza et al. 1995
, 1997

, P
eza &

 
S

hkupi 1992). 
lllyrian m

ovem
ents influenced the finishing o

f the oceanic period in the A
lban ides and generally in the 

S
outh E

uropean area. A
fter these m

ovem
ents in the A

lban ides, the period o
f the internal seas began, the 

rem
n

ants o
f w

hich are in the internal troughs as in A
driatic, B

urreli and M
okra D

epressions. T
hese 

m
ovem

ents have influenced a strong uplift and regression o
f the sea in the m

ajority o
f the territory o

f 

0 
1 

,i 
6 

8 
lO

 
10,f 

F
ig. 7-

R
elations o

f the D
evolli n

ap
p

e w
ith the w

estern zones o
f the A

lb
an

id
es (A

fter T
urku &

 
S

h
eh

u, 1991). A
-1.S

hpati ultrabasic m
assif, 2.V

allam
ara ultrabasic m

assif, 3.V
oskopoja ultrabasic 

m
assif, 4.D

evolli ultrabasic m
assif an

d
 5

.S
h

k
o

d
ra ultrabasic m

assif; B
-R

elatio
n

s b
etw

een
 the tec

tonic zones: M
.z.-M

irdita z., K
-C

.z-
K

rasta-C
ukali z., K

r.z.-K
ruja z., an

d
 C

-O
th

er v
iew

 

A
lbanides i.e. A

lbanian A
lps, C

uka
li, and M

irdita areas. T
hese paleogeographic changes are connected 

w
ith the closure o

f the M
esozoic oceanic basins betw

een the E
urasia and A

fro-A
rabian block (B

occaleti, 
1982). 
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Lujtullt1 1-1. P
eza 

So
m

e sectors w
ith th

e rem
nants o

f this overthru
st napp

e of th
e Illyrian orig

in w
ere form

ed durin
g the 

M
iddle E

ocene tim
e. T

h
ey are from

 north to south: S
hkodra nappe, D

evolli nappe and K
olonja napp e.(fig. 

1, 6- 8). 
· 

f 
lb 

. 
D

 
· 

8.1 S
h

k
od

ra n
ap

p
e(fig

. 6). 
S

hkod
ra region is located tod

ay m
 the notthw

estern part o 
A

 . ~n1a. 
u1-

. 
a tJ1 e M

iddle E
ocene 

this reg
io

n und
erw

ent essential changes and w
as th

e center o
f coll1

s1on o
f th

e 
111

0 
' 

• 
• 

1 
M

'ddl 
E

 
form

ation
s o

f th
e M

irdita zo
ne w

ith A
lbanian A

lp
s zon

e and C
ukalt on.e. D

urin
g t 1_e 

1 
e 

ocene 
period, except for the em

ergence o
f th

e M
ird

ita area, a great em
e:genc~ 1~1 the A

lba1:,a!1 A
lp

s zone and 
in the C

ukali su
bzone sim

u
ltaneously occurred. A

s a resu
lt o

f this co
l11s1on, the M

ird
1ta zo~

e had ex
tended over the C

ukali and A
lbanian A

lps form
ations, form

ing the so-ca lled S
hkodra nappe, 111 east and 

northeast o
f 

. 
. 

the city o
f S

hkodra (fig. 7). S
om

e serpentinite big blocks are the rem
nants o

f thts nappe, ':h1ch w
ere 

displaced from
 the M

irdita area for m
ore then 15-20 kil?m

eters and pl~ced over the C
u~alt_ and A

lb.a
nian A

lps zone. T
he M

aastrichtian
-E

ocene fly sch deposits o
f the C

ukalt subzone and T
nass1c deposits 

o
f the A

lbanian A
lps zone (V

al bona subzone) serv
e as a basem

ent for the products o
f over thrust o

f the 

M
irdita zone in the S

hkodra nappe. 
8.2. D

evolli n
ap

p
e. (fig. 1,7) D

evolli ultram
afic m

assif is located in the southeastern part o~
the :ow

n o
f 

G
ram

sh
. T

oday it represents a great ultram
afic block, fractured in som

e sm
all on

e~, _w
ith d1ffer~nt 

orientation. T
his ultram

afic m
assif is com

posed o
f different ultam

afic rocks (serpent1111te, ultrabas1
cs 

etc.). D
uring the Illyrian m

ovem
ents, the w

estern part o
f the '."1irdita m

oved tow
ard

s the sou~hw
est fo

~ 
m

ore than 20 kilom
etres, reaching the form

ations o
f the K

ruJa zo
n

e. A
 ultram

afic nappe fonn
ed ov

~t 
the young deposits. D

evolli and V
allam

ara m
assif w

ere connected in a form
er g

reat ultram
afic m

assif, 

w
hich is now

 devised by erosion. 
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F
ig. 8-

K
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ap
p

e. 1-M
irdita zo

ne, 2
-K

ruja zo
ne, 3-K

rasta subzo
ne, 4

-0
v

erth
rust b

o
u

n
dary, 5-

Ionian z o
ne, A

-A
' -

line o
f the profile. 
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T
he relations am

ong the D
evolli m

assif, the K
rasta sub zone and K

ruja subzo
ne in th

is sector are 
clearly expressed by T

urku &
 S

hehu ( 1991 ). T
he M

aastrichtian-M
iddle E

ocene deposits o
f the K

rasta
C

ukali zone serve as a basem
ent for the D

evol Ii nappe. T
he w

estern section o
f the D

evol Ii m
assif partly 

lies over the flysch o
f the K

ruja zone (fig.7). 
8.3. K

olonja nappe (fig. I ,8). In the southern m
ost part o

f the M
irdita unit another nappe o

f the Illyrian 
origin-

K
olonja nappe expands. T

he different rocks com
pose the sector betw

een the tow
ns o

f E
rseka 

and L
eskovik (fig. I 2): ophiolites, T

riassic-Jurassic lim
estones, U

pper Jurassic-N
eocom

ian flysch de
posits and B

arrem
ian-A

ptian conglom
erates and lim

estones. A
ll these form

ations have the M
irditean 

origin. T
hese deposits w

ere displaced for m
ore than 45 kilom

etres to southw
estw

ards during the lllyrian 
phase and settled over the flysch deposits o

f the P
alaeocene-E

ocene age o
f the K

rasta subzone and 
K

ruja zone. M
oreover, this over thrust reaches the Ionian zone at the tow

n o
f L

eskovik (fig. 8) 
D

uring the M
iddle E

ocene, the clim
ate in the paleo-M

irdit::i area w
as w

et and w
arm

-tem
perate. O

n the 
ultram

aphic m
assifs, w

hich w
ere exposed during this tim

e, w
eathering products rich in A

l, Fe, Si and 
other chem

ical elem
ents w

ere form
ed. B

y the lllyrian m
ovem

ents, m
any sectors saw

 the w
est M

irditean 
m

argins over thrust the K
rasta subzone, through w

hich its w
estern-m

ost segm
ents reached the K

ruja 
zone. T

he w
eathering products from

 the M
irdita area w

ere transported by the m
eans o

f different stream
s 

o
f w

ater and w
ere deposited in the lim

estones and dolom
ites o

f the K
ruja zone. T

he bauxite bodies 
found in m

any places o
f the K

ruja zone originated from
 these w

eathering products. (P
eza &

 N
ovak 

1997). 

C
O

N
C

L
U

S
IO

N
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S
everal phases o

f the A
lpine orogeny took part in the tectonic structuring o

f the Internal A
lban ides, 

especially in the M
irdita zone, during the T

riassic, Jurassic, C
retaceous and E

arly T
ertiary. 

1. 
B

y the influence o
f the P

falzian orogeny (L
ate P

aleozoic-E
arly T

riassic) the M
ird

itean A
rea w

as 
uplifted and strong deform

ed, turning in the dry land. 
2. 

T
he E

arly C
im

m
erian phase (L

ate L
ias-E

arly D
ogger) is responsible for the subsidence o

f the basin 
and uplift o

f ophiolites on the basin floor. A
 short period o

f relatively calm
 follow

ed, w
hich corre

sponds w
ith the form

ation o
f radiolarites in the M

irdita zone. 
T

he M
iddle C

im
m

erian phase ( C
allovian-? E

arly O
xfordian), is the period o

f general em
ergence 

o
f the M

irdita area, w
hich is accom

panied by the em
placem

ent o
f the ophiolites on continental 

m
argins. W

ith the early K
im

m
eridgian, T

ithonian or B
erriasian a new

 transgression era in the 
M

irdita area began (late C
im

m
erian phase). 

3. 
T

he M
irditean orogeny (N

eocom
ian) influenced on the form

ing o
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iddle E
ocene) has a great transform
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ajority 
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f the territory o
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ith the closure o
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fro-A

rabian block 
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A
lbanidet e B

rendeshm
e perbehen nga dy zona tektonike: zona e M

irdites qe shtrihet ne pjesen 
perendim

ore te A
lbanideve te B

rendeshm
e dhe zona e K

orabit, e cita eshte edhe njesia m
e lindore e 

A
lbanideve. Z

ona e M
irdites shquhet nga qenia ne tee ofioliteve dhe e veprim

tarise se larte tektonike 
gjate m

esozoikut dhe paleogjenit te hershem
. G

jate kesaj kohe zona e K
orabit ka sherbyer si nje brez i 

nderm
jetem

 m
idis A

tbanideve dhe zonave m
ete brendshm

e G
reke. 

A
lbanidet dhe vei;anerisht zonat e brendeshm

e te tyre perbejne nje rajon shum
e te spikatur dhe te 

rendesishem
 persa i perket zhvill im

it te tektonikes gjate m
esozoikut dhe tercierit. Q

enia e disa pushim
eve 

stratigrafike ne sedim
entim

, ndryshim
et e shpeshta te regjim

it dhe kushteve te sedim
entim

it, dhe 
rregj istrim

i i disa m
bulesave tektonike ne raj on gjate m

esozoikut dhe paleogjenit te hershem
 tlasin per 

veprim
tari tektonike te shpeshte dhe shpesh shum

e te fuqishm
e. 

G
jate m

esozoikut dhe paleogjenit te hershem
 ne treven e Paleom

irdites kane vepruar disa levizje te 
rendesishm

e tektonike, te cilat so lien ndryshim
e thelbesore ne strukturim

in e tyre. Si pasoje e ketyre ne 
kete treve jane rregjistruar disa faza deform

uese gjate ketij intervali kohor, duke i ndare depozitim
et e 

kesaj treve ne disa cikte sedim
entim

i, te cilet shtrihen transgresivisht dhe m
e m

osperputhje kendore 
njeri m

bi tjetrin. N
e m

enyre te perm
bledhur ato jane: 

1. 
N

gritja e fuqishm
e m

bi nivetin e detit nga fazat deform
uese gjate pateozoikut te vone (faza falciane 

dhe pjeserisht herciniane) e kthyen treven e Paleom
irdites ne nje kontinent te gjere ne te citin 

vepronin proceset e tjetersim
it dhe te erozionit. D

epozitim
et e triasikut te poshtem

 (pjeserisht edhe 
ato te perm

ianit te siperm
) shtrihen m

e m
osperputhje te m

adhe kendore m
bi shistet m

jaft te rrudhosura 
paleozoike ( ordovikian, silurian dhe devonian). D

epozitim
et triasike perfaqesohen pergj ithesisht 

nga form
im

e platform
ike m

e pjesm
arrje te nderfutjeve 

te rratta pelagjike. A
to perbehen ne baze 

nga konglom
erate dhe ranore te kuqerrem

te dhe m
e siper nga gelqerore te ndryshem

 m
e thjerreza 

dhe shtresa strallore (radiolarite). M
jaft te perhapura ne treven M

irditore jane derdhjet nenujore te 
efuziveve te aniziani te vone, te perfaqesuar nga andezidet, dacitet dhe riolitet (form

acioni vullkano 
-sedim

entar). K
alim

tari triasik-lias i hershem
 eshte i dora doreshem

 dhe pa ndonje ndodhi tektonike 
per tu perm

endur. 
2. 

O
rogjeneza kim

erike ka ndikuar m
jaft fuqishem

 ne ndettim
in e A

lbanideve te B
rendeshm

e. G
jate 

liasit te vone treva m
irditore gradualisht u ul dhe form

acionet e saj u ndane ne blloqe nga shkaku i 
tevizjeve qe lidhen m

e fillim
in e veprim

tarise se vullkanizm
it ofiotitik ne thellesi. K

eto jane pjese 
perberese e levizjeve kim

erike te hereshm
e dhe perbejne fazen hapese (spreading phase). G

jate 
ketij intervali kohor ne buzet e platform

es u form
uan gelqeroret pelagjike m

e thjereza dhe shtreseza 
strallore dhe ne fundin e pellgut ngrihen ofiolitet. Periudha e qetesise relative vendoset ne basen 
gjte bajocian-bathonianit dhe shprehet m

e form
im

in e radiolariteve ne pjeset e thella te basenit. 
G

jate fazez se m
esm

e kim
erike (kallovej -

oksfordian i hershem
) ofiolitet vendosen m

bi buzet 
kontinentale ne form

en e diapireve ultram
afike ose pjeserisht edhe sipas m

ekanizm
it te subduksionit 

ashtu si edhe ne pjeset e tjera te M
esdheut. Si pasoje e ketyre dukurive treva m

irditore u deform
ua 

shum
e dhe perfundim

isht u ngrit m
bi nivelin e detit, duke u shnderruar ne pjese te kontinentit (faza 

m
byltese ). M

e kim
erixhianin ne treven m

irditore fit Ion era e uljeve te tjera dhe e transgresioneve 
detare, te cilat pjeserisht lidhen m

e fazen kim
erike te vane (Fig. 2). 

3. 
O

rogjeneza m
irditore ka luajtur rol te dares se pare ne strukturim

in e treves se Paleom
irdites 

kryesisht gjate hoterivianit. K
jo orogjeneze ka vepruar ne A

lbanide nderm
jet dy fazave 

F
aza e hershm

e m
irditore. N

en veprim
in e levizjeve ve1tikate gjate kesaj faze form

ohen depozitim
et 

flishore te barriasian -
valanxhim

ianit, m
jaft te njohura ne treven e M

irdites. K
eto depozitim

e 
perbehen nga konglom

erate, ranore, m
ergele dhe gelqerore m

erglore m
e thjerreza stralli. Shum

e 
kalpione!a dhe fosile te tjere jane takuar ne keto depozitim

e. 
F

aza e von
e m

irditore. M
asa te m

edha shkem
bore te m

oshes triasike-jurasike, kim
erixhian-
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neookom
iane dhe ofiolitike jane 9vendosur gjate hoterivianit nga rajonet m

e lindore ne drejtim
 te 

atyre perendim
ore, duke form

uar disa m
bihipje dhe m

e pas treva u kethye ne kontinent. N
ga keto 

levizje u form
uan m

bulesa e K
urbneshit, m

bulesa V
anas-Perroi i V

aroshit dhe m
bulesa V

ithkug
U

jebardhe (fig. I, 2,3,4,5). 

U
lja e pergjitheshm

e e treves se Paleom
irdites ka ndodhur gjate barrem

ianit,i cili ka gene trangresioni 
m

e i fugishem
 ge njihet ne kete treve. 

V
lene te shenojm

e se deform
im

et D
I dhe D

2 te paragitura si origjinale vitet e fund it nga C
aroci, 

K
odra etj. (I 996) dhe B

ortolotti, K
odra etj.( I 996) perbejne kopjim

e nga punim
et e autoreve shgiptare 

dhe nuk sjellin asgje te re ne zhvillim
in paleogjeografik te rajonit.D

uke punuar ne nje sektor te 
vogel ne pjcsen veriore te zones M

irdita,autoret e m
esiperm

 nuk kane pasur m
aterialin e duhur 

flishor per te arritur ne perfundim
et per genien e ketyre fazave ne te gjithe territorin e treves se 

M
irdites.N

ga ana tjeter per prczencen e levizjes te ketyre dy orogjenezave ne A
lbanide ata kane 

perdorur te dhenat e botuara dhe te pabotuara te autoreve te tjere dhe per to nuk kane bere asnje 
citim

.P
er kete u jem

i drejtuar m
e letra dy here autoreve te m

esiper,por asnje pergj igje nuk m
orem

. 
4. 

N
ga veprim

i i Ievizjeve te fazes austriake gjate kufirit kretak i poshtem
-kretak i siperm

 shenohet 
ulje e rajoneve gendrore dhe jugore te treves m

irditore. Si nje shem
bull klasik per kete m

und te 
sherbeje U

ltesira L
abinot-D

iber,ne te cilin gjate kesaj kohe forrnohen depozitirnet pelagjike.K
y 

sektor nga disa autore trajtohet si pjese e nenzones K
rasta,ne fakt gjate te gjithe histirse se zhvillirnit 

te tij ruan elem
entet gjeologjike te zones M

irdita,prandaj nga ne gjithrnone eshte perfshire ne kete 
zone(fig.2). 

5. 
N

en ndikim
in e Ievizjeve m

editerrane gjate turonianit te vone-koniakianit rajonetjugore te treves 
m

irditore u rrudhosen dhe u ngriten m
bi nivelin e detit, duke u bere pjese e kontinentit (fig.2). 

Prodhim
et e tjetersim

it te form
uara m

bi m
asivet ofiolitike u shpelane dhe u transpportuan ne sektoret 

e sotem
 te m

inierave te L
igenit te K

ug dhe X
hum

ages (rrethi L
ibrazhdit) dhe u shtrine m

bi depozitim
et 

e barrem
ian-aptianit. K

ushtet e rregjirnit detare ne kete pjese te treves kthehen perseri gjate 
santonianit. 

6. 
L

evizjet e fazes su
b

h
ercin

ik
e kane vepruar ne treven m

irditore gjate kam
panianit te vone

rnastrihtianit te hereshern (fig.2). G
jate ketij intervali kohor m

bi gelgeroret e kam
panianit te vone 

ne sektoret e Pogradecit dhe te K
on;:es m

blidhet lenda boksitike, nga e cila m
e vone form

ohen 
shtratim

et boksitike te njohura ne C
ervenake, G

uri i K
ug, Z

ernblak etj. G
jate m

astrihtianit te vone 
keto rajone ulen perseri nen rregjim

in detar. 
7. 

N
dikim

i i Ievizjes te fazes Iaram
ide gjate fundit te kretakut dhe fillim

it te paleogjenit ne treven 
m

irditore ka gene i dobet (fig.2). N
ga veprim

i i ketyre levizjeve form
ohen depozitirnet tlishore, ge 

sot ndeshen ne disa sektore te zones M
irdita (m

alet e Polisit, R
adan-L

eskovik etj.). 
8. 

O
rogjeneza Iliriane ka luajtur rol m

jaft te rendesishem
 ne strukturim

in e A
lbanideve te B

rendeshrne, 
shprehur m

e levizje te sensit vertikal dhe horizontal. N
ga veprim

i i kesaj orogjeneze shkaktohet 
ngritja e fugishm

e gjate eocenit te m
esem

, shogeruar m
e 9vendosje te m

edha te m
asave shkem

bore 
drejt perendim

it, duke form
uar disa m

bulesa te nenzones se K
rastes m

bi rajonet e zones M
irdita.K

eto 
jane m

bulesa e Shkodres ne veri dhe m
bulesa e D

evoll it dhe m
bulesa e K

olonjes ne jug (fig. l, 
2,6,7,8). M

e levizjet iliriane ne A
lbanide ne pergjithesi shenohet ngritja e fugishm

e dhe terheqja e 
detit nga nje pjese e m

adhe e territorit te A
lbanideve (trevat e A

lpeve Shgiptare, C
ukalit dhe M

irdites). 
M

e levizjet e orogjenezes iliriane lidhet m
byllja e baseneve ogeanike nderm

jet pl lakes E
uroaziatike 

dhe bllokut afro-arabik. K
jo i len vendin fillim

it te baseneve te brendeshem
 si9 jane gropat e 

brendeshm
e ne territorin tone (B

urrel, K
oplik) etj. 
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·'P
indos oceanic basin'' (S

m
ith et al., 1979, 1984) is used in the regional approaches to indicate that 

the oceanic spreading occurred in the w
est o

f the P
elagonian platform

. A
ccording to P

apanikolau, 
1989, the oceanic spreading setting corresponds to P

indos-C
yclade basin. T

he sam
e author infers 

also that P
arnassus and B

eotian zones found into the south o
f S

pherchios transform
 fault are eastern 

areas o
f P

indos-C
yclade oceanic basin (fig. 2). T

he actual setting o
f ophiolites is seen as result o

f 
their eastw

ard giant overthrusting. T
he ophiolites are supposed to overthrust the P

arnassus, B
eotian 

zones and the P
elagonian zone. Jones et al., 1991, R

obertson et al., 1991 suggest the P
indos oceanic 

basin is the original genesis setting. In som
e interpretations G

avrovo (=
K

ruja) zone and even Ionian 
zone are considered as w

estern m
argins o

f the P
indos basin (fig. 3). D

ifferently from
 P

apanikolau, 
1989, the above m

entioned authors in the south o
f S

pherchios fault suppose that P
indos oceanic 

basin is developed also in the east o
f P

arnassus platform
. T

he sam
e opinion w

ith P
apanikolau share 

L
e R

icou, 1994; D
ercourt et al., 1995 in the palaeogeographic A

tlas o
f T

ethys areas. L
ast tim

e these 
interpretations by som

e authors are im
plem

ented for A
lbania as w

ell as. In the paper "M
esozoic

T
ertiary tectonic evolution o

f A
lbania in its regional E

astern M
editerranean context" by R

obertson 
and S

hallo, 2000, the M
irdita ophiolite genesis setting is considered to be K

rasta-C
ukali basin. 

T
hey suppose that its w

estern m
argin is K

ruja platform
, w

hereas the eastern one is the "peripheral 
com

plex" considered as com
posing part o

f K
orabi-P

elagonian platform
" (fig. 4, 5). T

he above
m

entioned authors use the term
" M

irdita-P
indos oceanic basin" linking tw

o totally different things. 
T

hey present an artificial adoption o
f the interpretations for A

lbania as is m
ade som

e years ago for 
the G

reece (Jones et al., 1991; R
obertson et al., 1991 etc.). S

ubstantially the M
irdita zone is elim

i
nated or is identified w

ith ophiolites generated w
ithin K

rasta-C
ukali (P

indos) basin. 
O

n the base o
f abundant data, the m

ajority o
f A

lbanian geologists infer that M
irdita oceanic basin 

and not the K
rasta-C

ukali (=
P

indos) basin is the original genesis setting o
f A

lbanian ophiolites. 

I. D
U

R
IN

G
 L

A
T

E
 A

N
IS

IA
N

 T
O

 T
E

R
T

IA
R

Y
 IN

 K
R

A
S

T
A

-C
U

K
A

L
I (=

P
IN

D
O

S
) 

T
R

O
U

G
H

 IS N
O

T
 S

P
R

E
A

D
 T

H
E

 O
C

E
A

N
IC

 B
A

S
IN

. T
H

IS
 O

N
E

 IS O
C

C
U

R
R

E
D

 IN
 

M
IR

D
IT

A
 B

A
S

IN
. 

In its evolution from
 L

ate A
nisian to T

ertiary the K
rasta -C

ukali trough presented a thin continental 
crust basin. A

fter A
nisian aborted rifting expressed by H

an B
ulog form

ation and intracontinental 
volcanics etc., pelagic deposits ( chert platy lim

estones, radiolarites, flysch) have take place (fig. 6). 
A

s is generally accepted by A
lbanian geologists its location is found betw

een the K
ruja platform

 in 
w

est and H
ajm

eli platform
 in E

ast. N
o available direct and indirect data m

ay infer that during L
ate 

A
nisian to T

ertiary w
ithin K

rasta-C
ukali trough is developed an oceanic basin and that K

rasta
C

ukali continental sections m
ay have been its passive direct m

argins. T
he sam

e situation is also for 
P

indos pelagic basin in G
reek te1T

itory (fig. 6). It is very im
pressive the fact that the above-m

en
tioned authors interpretation on K

rasta-C
ukali (=

P
indos) oceanic basin is served as axiom

. N
o data 

and other argum
ents are given. E

vidences pointing out that from
 the M

iddle T
riassic to T

ertiary the 
C

ukali pelagic subzone sections are continuous (X
hom

o, 1976; X
hom

o et al., 1975; T
heodhori, 

1988; M
e90, 1999, M

e90 and A
liaj, 2000; IS

P
G

J et al. 1970, 1990; G
ori9an 1994; T

hiebault et al., 

'ln
s/1/11/e o.fC

eo/og
ica

/ R
esearch 

' R
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w
,w
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eo
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g1ca

/ B
ra

n
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w
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'A
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u
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1994). In m
eantim

e w
ithin M

irdita zone (on ophiolites, platform
 and pelagic m

argins) are devel
oped several im

portant tectonogenesis show
ing intensive deform

ations, m
etam

orphism
, deposition 

break and structural discordances. T
his picture clearly indicates that K

rasta -C
u

k
ali and M

irdita 
are essentially different other zones. N

o one geological sections o
f C

ukali subzone in A
lbania or o

f 
P

indos zone in G
reece (T

hiebault et al. 1994) in U
pper Jurassic or Jurassic-cretaceous levels con

tain 'bl~
ck in m

a~rix" m
elange evoking typical oceanic accretion prism

 sedim
ents. T

his fact argues 
that durm

g that tim
e the K

rasta-C
ukali and P

indos didn't pass oceanic basin closure situations as 
direct continental m

argins. T
his situation is docum

ented in Q
erret-M

iliska and M
basdeja subzones. 

T
he last ones are the direct continental (basin/slopes) m

argins o
f the M

irdita oceanic basin (fig. 7). 
T

he exam
ined elastic m

aterial o
f ophiolitic provenance in A

lbania indicates that the earliest ages 

. f 

F
 .. ,. 

f 

O
phiolites and surrounding form

ations in 
D

inaride -A
lbanido -

H
ellenide branch 

//' 
J 

(U
pper Jurassic) o

f the deposition are found in M
irdita zone on the ophiolites and their closest 

continental m
argins. E

astw
ard, in O

streni (= G
ram

ozi) subzone in these sedim
ents the know

n old
est age is the end o

f the U
pper Jurassic (U

pper T
ithonian), w

hereas in the w
est, versus the C

ukali 
subzone their age is youngest. Q

uite the reverse o
f R

obertson and S
hallo's, 2000 opinion (fig. 15, 

page 253 o
f the cited paper), the m

entioned data do not support the enorm
ous overthrusts o

f ophiolitic 
m

asses from
 the w

est (K
rasta-C

ukali zone) versus the east. In reality, after the bidivergent 
paleoem

placem
ent o

f ophiolites in M
irdita zone, step by step is enlarged the deposition area o

f 
ophiolitic terrigenous m

aterial com
ing from

 east to w
est. 

T
he genesis setting ofV

ourinos, P
indos, O

thris etc. ophiolites is treated w
ith m

uch care through the 
specialized investigations by T

hiebault et al. 1994. T
his author rightly opposed R

obertson's et al. 
1991 inter 
pretations on P

indos basin as ophiolite genesis setting. T
his author exam

ined the argillaceous frac
tion into the sedim

ents o
f tw

o E
xternal H

ellenides basins: P
indos and B

eotian and the M
aliak basin 
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o
f internal H

ellenides. T
w

o different argillaceous associations in sedim
entary sequences o

f P
indos 

and B
eotian zones are distinguished: a. low

er association is dom
inated by illite and illite-sm

ectite 
layers w

ithout M
g, N

i, C
t traces. T

his assem
blage has the provenance from

 continental nature ero
sion areas; b. upper association outcrops in the late U

pper T
ithonian and is m

ade by enriched F
e, 

M
g, N

i, and C
r three octahedral sm

ectite (saponite type) w
ith probable ophiolitic provenance. 

A
ccording to F

erriere, 1982, in the Jurassic sequences o
f M

aliak basin (parallelized by us w
ith 

Q
erret-M

iliska and M
basdeja basin/slopes) the ophiolitic elastic sedim

entation start from
 late 

B
athonian, w

hile in A
rgolis peninsula the ophiolitic elastic bearing sedim

ents are displayed from
 

L
ow

er-M
iddle O

xfordian. T
he detailed studies dem

onstrated that the ophiolitic m
aterial is derived 
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P
apa11ikolau s D

.J. 1989 i11terpret11tio11. Pi11dos -
C

yclase oceanic basin is located 
i11 the w

est o
f P

am
essus platform

 

F
ig

. 
3 

R
obertson's et al. /991 illlerpretatio11 show

ing that P
im

los ocea11ic basin is is.m
ad betw

ree11 
Pelago11ia11 platform

 in east 1111d lu11ia11 trough, G
avrovo m

u/ P
arnassus platform

is in w
est. 
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from
 east (internal zones) to the w

est (external zones). 

II. P
A

S
S
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 C
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P
apanikolau 1989; Jones et al., 1991; R

obertson et al., 1991; D
ercourt et al., 1995, R

obertson and 
S

hallo, 2000; etc. infer that the eastern continental m
argins o

f P
indos oceanic basin (=

K
rasta-C

ukali) 
correspond to the P

elagonian platform
 (K

orab-P
elagonian), w

hile the w
estern continental m

argins 
belong to K

ruja platform
 (=

G
avrovo). T

he supposed configuration does not take into the consider
ation the M

irdita pelagic and platform
 subzones. T

hey are w
rongly attributed to P

elagonian zone. In 
particular, in the R

obertson's and S
hallo's, 2000, paper dedicated totally to the geology o

f A
lbania 

this interpretation m
arks a back step because are ignored all the available data. T

he m
ajority o

f 
· A

lbanian geologists have shared the view
 about the individuality o

f the M
irdita zone w

ith ophiolites 
and related continental m

argins form
ation. K

odra and G
jata 1982, 1995, 1999, 2000, 2001; K

odra 
1987, 1988; G

odroli 1992; H
oxha 1995, 1996; M

ec;o and A
liaj, 2000 etc. have argued that M

irdita 
super zone preserve the original configuration. It is interpreted as a huge graben structure w

ith 
oceanic basin in the center and tw

o passive conti 
nental m

argins: Q
erret-M

iliska and M
basdeja slope/basin and H

ajm
eli and G

jallica carbonate plat-
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form
 in the periphery o

f the graben structure, fig. 8. 
H

ajm
eli platform

 is situated betw
een K

rasta-C
ukali (and O

streni) in w
e~t an~ Q

errct-~
il·i"

1<a basin/ 
slope and M

irdita oceanic basin in east. T
his one is spread from

 H
aJm

eh M
ount~m

 
111 l".J.r~h to 

L
eskoviku in south. In G

reece, H
ajm

eli subzone continuation is supposed to be K
osiakas-T

ntolon 
platform

 unit. R
obertson and S

hallo, 2000 include :he H
ajm

eli sub zon~ into "P
eripheral com

plex" 
considering it as w

estern m
argin ofK

orab-P
elagom

an platform
. A

ccordm
g to these authors, the last 

one tectonically outcrops in the w
est o

f ophiolites. In the literature this interpretation is m
ade for the 

first tim
e, but the cited authors do not consider necessary to supply the respective field data. O

ne o
f 

the authors for m
any years has supported absolutely different opinions about (S

hallo et al., 1980
; 

1994; 1995 etc.). 
E

ven in m
ore rem

ote syntheses m
ade by B

ic;oku and P
apa, 1965; B

ic;oku et al. 
1970; the ophiolite setting is supposed to be in the slope area betw

een K
rasta-C

ukali b~sin and 
K

orabi platform
. In the w

est o
f ophiolites in all the cases is sited a carbonate platform

, w
hich later 

is nam
ed H

ajm
eli (K

odra, 1987). 
T

he abundant available data from
 A

lbania suppo1t only the variants o
f the w

estern setting o
fl Iajm

eli 
platform

 subzone located in the w
est o

f M
irdita oceanic basin (K

odra, 1987; 1988; K
odra and 

G
jata, 1982; 1999; 20

00
; K

odra et al., 1993; 1995; 1996; 2000; G
odroli, 1992; H

oxha, 1995; 1996 

etc.). 
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A
long the strike o

f the H
ajm

eli subzone excellent outcrops are not identified eastern vergencies o
f 

the folded structures as w
ould be expected if w

e w
ill have had in the case o

f im
portant overthrusts 

o
f huge ophiolitic m

asses com
ing up from

 K
rasta-C

ukali basin in the distance by several hundred 
kilom

eters. O
n the contrary, H

ajm
eli subzone paleostructures (before the L

ate T
ithonian and 

B
arrem

ian structural unconform
ities) show

 only clear w
estern vergency. T

his situation is observed 
in H

ajm
eli, V

ela, and S
inani etc. 

m
ountains (K

odra 1987; 1988; G
odroli, 1992; H

oxha, 1995; 
1996; D

im
o, 1997 etc.). In R

ubiku, K
olonja etc. areas (K

odra et al., 2000; U
pper T

ithonian
V

alanginian flysch covers w
ith structural unconform

ity either the deform
ed structures o

f the w
est

ern continental m
argin or thrusted ophiolites set over them

, w
hich com

e from
 east to w

est (G
odroli, 

1992; C
arosi et al., 1996 etc.). T

he sam
e picture is observed for the structures developed w

ithin 
ophiolites (G

jata et al. 1989). T
ertiary thrusts o

f M
irdita zone on the O

streni (=
G

ram
ozi) subzone 

and K
rasta-C

ukali zone caused other new
 em

placem
ents o

f the structures onto L
ate Jurassic and 
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F
ig. 6 C

orrelation o
f M

esozoic section
s o

f B
udva, P

indos zon
es an

d C
u

kali subzone. 

.1_,lr,;1
 

'f', 

I.Sandstone. 2. Schists w
ith lim

estone olisto
liths. 3. F

lyschoide intercola-tions o
f schists,sandstones etc. 4. 

Schists w
ith lim

estone lenses. 5. R
ift volcanics. 6. R

adiolarites. 7. 
Tu.Ifs a

n
d

 tuf!ites. 8. T
urbidite a

n
d

 brecci
ated lim

estones. 9. A
m

m
onite lim

estones. I 0. L
im

estones w
ith chert nodules. I I. P

elagic bivalve lim
estones I 2. 

L
ias m

arls a
n

d
 cherts. I 3. B

iogene lim
estones. I 4. R

ed
 silic[fied m

arls I 5. D
olom

ite I 6. C
alpionella lim

estone 
I 7. P

lanctonic.foram
in[fere lim

estones I 8. G
lobotruncana lim

estones I 9. T
ransitions sequence 20. F

lysch B
udva 

::one (after G
orican 1994), P

indos zone (qfier F
lew

y 1980), C
ukali subzone (after X

h
o

m
o

 et al. 
19

75) 
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Jurassic-C
retaceous deposits 

(M
elo et al., 1991; N

ac;o 1998; B
ic;oku et al., 1970; S

hehu et al. 

1990). 
C

ontradictory approaches o
f R

obertson and S
hallo, 2000 are seen regarding the E

astw
ard charriage 

o
f the Jurassic ophiolites upcom

ing from
 K

rasta-C
ukali basin and set on "P

eripheral com
plex" 

(=
P

elagonian platform
). F

rom
 one side they accept several kilom

eters charriage; w
hile in other side 

the cited authors indicate continuous sections of"peripheral com
plex'' (fig. 7, page 212). C

oncern
ing the charriage age, inside the paper different positions are reflected. In fig. 

19, page 245, the 
authors infer that the thrusting process is tenninated during the U

pper Jurassic to T
ithonian, w

hereas 
in the fig. 12, page 223 the charraige is supposed to be o

f the E
arly C

retaceous. In the last case, the 
ophiolites are draw

n as allochthonous thrust sheets on U
pper Jurassic-L

ow
er C

retaceous deposits. 
It is necessary to stress that in the w

estern areas o
f H

ajm
eli subzone the m

etam
orphism

 degree o
f 

T
riassic-Jurassic carbonates and radiolarite/ terrigenous form

ations set on them
 is very low

. T
he 

best exam
ples are supplied by the excellent outcrops o

f Jurassic carbonate condensed facies con
taining F

e-M
n nodules (S

tavec, P
lani bardhe, H

ajm
el, D

erstile, V
ithkuq, B

arm
esh, L

eskovik etc.). 
T

hese deposits show
 the very low

 degree o
f the m

etam
orphism

. T
his fact contradicts the author's 

interpretations on the giant charriage o
f the huge and thick ophiolite m

asses. In such case, high 
m

etam
orphism

 m
ust be present. T

he analogous picture is identified even in the eastern areas o
f 

G
jallica subzone (in the east o

f ophiolites) as w
ell as. T

he authors w
rightly indicate that in these 

areas the ophiolite thrusting is not reached. 
T

he "P
eripheral com

plex" notion applied to the w
estern edge o

f K
orab-P

elagonian platform
 zone 

avoids the existence o
f Q

erret-M
iliska and M

basdeja basin/slope seen as direct passive m
argins o

f 
M

irdita oceanic basin. T
he last one by the cited authors is inferred as isolate intraplatform

 troughs 

w
ithout any significant role. 

T
he lim

ited exposures o
f Q

erret-M
iliska and M

basdeja pelagic subzones developed around the 
ophiolite periphery represent only sm

all parts o
f these subzones. T

riassic-Jurassic and Jurassic 
ophiolite sheets largely cover the last ones. T

hey outcrop as tectonic w
indow

s in K
c;ire, K

aftalle, 
V

ig, F
regen, B

utem
, L

ivadhas, V
ataj, and A

larup etc. 
T

he authors interpretation on direct juxtaposition o
f V

albona subzone w
ith oceanic basin in south 

o
f S

hkodra-P
eja transform

 fault is not convincing as w
ell as. It is an artificial finding derived by the 

w
rong approach m

ade for M
irdita oceanic basin, w

hich is supposed to be issued in K
rasta-C

ukali 

zone. 
T

he situation developed in the north o
f S

hkodra-P
eja is treated also in the contradictory m

anner. 
F

rom
 one side E

ast B
osnian-D

urm
itor (E

B
-D

) is draw
n in the w

est ofD
inaride ocean area (fig. 18, 

page 241) (see the fig. 4 in this paper), w
hile in other side it is treated as 'P

eripheral com
plex" (fig. 

2, page 200, 220 etc.). 
In such case this zone m

ust be in the east o
f D

inaride oceanic area (as 

w
estern part o

f D
rina-lvanjica 

platform
). F

urtherm
ore, the cited authors m

ade another deform
ation trying to present E

B
-D

 as a 
pelagic slope o

f H
igh K

arst (=
M

alesia M
adhe ), w

hile in m
eantim

e it is largely know
n that D

urm
itori 

zone is a very large platform
 confined w

ith H
igh K

arst by P
reK

arst slope (subzone) (=
V

albona 
subzone) and B

osnian trough (=
V

erm
oshi). T

his interpretation is m
ade because the draw

ing o
f the 

platf01m
 area in the place o

f the pelagic ·slope for the D
urm

itor in the w
est ofD

inaride oceanic area 
has been necessary for the authors. T

hey have been constrained to do this m
anipulation and practi

cally follow
ed the logic applied for the areas developed southw

ard o
f S

hkodra-P
eja fault. O

ther-

w
ise the global idea on the genesis setting o

f A
lbanian 

and G
reek ophiolites in K

.rasta-C
ukali (=

P
indos) w

ill fail. In the fig. 8 is seen the geological situa-
tion developed during the M

iddle Jurassic in the south and in the north o
f S

hkodra-P
eja fault. In it 

is clearly indicated that A
lbanian ophiolites and their continuation in G

reece are form
ed in M

irdita 
oceanic basin and not in the K

rasta-C
ukali (=

P
indos) basin. 
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A
c~o rd

ing to .R
obertson and S

hallo, 2000, K
rasta-C

ukali (=
P

indos) oceanic basin rem
ained o 

en 
du;~ng J:assic, C

re;aceous and E
arly T

ertiary. It is closed only in the late E
ocene (fig 5) 

but;he 
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la;ri s:d
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p
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d
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d
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 t~:~;

0
;::;::,:~

 1o :~
;a~

!~
tb

serv
e 

reality, such s1tuat10n now
here is evidenced on ophiolites. E

ven for this proble 
thy 

· 
ary. di~ 

for G
ree~e (Jones et al., 1991; ~

obertson et al., 1991) is w
rong. C

oncerning A
l:n

ia
 e tti:e

;:~
l f 

sp~ulatJvely adopted. T
he available geologic and geophysical data argue that from

 M
iddle T

 riassi~ 
to 

ertiary the K
ra sta-C

ukah zone has been a trough w
here pelagic deposits are accum

ulated. In 
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relation to M
irdita zone w

here oceanic spreading occurred, the closure is evidenced during M
iddle

L
ate Jurassic up to the H

auterivian. N
o opened oceanic basin during C

retaceous to E
arly T

ertiary is 
docum

ented (K
odra and G

jata, 1982, 2001, G
jata et al. 1995; B

ortolotti et al., 1996; G
odroli, 1992; 

H
oxha, 1996; K

odra, 1987, 1988; K
odra et al., 1993, 1995, 1996, 2000). 
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T
he ideas supporting only one oceanic basin (P

indos-K
rasta/C

ukali) and eastern paleocharriage o
f 

Jurassic ophiolites on P
elagonian zone do not explain several the available data on M

iddle T
riassic

Jurassic oceanic form
ations represenh.:d o

f volcano-sedim
entary form

ation (PT
2 -J

1 ) and m
etan1or

phic sole (ri5J
2 ) developed in both side and into the bottom

 o
f Jurassic ophiolites (K

odra and G
jata, 

192; G
jata et al., 1995, M

ilushi, 1995; H
oxha, 1995, 1996; G

odroli, 1992; M
eshi, 1996, V

ergely et 
al. 1997; D

im
o, 1997). T

hese tw
o form

ations have the sam
e com

position. T
hey display bidivergent 

vergency paleodisplacem
ent. T

he sam
e style indicates the continental m

argins, w
hich bear the above

m
entioned form

ations. W
e infer only the bidivergent paleoem

placem
ent developed during 

intraoceanic and m
arginal stage w

ithin M
irdita narrow

 basin m
ay explain the geological reality o

f 
Internal A

lbanides (K
odra an G

jata, 1982). 
T

he geologic and geophysical m
apping data on ophiolites do not support the eastern giant 

paleochaiT
iage. So far no evidence o

f eastern im
portant intraophiolite thrusts are identified. O

n the 
contrary such type thrusts show

 w
estern vergency. T

hey are especially typical in the w
estern areas o

f 
ophiolites (H

oxha, 1996). In addition the thick ophiolite sequences in eastern areas do not back 
such type interpretations. Finally, it is docum

ented an asym
m

etric paleodisplacem
ent, w

here the 
eastern displacem

ent is m
ore reduced, w

hile in the east it is m
ore developed. 

W
ith reference to M

iddle Jurassic ophiolites, the traced boundary am
ong M

O
R

 type w
estern ophiolites 

and S
S

Z
 related eastern ophiolites w

ithin ophiolite m
assifs (B

ulqiza, S
hebeniku etc.) m

ade by 
R

obertson and S
hallo, 2000, fig. 6, 205-208 p. is a pure artifice. It is not acceptable to suppose tw

o 
different geodynam

ic styles (m
id-ocean ridge and S

S
Z

) w
ithin one structural unity. T

im
e after tim

e, 
the cited authors reflect a contradictory interpretation. In the fig. 18, 241 pages, w

hich correspond 
to the fig. 4 in our paper, they display a different opinion and show

 only the eastern S
S

Z
 type 

ophiolites tlm
isted. T

hese confuse interpretations are consequence o
f the w

rong m
odel on the ophiolite 

genesis setting w
ithin K

rasta-C
ukali (=

P
indos) basin w

ith w
estern dipping subduction and eastern 

unilateral ophiolite paleoem
placem

ent. 
T

he supplied data on the genesis setting o
f M

irdita ophiolites and their actual position in the A
lbani de 

structure testify the instability o
f the opinions backing up the K

rasta-C
ukali zone as the prim

ary site 
for the generation o

f ophiolites. 
S

um
m

ing up the presented data, the fram
ew

ork o
f D

inaride-A
lbanide-H

ellenide branch is the fol
low

ing: (fig.8) 
a. T

he segm
ent in north o

f S
hkodra-P

eja transform
 fault: narrow

 oceanic basin is spread in the east 
o

f D
um

1itori platform
 and m

ore exactly in the D
inaride oceanic area. B

udva thin continental crust 
basin (the continuation o

f K
rasta-C

ukali basin) doesn't display any link w
ith D

inaride oceanic 
basin. 
b. T

he segm
ent betw

een S
hkoder-P

eja transfom
1 fault and S

pherchios tra11sform
 fault: sea-floor 

spreading occm
T

ed w
ithin M

irdita graben structure. It is divided by K
rasta-C

ukali (and O
streni) 

trough by H
ajm

eli platform
. D

uring M
iddle T

riassic-T
ertiary in K

rasta-C
ukali zone and in its con

tinuation in G
reece (P

indos) is not spread any oceanic basin. In this tim
e period K

rasta-C
ukali and 

P
indos has been troughs and pelagic sedim

entation takes place. 
c. T

he segm
ent in south o

f S
pherchios transform

 fault: oceanic basin is spread in east o
f P

arnassus 
platform

, B
eotian trough and "S

ubpelgonian platform
". P

indos thin continental crust trough doesn't 
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indicate any links w
ith oceanic basin. 

In this context "P
indos oceanic basin" notion is not founded. T

he application o
f this notion is not 

right and brings confusion. 
B

y the w
ay m

ay be it is w
orth to underline that "P

indos oceanic basin" notion is used by Z
iegler and 

S
tam

pfli, 1999, (and in several early publications as w
ell as). T

hey infer that P
indos ocean is spread 

during C
arbon up to S

cythian. D
uring A

nisian it is closed. In our paper w
e have not analyzed these 

interpretations. A
lbanian and G

reek ophiolites are not interpreted as constituent part o
f P

indos 
P

aleozoic oceanic basin, but as m
em

bers o
f M

eliata-V
ardai·i area found in the east o

f P
elagonian 

zone. W
e don't support these interpretations, but they are not object o

f this paper. 
A

t the end o
f this discussion, the historic priority o

f the nam
e "M

irdita zone' (N
opcsa, 1921, 1929), 

the excellent exposures o
f ophiolites and their adjacent continental m

argins supply an abundant and 
convincing inform

ation. on the genesis setting o
f M

irdita ophiolites. So, "M
irdita oceanic basin" 

notion is fully m
otivated. 
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A
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T
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-
C

U
K

A
L
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IN
D

I) 
( D

iskutim
 m

bi perdorim
in e em

ertim
it: baseni oqeanik P

indi ). 

H
Y

R
JE

 

S
m

ith et al.1979, 1984 etj ., em
ertim

in "baseni oqeanik P
indi" e kane perdorur ne trajtim

et regj ionale 
per te treguar zgjerim

in oqeanik ne perendim
 te platform

es P
elagoniane. P

apanikolaou 1989, si 
vend te zgjerim

it oqeanik konsideron basenin P
indi -C

yklade, bile autori i m
esiperm

 edhe ne ju
g

 te 
faljes transforrnuese S

perchio 
zonat 

P
arnase dhe B

eotiane i trajton si treva lindore te basenit 
oqeanik P

indi -
C

yklade (fig. 2). P
ozicionin aktual te ofioliteve autori e interpreton m

e shariazhim
 

gjigand te tyre m
e drejtim

 lindor qe pasi branisen m
bi zonen P

arnase e B
eotiane vendosen m

bi 
zonen P

elagoniane. Jones et al. 1991, R
obertson et al.1991 j o vetem

 pranoj ne si vend te gjenezes se 
ofioliteve basenin oqeanik P

indi por si buze perendim
ore te ketij baseni vizatojne, ne disa rajone 

zonen G
avrovo (=

 K
ruja) dhe ne rajone te tjera direkt zonen Jonike (fig.3). N

e dallim
 ng

a 
P

apanikolaou 1989 autoret e m
esiperm

 ne ju
g

 te faljes transforrnuese S
perchio, basenin oqeanik 

P
indi e interpretojne edhe ne lindje te platform

es P
arnase. A

fersisht te njejtin pozicion m
e 

P
apanikolaou 1989 kane paraqitur edhe L

e R
icou 1994, D

ercourt et al. 1995 ne atlasin paleogjeografik 
per trevat e T

etisit. K
ohet e fundit keto interpretim

e nga disa studjues jane shtrire direkt edhe per 
S

hqiperine. N
e artikullin "M

esozoic -T
ertiary tectonic evolution o

f A
lbania in its regional E

astern 
M

editerranean context", R
obertson, S

hallo 2000, vendin e gjenezes se ofioliteve te zones M
irdita e 

pranojne ne basenin K
rasta -

C
ukali m

e buze perendim
ore platform

en K
ruja dhe buze lindore 

"K
om

pleksin P
eriferik" si pjese perberese te platforrnes K

o
rab

-
P

elagoniane (fig.4,5). A
ta perdorin 

edhe term
in basen oqeanik M

irdita -P
indi duke bashkuar keshtu dy gjera krejt te ndryshm

e. N
e kete 

m
enyre ato bejne nje adoptim

 artificial per S
hqiperine te interpretim

eve te hedhura m
e pare per 

G
reqine 

(Jones et al. 1991, R
obertson et al.1991 etj.). N

e esence, ne baze te parashtrim
eve te 

autoreve te cituar m
e siper zona M

irdita elem
inohet ose e shum

ta ajo identifikohet vetem
 m

e ofiolitet, 
te gjeneruara ne basenin K

rasta -
C

ukali (=
 P

indi). 
S

ikunder eshte e njohur gjeresisht, shum
ica derrnonjese e studiuesve shqiptare m

e argum
enta bazuar 

ne inform
acine te shum

ta gjeologjike si vend te gjenezes se ofioliteve te S
hqiperise pranojne basenin 

oqeanik M
irdita dhe jo

 basenin 
K

rasta -
C

ukali (=
 P

indi) 
M

e poshte po rendisim
 disa trajtim

e 
kryesore lidhur m

e kete problem
: 

1. N
E
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R
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G
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R
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Z
ona K

rasta -
C

ukali ne evolucionin e saj nga A
niziani i vonshem

 deri ne T
erciar ka perfaqesuar 

nje basen m
e kore te holle kontinentale ku, pas nje riftingu te abortuar gjate A

nizianit te vonshem
 

qe shprehet m
e vullkanite intrakontinentale etj. kane vijuar depozitim

e pelagj ike si gelqerore pllakore 
m

e silicore, radiolarite dhe flishe (fig.6). P
ozicioni i saj, ashtu si9 e pranojne shum

ica e gjeologeve 
shqiptare eshte m

es platform
es K

ruja ne perendim
 dhe platforn1es H

ajm
eli ne lindje. A

snje e dhene 
direkte apo indirekte nuk deshm

on qe gjate A
nizianit te vonshem

 deri ne T
erciar ne trogun K

rasta 
-

C
ukali te jete zgjeruar basen oqeanik dhe prerjet kontinentale te zones K

rasta -
C

ukali te kene 
perfaqesuar buze pasive te drejtperdrejta te tij. E

 njejta situate eshte edhe per trogjet P
indi dhe 

B
udva ne te1T

itoret G
reke dhe M

alazeze. (fig.6). Interpretim
in per nje basen oqeanik K

rasta -C
ukali 

(=
 P

indi) autoret e cituar m
e siper n

ae servirin si aksiom
e, pa dhene as edhe nje argum

ent. F
akti qe 

prerjet e nenzones pelagjike C
ukali paraqiten te vijueshm

e nga T
riasiku i m

esem
 deri ne T

erciar 
(X

hom
o, 1976, X

hom
o, etj.1975, T

heodhori, 1988, M
e90 1999, M

e90, A
liaj, 2000, I.S

.P
.G

J. 
1970, 1990) nderkohe qe ne zonen M

irdita (ne ofiolitet dhe buzet kontinentale pelagjike e platform
ike) 

d_okum
entohen nje sere tektogjenezash teper te rendesishm

e te shprehura m
e deform

acione inten
sive, m

etam
orfizem

, m
ungese te depozitim

eve dhe m
os perputhje strukturore, eshte tregues i qarte 

39 



G
E

N
E

SIS SE
TTIN

G
 O

F
 A

L
B

A
N

IA
N

 O
P

H
IO

L
/T

E
S IS M

IR
D

ITA O
C

E
A

N
IC

 B
A

SIN
 A

N
D

 N
O

T
 K

R
A

STA
 -

C
U

K
A

L
I (=

P
IN

 D
O

S) B
A

SIN
 

se zona K
rasta -

C
ukali dhe M

irditajane esencialisht te ndryshm
e nga njera tjetra. G

jithashtu, ne 
asnje prerje te nenzones C

ukali ne S
hqiperi apo te zones P

indi ne G
reqi, (T

hiebault et.al. 1994) ne 
nivele te Jurasikut te siperm

 apo Jurasiko -K
retakut nuk takohen form

im
e te m

elanzhit" blloqe ne 
m

atriks", qe perfaqesojne form
im

e ti pike te prizm
ave te akrecionit. K

jo eshte nje deshm
i se K

rasta 
-

C
ukali dhe P

indi gjate asaj periudhe nuk jetonin situata te m
bylljes se basenit oqeanik si buze 

kontinentale 
te drejteperdrejta. N

e te kundert, nje gje e tille dokum
entohet ne m

enyre te plote ne 
nenzonat Q

eret -M
iliska dhe M

basdeja qe perfaqesojne buzet kontinentale direkte (basene/shpate) 
te basenit oqeanik M

irdita (fig. 7). E
dhe analiza e depozitim

it te m
aterialit copezor m

e prejardhje 
ofiolitike ne A

lbanide tregon qarte qe m
oshat m

ete hereshm
e (Jurasik i siperm

) te depozitim
it te 

tyre jane ne zonen M
irdita, m

bi vete ofiolitet dhe buzet kontinentale te aferta te saj. N
e drejtim

 te 
perendim

it, ne nenzonen O
streni (= G

ram
ozi) dhe m

e ne perendim
, drejt nenzones C

ukali m
osha e 

tyre eshte gjithnje e m
e ere. P

er kete problem
 ne nje studim

 te specializuar qe i dedikohej teresisht 
sqarim

it te vendit te gjenezes se ofioliteve te m
asiveve te V

urinosit, P
indit, O

thrisit etj. autoret 
T

hiebault et al 1994 kundershtojne interpretim
et e R

obertson et al. 1991 sipas te cilave, vendi i 
gjenezes se ofioliteve te m

asiveve te m
esiperm

 eshte baseni P
indi. 

T
hiebault et al.1994 studjuan fraksionin argjilor ne sedim

entet e dy baseneve te H
elenideve te 

jashtm
e: P

indi dhe B
eotiane si dhe ne basenin M

aliak te H
elenideve te B

rendeshn1e. K
ronologjikisht, 

dy autoret ve9ojne shoqerim
e te ndryshm

e argjilash ne sekuencat sedim
entare te baseneve P

indi 
dhe B

eotiane: 
a -

S
h

oqerim
i i posh

tem
 dom

inohet nga shtresa Ilite dhe Ilite -
S

m
ektite dhe te pastra nga M

g, N
i 

dhe C
r ; K

y shoqerim
 ka burim

e nga treva erozioni m
e natyre kontinentale; 

b -S
h

oqerim
i i siperm

, qe shfaqet ne T
itonianin e vonshem

 dhe ndertohet nga S
m

ektit trioktaedral 
( tipi S

aponit ), i pasur m
e Fe, M

g, N
i dhe C

r; m
e derivacion te sigurte nga treva ofiolitike. 

S
tudim

i i shperndarjes ne kohe dhe hapsire te m
akro dhe m

ikro depozitim
eve m

e 
aterial copezor 

ofiolitik tregoi qe m
[1

a
li ofiolitik ka devijuar nga lindja (zonat e ~rendeshm

e ), dr jt perendim
it 

(zonatejashtm
e). 
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N
e trajtim

et e studiuesve P
apanikolaou 1989, Jones et al. 1991, R

obertson et al.1991, D
ercourt et 

al. 1995, R
obertson, S

hallo 2000 etj. si buze kontinentale lindore e basenit oqeanik P
indi (=

 K
rasta 

-C
ukali) m

erret platform
a P

elagoniane (K
orab -P

elagoniane ), ndersa si buze kontinentale rendim
ore 

kryesisht platform
a G

avrovo (=
K

ruja). M
ohohen keshtu teresisht nenzonat pelagjike apo platform

ike 
te zones M

irdita duke ja atribuar ato m
e p

ate drejte zones P
elagoniane. M

endojm
e qe ve9anerisht 

ne studim
in e fundit R

obertson, S
hallo 2000, i cili trajton posa9erisht gjeologjine e S

hqiperise, ky 
interpertim

 perfaqeson nje hap te m
adh m

brapa duke injoruar arritje teper te rendesishm
e te studiuesve 

te A
lbanideve m

beshtetur ne inform
acione te shum

ta shkencore te terrenit dhe laboratorike. P
othuajse 

te gjithe studiuesit e A
lbanideve kane vene ne evidence pranine e zones M

irdita m
e ofiolitet dhe 

periferite e saj kontinentale dhe dy dekadat e fundit m
jaft studiues K

odra, G
jata 1982, 1995, 1999, 

2001, K
odra 1987, 1988, G

odroli 1992, H
oxha 1995, 1996, M

e90, A
liaj 2000 etj. kane argum

entuar 
shkencerisht ndertim

in e superzones M
irdita si nje strukture e m

adhe grabenore m
e basenin oqeanik 

ne gender dhe dy buzet kontinentale pasive: basen / shpate Q
eret -

M
iliska dhe M

basdeja dhe 
platform

at karbonatike H
ajm

eli e G
jallica ne periferi te struktures grabenore (fig.8). 

P
latform

a H
ajm

eli shtrihet m
es basenit pelagjik K

rasta -
C

ukali ( dhe O
streni) ne perendim

, 
dhe basen I shpatit Q

eret -
M

iliska dhe basenit oqeanik M
irdita ne lindje. A

jo ka perhapje te gjere 
ne S

hqiperi nga S
hita e H

ajm
elit ne veri deri ne L

eskovik ne jug. Si vazhdim
esi e nenzones H

ajm
eli 

ne territorin G
rek m

endojm
e se eshte njesia platform

ike K
oziakas -T

rilofon. R
obertson dhe S

hallo 
2000, nenzonen H

ajm
eli e perfshijne ne "K

om
pleksin P

eriferik", te cilin 
e interpretojne si buze 

perendim
ore e platform

es K
orab -

Pelagoniane, e dem
askuar tektonikisht sipas tyre ne perendim

 te 
ofioliteve. K

ete interpretim
 m

egjithese parashtrohet per here te pare ne literaturen gjeologjike per 
S

hqiperine autoret n
a
e
 servirin te gatshem

, pa e m
beshtetur ne as edhe nje te dhene te terrenit, 

nderkohe qe njeri prej autoreve ashtu si dhe studiuesit e tjere te A
lbanideve per vite e vite m

e rradhe 
ka m

brojtur pikpam
je krejt te k

undert m
e sam

e siper. (S
hallo etj. 198

0, 1994, 1995 etj). E
dhe 
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studjuesit m
e te hershem

 (B
i9oku, P

apa 1965, B
i9oku etj .19

70) ne trajtim
et paleogjeografike ne 

perendim
 te ofioliteve pranonin nje platform

e karbonatike, te cilen m
e vone e kem

i em
ertuar H

ajm
eli 

(K
odra 1987). 

. 
M

endojm
e se 

inform
acioni i shum

te gjeologjik nga S
hqiperia m

beshtet vetem
 v

an
an

te te 
interpretim

eve per pozicion te nenzones platform
ike H

ajm
eli ne perendim

 te basenit oqeanik M
irdita 

(K
odra 1987, 1988, K

odra, G
jata 1982, 1999, 2000, K

odra etj. 1993, 1995, 1996, 2000
, G

odroli 
1992, H

oxha 1995, 1996 etj.). 
/tJ 

N
e nenzonen H

ajm
eli, gjate gjithe perhapjes m

adheshtore te saj nuk evidentohen ne asnje rast 
vergjenca lindore te rudhave sikunder do te pritej po te kishim

 nje shariazh 
te m

asave gjigande 
ofiolitike 

nga baseni K
rasta -

C
ukali ne drejtim

 te lindjes per qindra kilom
etra. N

e te kundert, 
paleostrukturat e nenzones H

ajm
eli (para m

osperputhjeve strukturore te T
itonianit te vonshem

 dhe 
te B

arrem
ianit) kane vetem

 vergjence te qarte perendim
ore. N

je situate e tille vrojtohet ne S
hiten e 

H
ajm

elit, ne m
alin e V

eles, ne m
alin e S

inanit etj. (K
odra 1987, 198~, G

odroli 1992, H
oxha 1995

, 
H

oxha. 1996, D
im

o 1997 etj). N
e F

ierze te R
ubikut (K

odra etj .1996, 2000) flishi "F
ierza" i T

itonianit 
te siperm

.-V
alanzhianit m

bulon m
e m

osperputhje strukturore te theksuar si strukturat e deform
uara 

te buzes kontinentale perendim
ore ashtu dhe te ofioliteve te bran

isura m
bi to nga lindja ne perendim

 
(G

odroli 1992, C
arosi et.al.1996 etj.). 

. 
M

e konceptim
in e "K

om
pleksit P

eriferik" si buze perendim
ore te zones platform

1ke K
orab -

P
elagoniane, R

obertson, S
hallo 2000 m

ohojne edhe pranine e basen I shpateve Q
eret -

M
iliska e 

M
basdeja si buze pasive te drejteperdrejta te basenit oqeanik M

irdita, por thjeshte i trajtojne ato si 
disa thellim

e te izoluara intraplatform
ike pa asnje rol ne gjeologjine e A

lbanideve. 
N

e te vertete daljet m
e siperfaqe te kufizuara te nenzonave pelagjike Q

eret -
M

iliska dhe M
basdeja 

ne periferi te ofiolitev~ te z~nes M
irdita perfaqe~ojne .ve~em

 nj~ pj_ese te vogel ~e ketyre nenzonave. ~
 

A
to jane te m

buluara gieres1sht nga napat ofiohtike T
nas1ko -L1as1ke dhe Juras1ke dhe dem

askohen 
ne m

enyre fragm
entare ne trajte dritaresh tektonike ne K

9ire, K
aftalle, V

ig, Fregen, B
utem

, L
ivadhas, 

V
ataj, A

larup etj. 
. 

. 
E

dhe interpretim
i m

bi nje ballafaqim
 te drejteperdrejte te nenzones V

albona m
e basem

n oqeam
k ne 

jug te transfrom
ueses S

hkoder -
P

eje nuk eshte bindes dhe eshte m
e shum

e nje gjetje artificiale e 
autoreve qe buron nga trajtim

i i gabuar qe i behet basenit oqeanik M
irdita si nje basen i gjeneruar ne 

zonen K
rasta -

C
ukali. 

N
e fig. 

8 ne kem
i paraqitur situaten gjeologjike gjate Jurasikut te m

esem
 ne ju

g
 dhe veri te 

transform
ueses S

hkoder -
Peje. N

e te paraqitet qarte se ofiolitet e S
hqiperise dhe vazhdim

i i tyre ne 
G

reqi jane form
uar ne basenin oqeanik M

irdita dhe jo
 ne basenin K

rasta -
C

ukali (= P
indi). 

3. B
A

SE
N

I O
Q

E
A

N
IK

 I M
IR

D
IT

E
S

 E
S

H
T

E
 M

B
Y

L
L

U
R

 G
JA

T
E

 JU
R

A
S

IK
U

T
 

A
utoret R

obertson, S
hallo 2000 bejne fjale per nje basen oqeanik te m

betur 
hapur ne K

rasta -
C

ukal gjate Jurasikut, K
retakut e T

erciarit te hershem
 dhe te m

byllur ne E
ocen te vonshem

 (fig.5). 
M

e asnje te dhene direkte apo indirekte, ata n
u

k
e m

beshtesin nje interpretim
 te tille. S

ipas ketij 
interpretim

i duhej te pritnim
 qe ne basenin oqeanik te m

betur (hapur), te depozitoheshin sedim
ente 

te thella gjate gjithe intervalit nga Jurasiku deri ne T
erciarin e hershem

. N
je situate te tille n

u
k

e 
kem

i te dokum
entuar m

bi ofiolite qofte edhe ne nje pike te vetm
e. M

endojm
e qe edhe per kete 

problem
 m

odelet e dhena per G
reqine (Jones et al. 1991, R

obertson et.al. 1991, P
apanikolau 1989) 

jane te pa adoptueshm
e per S

hqiperine. I gjithe inform
acioni gjeologjik e gjeofizik qe disponohet 

per S
hqiperine flet qe, zona K

rasta -
C

ukali nga T
riasiku i m

esem
 deri ne T

erciar ka qene nje trog 
kryesisht m

e depozitim
e pelagjike dhe ne zonen M

irdita ku eshte zgjeruar baseni oqeanik, m
b~llja 

e tij eshte bere kryesisht gjate Jurasikut te m
esem

 -
te vonshem

, pra nuk ka patur basen oqeam
k te 

hapur gjate K
retakut dhe T

erciarit te hershem
. 

4. P
A

L
E

O
V

E
N

D
O

S
JE

T
 IN

T
R

A
O

Q
E

A
N

IK
E

 D
H

E
 M

A
R

G
JIN

A
L

E
 T

E
 O

F
IO

L
IT

E
V

E
 

K
A

N
E

 Q
E

N
E

 D
Y

 A
N

E
S

O
R

E
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S
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N
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T
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S
TA

 -
C

U
K

A
L
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P

IN
D

O
S

J B
A

S
IN

 

S
tudim

et qe bejne fjale p
er nje basen oqeanik P

indi (=
 K

rasta -
C

ukali) dhe pranojne vetem
 

paleoshariazhe 
te ofioliteve jurasike ne drejtim

 te lindjes m
bi m

ikrokontinentin P
elagonian n

u
k

 
spjegojne edhe fakte teper te rendesishm

e te pranise se form
acioneve oqeanike triasiko -

liasike te 
perfaqesuar m

e F
orm

acionin V
ullkano -

S
edim

entar (bT
2 -

J 1) si dhe te S
htrojes M

etam
orfike 

(hSJ2) ne te dy krahet dhe ne dyshem
e te ofioliteve Jurasike te zones M

irdita. A
ta kane m

oshe e 
perberje te njejte dhe paraqesin defom

1acione m
e vergjence dyanesore ashtu si dhe form

acionet e 
buzeve kontinentale m

bi te cilat ato jan
e vendosur. V

etem
 interpretim

et m
e paleovendosje m

e 
vergjence dyanesore si gjate stadit intraoqeanik ashtu dhe m

argjinal ne basenin e ngushte M
irdita 

spjegojne ne m
enyre te kenaqshm

e realitetin gjeologjik ne A
lbanidet e B

rendeshm
e (K

odra, G
jata 

1982 etj. ). P
rej shum

e vitesh ne kem
i vene ne evidence se kjo paleovendosje eshte asim

etrike, ku 
vendosja drejt lindjes eshte m

e e kufizuar se ajo drejt perendim
it (K

odra, G
jata, 1982). 

* 

* 
* 

A
rgum

entat e parashtruara m
e lart m

bi vendin e gjenezes se ofioliteve te zones M
irdita dhe pozicionit 

aktual te tyre ne strukturen e A
lbanideve flasin qarte per paqendrueshm

erine e interpretim
eve sipas 

te cilave ofiolitet e zones M
irdita e kane gjenezen ne basenin K

rasta -
C

ukali. 
N

e kuader m
e regjional ne harkun D

inaro-A
lbano-H

elenid tablloja e ketij degezim
i tetisian paraqitet 

e tille: 
a. N

e segm
en

tin
 n

e veri te faljes tran
sform

u
ese S

h
koder -P

eje: B
aseni i ngushte oqeanik D

inarik 
(M

irdita) eshte zgjeruar ne lindje te platform
es se D

urm
itorit dhe ndahej nga baseni oqeanik i V

ardarit 
prej m

ikrokontinentit D
rin

a-Ivanjica (=
K

o
rab

-P
elagoni s.l. ). B

aseni m
e kore te holle kontinentale 

B
udva (vazhdim

 i basenit K
rasta -

C
ukali ne veri te faljes S

hkoder -
P

eje) nuk k
a asnje lidhje m

e 
treven oqeanike dinarike. 
b. N

e segm
en

tin
 m

es faljes tran
sform

u
ese S

h
koder -

P
eje dhe Spercl1io: B

aseni oqeanik eshte 
zgjeruar ne strukturen grabenore M

irdita e cila ndahet nga trogu i K
rasta -

C
ukalit (=

 P
indi) m

e ane 
te platform

es H
ajm

eli (=
 K

osiakias -
T

rilofon). N
e zonen K

rasta -
C

ukali dhe vazhdim
in e saj ne 

G
reqi, P

indi, nuk eshte zgjeruar ndonje basen oqeanik gjate T
riasikut te m

esem
 deri ne T

erciar. 
G

jate periudhave te m
esiperm

e K
rasta -

C
ukali dhe P

indi kane ekzistuar si trog ku depozitoheshin 
sedim

ente pelagjike. 
c. N

e segm
en

tin
 n

eju
g

 tefaljes tran
sform

u
ese S

perch
io: B

aseni oqeanik eshte zgjeruar ne lindje 
te platform

es P
arnase, trogut B

eotian dhe platform
es "S

ubpelagoniane". E
dhe ne ju

g
 te S

perchios 
trogu m

e kore te holle kontinentale P
indi nuk ka lidhje m

e basenin oqeanik. 
N

e kete kontekst 
kuptohet edhe paqendrushm

eria e em
ertim

it "baseni oqeanik P
indi". P

erdorim
i i ketij em

ertim
i per 

vendin e gjenezes se ofioliteve te harkut D
inaro -A

lb
an

o
 -

H
elenid eshte i padrejte, sjell konfuzion 

dhe orientim
 te gabuar tek studiuesit e ketij brezi. P

er vete perparesite historike te em
ertim

it te 
zones M

irdita (N
opcsa 1929 etj.) dhe faktit qe kjo superzone ku ofiolitet dhe form

acionet e dy 
buzeve kontinentale kane perhapje m

adheshtore dhe ofrojne inform
acione gjeologjike te bollshm

e 
dhe bindese p

er vendin e gjenezes se ofioliteve dhe gjithe historine tektonike te tyre, em
ertim

i 
"baseni oqeanik M

irdita" eshte teresisht i m
otivuar. 

A
B

S
T

R
A

K
T

 

O
fiolitet e S

hqiperise (fig. I) dhe vazhdim
i i tyre ne G

reqi kane qene objekt i studim
eve te shum

ta 
dhe vec;:anerisht vendi i gjenezes dhe m

enyra e vendosjes se tyre k
a ngjallur m

jaft debate. N
e kete 

diskutim
 d

o
te ndalem

i ne parashtrim
in e argum

entave shkencor qe deshm
ojne per paqendrushm

erine 
e interpretim

eve, sipas te cilave, vendi i gjenezes se ofioliteve te S
hqiperise dhe vazhdim

it te tyre 
ne G

reqi eshte baseni K
rasta -

C
ukali (=

 P
indi) dhe lidhur m

e kete d
o

te shprehim
 m

cndim
in tone 

edhe m
bi perdorim

in e em
ertim

it "baseni oqeanik P
indi" 
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U
K

Z
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H
Y

R
JE

 

N
derm

jet ofioliteve te ti pit S
S

Z
 te perhapura ne pjesen lindore te zones strukturalo -

faciale M
irdita, 

vullkanitet m
bajtese te m

ineralizim
eve sulfure kane nje peshe te konsiderueshm

e. S
ektori Q

afB
ari 

-
M

unelle eshte aktualisht pjesa m
e interesante e brezit te m

ineralizuar Q
afe M

ali-
Spa<;:, k

u
 prerja 

gjeologjike eshte m
e e plote dhe m

ineralizim
i sulfur prezantohet m

e disa ve9ori m
jaft te spikatura. 

P
unim

et e shum
ta te kerkim

 -
zbulim

it te kryera ne kete sektor kane bere te m
undur qe te grum

bullohet 
nje inform

acion i shum
te dhe i hollesishem

 per m
ineralizim

in sulfur ne lidhje m
e m

ardheniet e tij 
m

e shkem
binjte rrethues, m

orfologjine e trupave, zonalitetin etj. N
e te njejten kohe eshte bere e 

m
undur te qartesohet m

e tej prerja e vullkaniteve, tektonika rudhosese, ajo shkeputese etj. L
idhur 

m
e keto c;:eshtje jan

e perpiluar disa raporte gjeologjike m
e te dhena m

jaft te detajuara m
e fokus 

m
ineralizim

in sulfur dhe jan
e shkruar 

artikuj shkencor ne revista te ndryshm
e, duke prezantuar 

aspekte te vec;:anta te m
ineralizim

it sulfur dhe te ndertim
it gjeologo -

strukturor p
er brezin Q

afe 
M

ali -
Spa<;: ne pergjithesi. D

uke qene se autoret e ketij artikulli kane drejtuar per nje kohe te gjate 
punim

et e kerkim
 -

zbulim
it ne sektorin Q

afe B
ari -

M
unelle synojne te prezantojne disa fakte qe 

avancojne m
e tej shkallen e njohjes p

er m
ineralizim

in sulfur te ketij sektori m
e vlera te rendesishm

e 
teorike dhe praktike 

N
D

E
R

T
IM

I G
JE

O
L

O
G

JIK
 I S

E
K

T
O

R
IT

 

N
e ndertim

in gjeologjik te sektorit te rajonit M
unelle -

Q
afe B

ari m
arrin pjese lloje te ndyshm

e 
shkem

bore, perfaqesues te kores oqeanike ( ekstruzive te perberjes bazike, m
esatare dhe acide: 

kom
pleksi dajkor dhe intruzivet e perfaqesuar nga plagjiogranite -

diorite kuarcore), "M
elanzh1 

M
irdita" i njohur si "pakoja argjilite m

e copra" dhe form
im

et konglobrekc;:ore e karbonatike 
te 

barrem
ian aptianit (fig. 1 ). 

. 
. 

S
tudim

et e fundit te realizuara ne silicoret radiolaritike qe nderthuren m
e ekstruz1vet ne sek

to
n

n
 e 

M
unelle -

Q
afe B

arit evidentojne m
oshen bajosian i siperm

 -
kallovian i poshtem

 (M
arcucci M

 etj 
1994, K

odra a etj 
1994, K

odra A
 etj 

1995, P
rela M

. 2001) duke m
byllur nje kapitull m

jaft te 
diskutueshem

 nderm
jet studjuesve te m

eparshem
 qe i kane konsideruar keto vullkanite site triasikut 

dhe m
e vone per nje kohe te gjate si te J

2 -
Jr M

osha e "m
elanzhit M

i~dit~" _e p
a argu.m

e~
tu

~
 

faunistikisht , p
o

r m
bi bazen e pozicionit gjeologjik te s~je jepe_t kallov1an 1 s1p~rm

 -
t1.tom

a~
 ~ 

poshtem
 (K

odra A
. etj 1995), nderkohe qe per nje kohe m

Jaft te giate ky m
elanzh 1shte traJtuar s1 1 

m
oshes jurasik -

kretak i poshtem
. 

F
orm

im
et konglobrekc;:ore dhe karbonatike i perkasin m

oshes 
b

arem
an

-
aptian (M

arku D
. 2000). D

uke qene se keto te fundit vendosen pothuajse horizontalisht 
m

bi sekuencen e kores oqeanike dhe paraqiten te parudhosura m
und te them

i se ky raj on nuk eshte 
prekur pas aptianit nga ndonje faze orogjenike rudhosese. N

derkohe qe ne radiolaritet qe nderthuren 
m

e vullkanitet ne sektorin e Q
afe B

arit -
M

unelle jan
e evidentuar rrudhosje intensive ( K

odra A
, etj 

1995), gje e cila eshte evidentuar edhe nga punim
et e kerkim

 -
zbulim

it ne venburim
et M

unelle , 
Q

afe B
ari etj ( B

alla A
. 1979., Z

oi N
. 1984., L

leshi N
, L

eka G
j, D

eda T. 1989). 
. 

Lio jet intruzive te perfaqesuara nga plagjiogranitet dhe m
ikrodioritet kuarcore perhapen kyes1sht ne 

pjesen peredim
ore dhe veriperendim

ore te rajonit. N
g

a te gjithe studjuesit e m
eparshem

 p
o

r edhe 
nga an

ajo
n

e m
ardheniet e tyre m

e vullkanitet konsiderohen si intruzive, nderkohe, keto m
ardhenie 

konsiderohen si tektonike sinform
uese (M

ilushi I. 1992, 1995). 
S

ckuenca vullkanogjene ne sektorin tone ndahet ne 4 subsekuenca vullkanike (B
ezhani V. etj 1995) 

qe nga poshte laii jane: 

Instituti i K
erkim

eve G
jeo/ogjike, 11ra11e 
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A
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K
Z

A
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S
ubsekuenca bazaltike, bazalto-andezite, andezite 

dhe dacit -
riolitike 

Subsekuenca bazaltike 
S

ubsekuenca bazaltike perfaqesohet nga facie te ndyshm
e si llav~

jastekore, llava aglo1rn.:1<!:1ke dhe 
m

e pak horizonte te ve9anta tufesh. K
jo subsekuence eshte 

karakteristike per rajonin T
w

;, L
ak 

R
oshi Q

afe B
ari, por fragm

ente te saj ndeshen edhe ne M
unelle. N

e kete subsekuence perhapje te 
m

adhe kane dajkat paralele m
e renie lindore 60-80° deri vertikale te perbera kryesisht nga diabaze, 

andezite, riodacite, m
ikrodiorite 

e plagjioporfire . N
ga studim

i i kim
izm

it te tyre 
rezulton se ne 

keto lloje shkem
bore T

i0
2 varjon nga 0.29-

0.88 %
 duke u futur ne grupin e vullkaniteve m

e T
i te 

ulet qe u korespondojne form
im

eve te harkut ishullor. M
arredheniet m

e subsekuencen bazalto
andezite qe vendoset m

bi te jan
e graduale. 

Subsekuenca bazalto-andezite 
P

erhapet gjeresisht ne T
u9, L

ak R
oshi, M

unelle , Q
afe B

ari, S
pa9 dhe perfaqesohet nga facie te 

llavave jastekore andezitike, aglom
erate m

e rralle xham
 vullkanik baziko -

m
esatar. 

N
e keto lloje 

shkem
bore T

i0
2 luhatet nga 

0.4-
0.87 %

 duke u futur ne grupin e vullkaniteve m
e 

titan te ulet te tipit hark ishullor. 
Subsekuenca andezitike 
K

eto vullkanite ne rajonin tone perhapen ne M
unelle dhe pjeserisht ne Q

afe B
ari. P

erfaqesohen nga 
andezite m

e teksture kryesisht llavajastekore m
ikrokokrizore, llava aglom

eratike e m
e rralle brek9ie 

vullkanitesh. E
dhe ketu m

arredheniet m
e sekuencen riodacite jane graduale m

e kalim
e faciale ne 

shtrirje dhe ne renie. 
Subsekuenca dacit-riolitike 
K

eto vullkanite kane perhapje te m
adhe ne rajonin Q

afB
ari-M

unelle. 
D

acit-riolitet paraqiten kryesisht m
asive (M

unelle, G
uri K

orbit, Q
afB

ari), por verehen edhe rrym
a 

aglom
eratike e xham

ore te perberjes m
esataro-acide. 

L
idhur m

e keto m
asive dacit riolitesh kem

i m
endim

in qe m
und te jene derdhjet m

e te fundit te 
vullkanizm

it jurasik site tille sistem
i dajkor i tyre nderpret gjithe prerjen e vullkaniteve te pershkruara 

m
e siper. R

iodacitet e takuara ne gurin e K
orbit 

jane pothuajse te pam
ineralizuara, nga pam

ja e 
jashtm

e jan
e m

asive 
shum

e pak te ndryshuara 
dhe nuk ngjasojne m

e riodacitet e takuara 
ne 

vendburim
in e M

unelles 
dhe te G

urthit 
te cilat jane te ndryshuara dhe te m

ineralizuara (fig. 2 , 
shpjeguesi njelloj si ne fig.3). 
K

eto vullkanite rezultojne te llojeve toleite te m
bingopura m

e perm
bajtje te ulet te T

i0
1 nga 0.31-

0.64 %
 duke u futur keshtu ne grupin e vullkaniteve m

e titan te ulet te tipit hark ishullor. 
N

e keto vullkanite m
esoacide ne rajon lidhen m

ineralizim
et m

asive te vendburim
it M

unelle dhe 
Q

af B
ari. 

M
ineralizim

et m
asive te ketyre vendburim

eve shpesh shoqerohen m
e silicore radiolaritike e tufe 

9'ka d
o

te thote se jan
e produkte te 9fryerjes se lendes xeherore ne fundit te detit. 

T
iparet stu

ktu
rore ti! sektorit 

S
truktura Q

afB
ari-M

unelle perfaqeson nje sinklinal te m
adh m

e shtrirje te pergjitheshm
e m

eridionale 
m

e gjatesi rreth 10 km
 dhe gjeresi 2 km

 (K
am

beri R
., B

ardhoshi N
. 1980., L

leshi N
., L

eka G
j., D

eda 
T. 1989) K

rahu perendim
or i ketij sinklinali ka renie te bute lindore m

e kend nderm
jet 25-35°, 

ndersa krahu lindor k
a renie te forte m

e kend 60-65° (fig .2, shpjeguesi njelloj sin
e fig.3). 

N
e bertham

en e ketij sinklinali dalin form
im

et e perziera te m
elanzhit M

irdita (pakos argjilite m
e 

copa) te J
3 -C

r
1 • 

S
inklinali Q

af B
ari-M

unelle perbehet nga struktura te rendeve m
ete ulta si sinklinali i Q

af B
arit, 

antiklinali i G
urit te K

orbit dhe sinklinali i M
unelle-K

im
zes. K

eto struktura ne pergjithesi jan
e te 

perm
bysura drejt perendim

it. T
ere keto struktura jane te kom

plikuara nga m
bihipja gjatesore m

e 
drejtim

 V
-J Q

af B
ari-O

urth m
e am

plitude m
bi 250-300 m

l, m
e renie lindore m

e kend rreth 20-50° 
qe shenon m

bihipjen e shkem
binjve vullkanike m

bi form
im

et argjilite m
e copa (fig .5, shpjeguesi 

njelloj sin
e fig.I, 3). 

!'Je shpim
in C

 ne M
unelle kjo zone tektonike eshte shoqeruar dhe m

e piritizim
 te lehte. N

g
a perroi 

1 G
urit te K

orbit m
e ne ju

g
 kjo tektonike m

bulohet nga nje trashesi e konsiderueshm
e rreth 20

0 m
e
 

trashe e pakos argjilite m
e copa, form

acioni terrigjen karbonatik i K
retakut dhe form

im
et e 

deluvioneve. L
idhja e saj m

e tektoniken m
bih

ipese qe vjen nga G
urthi ne siperfaqe nuk verehet ne 
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siperfaqe nga m
bulesa e pakos argj ilite m

e copra, por m
esa duket ajo kalon gati 600-700 m

 ne lindje 

te .~
~

~
\t :~ Jl~

~
l~

J:~
~

:v
~

~
ee~

~
:~

 te vendburim
it Q

af B
ari duke u perp~

asur m
e. kufirin e 

~
;llk

an
o

Jen
ev

e m
e plagjiogranit-m

ikrodioritet kurse ne ju
g

 ne drejtim
 te G

urth1t pothuaJse shuhet. 

M
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E
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A
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L
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U
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· 
11·· k 
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th 4 km
 dhe oieresi rreth 350 m

. N
donese 

S
ektori i m

ineralizuar Q
afe B

ari -
M

une 
e 

a nJe gia es1 rre 
t:,J

 
dh 

G
 

.. K
 

bit 
venburim

et M
unelle, Q

afe B
ari verior dhe objektet Q

af~ .~
ari Q

endro~ , Jugor 
.. e f e

u
:; sh~

:r· e 
zene siperfaqe te kufizuara, zona e m

ineralizuar form
on nJe brez ~

?t~
uaJs: pda. shkepll: J .. Q

 fe B
1ri 

· _ · 
dhe renie lindore m

e kend 20 -
50°, por verehen edhe rem

e peren 1n:1or: si ne 
a 

\~
~

o
r J~~iri i K

orbit dhe pjesa e siperm
e e vendburim

it M
unelle. N

e ket~ sektor J~ne z~~l~ar ~ezer~a 
!niner;le te konsiderueshm

e, duke perbere sot per sot sek~orin m
e ati~akt1v t~.vend1t toneyer b1z~es1~ 

vendas dhe te huaj qe m
erret m

e industrine e bakrit. P
um

m
et e deta.1uara ne sektor kane m

un~esuae 
konturim

in e shum
e trupave industrial brenda zones se fuqishm

e hidroterm
alo -

m
etasornati (C

m
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perberje m
ineralogjike te ndryshm

e si kalkopirit -
sfalerit, pirit -

kalkopirit, pirit -
kalkopirit -

sfalerit -
falerc m

e teksture pikzim
ore deri m

asive. S
udim

et e detaju~
a (L

eka G
j., pa pub:ikuar) 

kane deshm
uar egzistencen e njefare zonaliteti te shprehur dobet. F

acie m
etam

orfikr 
:,1 ccolitet, 

kloritet, sericitet, kaolinitet, kuarcitet dhe epidoti jane m
jaft te takuara ne kete sektor si ne zonat e 

m
ineralizuara ashtu edhe ne shkem

binjte rrethues, por afer trupave xeheror jane m
ete shprehura si 

ne shtrirje ashtu edhe ne renie. 

T
ipet e m

in
eralizim

it n
e sektorin Q

afe B
ari -

M
 unelle. 

M
ineralizim

i i sektorit Q
afe B

ari -
M

unelle reflekton ti pare m
jaft interesante persa i takon m

ofologj ise 
se trupave , tipeve xeherore, m

ardhenieve m
e shkem

binjte rrethues dhe perberjes m
ineralogjike. 

P
unim

et e detajuara te kerkim
-

zbulim
it dhe nje kam

pionim
 i hollesishem

 i zonave te m
ineralizuara 

ne sektorin Q
afe B

ari -
M

unelle kane m
undesuar ve9im

in e tre tipeve m
ineralizim

i sulfur, ndarje e 
cila ka rendesi teorike dhe praktike. 

1. M
IN

E
R

A
L

IZ
IM

I M
A

S
IV

 

a-
M

ineralizim
i m

asiv m
e natyre polim

etalore 
Z

hvillohet ne bazam
ent te andeziteve dhe riodacideve, vendburim

i M
unelle (fig 3) dhe zhytet drejt 

lindjes m
e kend te bute. N

e pjesen perendim
ore trupi m

ineral ka kontakte te prera m
e shkem

binjte 
rrethues dhe pothuajse nuk ka shenja te alterim

it hidroterm
al. N

e tavan te trupit m
asiv jane takuar 

shpesh silicore te kuq m
e trashesi 15-20 cm

 qe sherbejne si nivel teper gjate punim
eve te kerkim

 -
zbulim

it (shpim
i 156, 159). G

jatesia ne shtrirje e ketij m
ineralizim

i shkon 200 m
, ndersa ne renie 

rreth 150 m
 (profili 1-1, fig -

3), ku ka edhe zhvillim
in m

aksim
al, dhe reduktohet deri ne 30 m

 ne 
drejtim

 te jugut profili 4 -4
, shpim

i 183. T
rashesia e ketij tipi m

ineralizim
i varjon nga 40 m

 shpim
i 

199 profili 1-
1 deri ne 2 m

 shpim
i 152 profili 4 -

4. N
e kete tip m

ineralizim
i sfaleriti dhe piriti 

predom
inojne ndaj kalkopiritit, tenantitit, and galenitit dhe bornitit. T

eksturat kollom
orfe jane te 

ruajtura m
ire. N

e tavanin e m
ineralizim

it takohet tenantit ndersa drejt skajeve duket nje zvogelim
 i 

sasise se piritit dhe nje rritje e kalkopiritit, sfaleritit, galenitit dhe tetraedritit. N
e pjesen e siperm

e 
gjendet nje perqendrim

 i sfaleritit dhe i galenitit, ndersa kalkopiriti dhe tenantiti gjenden ne te 
shum

ten e rasteve ne pjesen e poshtm
e te trupave. 

N
e kete m

ineralizim
, takohet shpesh barit autom

orf te zevendesuar nga kuarci, piriti, kalkopiriti 
dhe tenantiti. N

e trupat e m
ineralizuar m

und te verejm
e nje zonim

 te do bet m
ineralogjik te shprehur 

m
e nje perqendrim

 m
ete larte te galenitit e sfaleritit ne pjesen e sipe1m

e dhe te kalkopiritit e tenantitit 
m

e poshte tyre . 
N

e keta xeherore perm
bajtja e elem

enteve kryesore dhe dytesore eshte si m
e poshte: 

Z
n

=
 3.6%

, C
u

=
 4.12%

, S =
 39.4%

, A
u

=
 4.06glt, C

o
=

 0.0042 %
, A

g
=

 37 git, P
b

=
 0.29 %

, 
A

s=
 0.41 %

, S
e=

 0.00096%
, T

e=
 0.00023%

, C
d

=
 0.03 %

. 
b -

M
ineralizim

i m
asiv pirit kalkopirit 

Z
hvillohet kryesisht ne riodacite, vendburim

i M
unelle dhe ne kontakt te riodacideve m

e bazaltet 
vendburim

i Q
afe B

ari (fig. 4). K
y tip m

ineralizim
i ndiqet ne shtri1je rreth 300m

 dhe renie nga 200-
400m

. B
renda ti pit m

asiv verehet nje heterogjenitet i spikatur ku ne disa raste predom
inon m

inerali 
i piritit kurse ne raste te tjera m

inerali i kalkopiritit. Fo1m
a e trupave xeherore eshte kryesisht thjerzore 

m
e renie te bute lindore 10° -2

0° 
m

e trashesi nga 10-1
 O

O
m

. 
E

lem
entet kryesore te ketij tipi jane S, C

u, Z
n, A

u, A
s. S

qufuri perm
bahet kryesisht ne pirit dhe m

e 
pak ne kalkopirit, sfalerit dhe sulfure te tjera. P

erm
bajtja m

esatare e squfurit eshte 34.29 %
. E

lem
enti 

C
u, ndodhet kryesisht m

e kalkopiritin dhe m
e rralle m

e sulfure te tjera dhe perm
bahet m

esatarisht 
1.39 %

. P
erm

bajtja m
esatare e Z

n, ne keta xeherore, eshte 0.12 %
, C

o rreth 0.013 %
, kurse A

u 0.88 
git. 
K

y lloj xeherori eshte perqendruar ne 
pjesen qendrore te vendburim

it M
unelle, kurse ne pjesen 

perendim
ore te tij, kalon ne xeherorin polim

etalor m
asiv. 

N
e vendburim

in Q
afe B

ari verior ky lloj m
ineralizim

i takohet ne trupin kryesor, em
ertuar trupi 1 

(B
alla A

. etj 1979). T
rupi paraqitet m

e m
orfologji thjerzore pseudoshtresore dhe ka nje perm

bajtje 
te larte te elem

enteve baker dhe squfur m
esatarsht 

2.15 C
u dhe 

34.5%
 S. N

e krahasim
 m

e 
vendburim

in M
unelle eshte karakteristike perm

bajtja e ulet e zingut dhe arit. 
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v
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tintf 
X

eheror bakn m
aav 
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X

eheror b&
krl m

e pil,czim
< 

(" · :, X
e

h
a

o
r 2inku m

e pik.e2im
< 

~
 

X
e

h
cn

x 1<
jufun 

i :" I 
Z

o
n

e m
incnak 

i 
. S

hpim
e t.e la:ytt.>. 

N
e zonat e fuqishm

e te perpunim
it hidrotennal (zonat e m

ineralizuara) te sektorit Q
afe B

ari -M
unelle 

jane ve<;uar trupa industrial te em
ertuar si tipi i 

m
ineralizim

it m
e pikezim

e. T
rupa te tille jane 

konturuar si ne andezite (M
unelle), (fig.· 3), ne riodacite (M

unelle, Q
afe B

ari Jugor, Q
afe B

ari 
Q

endror dhe Q
afe B

ari V
erior), (fig. 2, 3, 4). dhe bazalte -

andezite ne Q
afe B

ari V
erior (fig. 4). 

a.X
eheroret e bakrit m

e pikzim
e 

N
e vendburim

in M
unelle keto m

ineralizim
e lidhen m

e andezitet dhe riodacitet dhe takohen nen dhe 
m

bi m
ineralizim

in e tipit m
asiv, ne vendburim

et 
Q

afe B
ari Jugor dhe Q

afe B
ari Q

endror jane te 
lidhura m

e radioacitet kurse ne vendburim
in Q

afe B
ari V

erior keto m
ineralizim

e lidhen m
e bazalte 

-
andezitet. N

e pergjithesi fonnojne trupa dam
arore -

linxore dhe pennbajtja e kom
ponenteve te 

dobishem
 ndryshon nga njeri vendburim

 ne tjetrin si m
e poshte: N

e vendburim
in M

unelle C
u

=
 

0.94%
, Z

n
=

 0.12%
, C

o
=

 0,0086%
, S =

 12%
,A

u =
 0.4 gr/ton, ne Q

afe B
ari V

erior C
u

=
 0.79%

, C
o 

=
 0,0

73%
, S =

 6.4%
. Q

afe B
ari Jugor C

u
=

 1.13%
, C

o
=

 0,0025%
, S =

 9.1 %
, 

b. X
eheroret e zinkut m

e pikezim
e 

K
eta xeherore lidhen m

e andezitet ne vendburim
in M

unelle dhe m
e riodacitet ne Q

afe B
ari L

indor 
dhe pak ne G

urin e K
orbit duke fonnuar trupa dam

arore deri pseudoshtresore te zhvilluar pathuajse 
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P
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S
hkallo 
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0

0
0

 

V
 y 

V
 

S
H

P
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E
G

U
E

S
 

~
 

X
eheror bakri m

asiv 

V
 

~
 

X
chcror baki m

e p
ik

aim
c 

~
 

X
eheror zinku m

e pikezim
e 

0 \ 

V
 

/ 

V
 

~
 Zone 

m
in

ero
le 

[T
I S

h
p

im
e 

te 
kryero

 

ne tere vendburim
in. N

e pjese te ve<;anta te vendburim
it 

ato lidhen 
edhe m

e riodacitet 
duke 

form
uar trupa lentore. 

P~_rm
bajtj~ ~

esatare e kom
ponenteve te dobishem

 eshte si m
e poshte: 

N
e ':'.enbui:1m

m
_M

u~elle: Z
n

=
 2.8 %

, C
u

=
 0.2 %

, C
o

=
 0.0021 %

,A
u

=
 0.84 git, S

=
2.87%

,A
g=

27.53g/ 
t, 

ne Q
afe B

an Y
enor: Z

n
=

 1.34, C
u

=
 0.12%

, C
o

=
 0,004%

, S =
 1.52%

, ne Q
afe B

ari Jugor: Z
n=

 
1.21%

, C
u

=
 0.01 %

, 
C

o
=

 0,003%
. 

c. 
X

eherore 
baker-zink m

e pikezim
e 

K
eta xeherore p~rfshij!1e nje pjese te vogel te·rezervave te vendburim

it M
unelle, Q

afe B
arit Q

endror, 
Jugor ~~e G

u
n

 ~ K
orb1t dhe perqendrohen ne andezitet. N

e pjesen e sipenne afer siperfaqesore keto 
trupa be_h~n pohm

etalor, por na!rra e tyre _nuk esh!e e qendrushm
e pasi zhvillohen ne form

e poplore. 
Perm

baJtJa e elem
enteve te ketlJ xeheron eshte s1 m

e poshte: 
C

u
=

 0.62 %
, Z

n
=

 1.51 %
, C

o
=

 0.028 %
, S =

 5.3 %
, A

u
=

 0.44 git, A
g=

26.53 git, 
Pb=

 0.1 %
,A

s=
 0.2 %

. 
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A
t~ l~kal_izohe~ ne riodacite ne ':'.e~bur~m

in M
unelle dhe m

e pak ne Q
afe B

ari dhe zhyten rreth 30° 
dreJt 1.m

dJe~ .. K
eto trup~ ~

e
 .trashes1 den 50 ~

 duke perfshire edhe nde1thurjet sterile kane nje natyre 
kryes1sht pm

toze m
e p1kez1m

e m
esatare den te dendura te piritit, si dhe dam

areza kalkopiriti e m
e 
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fig

. 
I. 

3> 

L
 

rralle sfaleriti. N
e thellesi trashesia dhe potenciali m

etalogjenik i trup.~ve_te m
i1~e:alizuar z~o~l~het. 

S
hkalla e kristalizim

it te ketij xeherori eshte m
e e persosur se sa ne m

m
~rahz1m

e~ ?1e __ pikezim
e. 

V
erehet gjithashtu m

ungesa e 
galenitit, boritit d?~ m

arkazitit si dhe pram
a e sfalentlt te pasur m

e 

indium
 dhe inkluzionet e kalkopirit-bom

itit ne pm
t. 

. 
. 

.. 
. 

R
reth m

ineralizim
eve shtokverkore verehet nje zone e alterim

it hidroterm
al qe ~ht~1het de~i ?e d~s.a 

dh. etra m
etra ne riodacite, K

y alterim
 shprehet m

e shfaqjen e ~je ba_~hkesh~~en?1 1. m
e s~

nci:, pm
_~ 

d~
e kalcit qe p

seu
d

o
m

o
rfizo

n
 fenokristalet e plagjioklas1t. K

eto _shke~bm
J 

kane tekstur~
 

m
ikrokristaline m

e agregate sericiti, kuarci e kloriti .. P
rane trupave te m

~nerahzuar ta~
ohen zona te 

alteruara (kloritizuara e kaolinizuara). K
loriti behet m

e hekuror ne afers1 te trupave m
m

eral dhe m
e 

perberje m
agneziale ne periferi. 
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P
erfundim

e 
M

ineralizim
i sulfur piritoz m

e natyre polim
etalore baker-zink-arm

bajtes i sektorit M
unelle -

Q
afe 

B
ari, ben pjese ne strukturen xeherore Q

afe B
ari -

M
unelle -

G
urth Spa9-

L
etiten, qe ndodhen ne 

pjesen qendrore te brezit xeheror sulfuror Q
afe M

ali -
M

unelle -
Spa9 -

M
ashterkore. 

M
ineralizim

et sulfure vullkanike e subvullkanike te ketij brezi xeheror lokalizohen ne vullkanitet e 
ofioliteve lindore tip SSZ

. 
V

endburim
et M

unelle dhe Q
afe B

arijane koncentruar ne sekuencat vullkanike te niveleve te siperm
e 

te prerjes se vullkaniteve te perfaqsuara nga llava jastekore dhe aglom
eratike bazalto -

andezite, 
andezito -bazalte dhe riodacite m

e xham
e vulkanike, duke qene nderpres deri ne pajtushm

eri m
e to 

M
ineralet kryesore jan

e piriti, kalkopiriti dhe sfaleriti, kurse m
e pak te perhapur jane m

ineralet 
falerce, galeniti, arsenopiriti, m

arkaziti, m
agnetiti, hem

atiti, borniti, vurciti, enargiti, hessiti, 
gjeokroniti, bum

oniti dhe m
inerale jom

etalore kuarci, kloritet, sericiti, ceolitet, e m
e rralle karbonatet, 

epidoti, bariti e fluoriti qe u perkasin facjeve te ndryshim
eve anesore. P

erve9 elem
enteve kryesore 

xeherore m
e vlera industriale C

u, Z
n, S, A

u, A
g verehen edhe perm

bajtje te ngitura edhe te P
b, C

d, 
A

s, S
b, C

o, M
n, S

e, T
e, B

a si elem
ente shoqerues dhe m

e rralle edhe te M
o, G

a, G
e, B

i, In, H
g, S

n, 
T

l. 
M

ineralizim
i sulfur pefaqesohet nga ti pet xeherore m

asive koloidale dhe te brek9ezuar ne nivelet e 
siperm

e te vendosur m
e kufi te prere dhe gradual, nga ti pet dam

arore -pikezim
ore dhe shtokverkore 

ne nivelet m
ete thella m

e kufi gradual neperm
jet m

etasom
atiteve. 

N
e pergjithesi verehet zonalitet i pjesshem

 dhe jo
 shum

e i qarte i m
ineralizim

it, duke u vendosur 
kryesisht ne pjeset e siperm

e m
ineralizim

et m
asive m

e kufi te prere dhe m
ineralizim

et e zinkut, te 
plum

b-zinkut, ndersa ato shtokverkore vendosen m
e nje renie ne thellesi,, por verehen edhe 

perqendrim
e m

asive dhe m
ineralizim

e zinku edhe ne nivelet e poshtm
e, si rezultat i m

bivendosjes 
se m

ineralizim
eve nderprerese te m

e voneshm
e, pasi xeheroret sulfure jane form

uar ne disa stade 
m

ineralizim
i. 

M
ineralizim

i sulfur i ketij rajoni lidhet m
e veprim

tarine vullkanike e subvullkanike te J
2 te ofioliteve 

lindore S
S

Z
, duke qene m

ineralizim
e hidroterm

ale nenujore te lidhur m
e oxhaqet tym

ues te zinj te 
form

im
eve te suprasubduksionit. 

H
idroterm

at jane form
uar si rezultat i kom

plekseve te qarkullim
it sistem

eve hidroterm
ale (m

ode Ii 
F

ranklin J.M
., 1993), qe japin m

ineralizim
e m

asive nga oxhaqet e tym
uesve te zinj ne fund te detit 

dhe shtokverkore ne thellesi, te shtjelluar edhe ne studim
et ne vendin tone per keto m

ineralizim
e 

(G
jata K

. etj; H
oxha L

.; S
inojm

eri A
., etj) 

O
rigjina e hidrote1m

ave eshte e dyfishte, kryesisht nga veprim
taria m

agm
atike e pjeserisht detarc 

dhe m
ekanizm

i i depozitim
it kerkohet ne ve9orite tektono-strukturore. H

idrotem
at kane 

burim
 

m
agm

atik 95-98 %
, pasi ne xeheroret e M

unelles sipas te dhenave izotopike te S
inojm

eritA
. ( 1990), 

dhe ne m
ineralizim

et e tjera te ketij brezi xeheror, K
olendreu D

.(1988, 1992, 1995) 
ka influence te 

ujit detar S
-34 ne m

asen 3.4-5%
. 

M
ineralizim

et e ketij sektori kane perpektive te m
etejshm

e kerkim
i per xeherore te bakrit, zinkut, 

piriteve dhe te elem
enteve shoqerus m

e natyre polim
etalore 
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T
his contribution presents new

 data on types o
f copper -

zinc sulphide m
ineralization based o

n
 

recent m
ineralogical and isotopic studies. 

E
xtrusive rocks ranging in com

position from
 basic to acidic rocks, intruzive ones represented o

f 

plagiogranite -
quaiiz diorite and sedim

entary form
ation represented o

f 
"M

irdita m
elange" or 

''argillaceous pack w
ith clasts" consitute the M

unelle -
Q

af B
ari sector. 

T
he host rocks o

f sulphide m
ineralization in M

unelle -
Q

af B
ari sector belong to the the uperm

ost 

pai1 o
f S

S
Z

 ophiolite type o
f M

irdita ophiolitic com
plex. 

B
oth geological structure and potential o

f copper sulphide m
ineralization w

ere m
ain reasons o

f 

abundant studies corried out in this to this sector. 

T
he studies carried lead to the im

portant conclusions concerning the m
orphology o

f ore biodies, 

m
ineral com

position, types o
f m

ineralization, relation betw
een ore and host rocks etc. 

B
ased on these studies the follow

ing m
ineralization types are distinguished: 

a -
M

assive m
ineralizations o

f copper -
pyrite 

b -
M

assive ore o
f polym

etallic nature w
ith high gold content 

c -
V

ein -
dissem

inated ore stockw
ork nature o

f copper and zinc. 
M

assive m
ineralization types are generallaly in confirm

ity w
ith volcanic sequences represented ~

f 
b

asalte-
andesite, an

d
esite-

rhyodacitic subsequences, w
hich are the uperm

o~
t levels o

f volcarnc 
rocks. W

hereas vein and stockw
ork types are related w

ith Jover levels ofvolcarnc rocks represented 

o
f basalte and basalte -

andesite sequences. 
In general, no regular zonality can be determ

ined in this sector, ~ut a w
~ak ~onality can be ?~_ter

m
ined in different parts o

f ore deposits. In M
unella and Q

af B
an

 deposits higher content ~1 zm
~, 

lead, gold, silver, antim
ony and other elem

ents as C
d, M

o,G
e, G

a, B!, In, B
a etc. are d

eten
m

n
ed

 111 
upper parts and is generally related to m

assive o~·es sh
o

':in
g

 colloidal textures. T
he r~ason _of~ 

w
eak zonality for M

unella and Q
af B

ari ore deposits and 111 general for all copper sulphide m
111er

alizations o
f C

entral M
irdita is the overlap o

f several m
ineralization stages. 

B
ased on the all studies carried out is confirm

ed that the sulphide m
ineralizations are related to 

volcanic activity o
f M

iddle Jurasic, part o
f E

astern S
S

Z
 ophiolite. T

he m
ineralizations are o

f sea 

fllor type, w
here a im

portant role sem
m

s to have played black sm
okers. 

. 
. 

H
ydrotherm

s have had a dubble origine: m
agm

ati_c ~nd sea w
ater. T

he m
ag

~
atic role, as ~

om
ce ~

f 
hydrotherm

s, is about 95 -
98%

, since sulphur ong111ated from
 sea w

ater v
an

es betw
een .J .4 -

5 1/o 

(K
olndreu D

. 1988, 1992, 1995). 
. 

. 
. 

. 
. 

T
he studies o

n
 the types o

f m
ineralizations and their determ

m
at10n w

ill futher contnbut_e not only 
for a m

ore efficient prospecting but at the sam
e for a m

ore effective m
ining and processm

g. 
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K
oncepti i param

etrizim
it te rezervave m

inerare ose sic thuhet te rezervave te nxjerrshm
e ne nje 

vendburim
 te dhene lidhet m

e treguesit e sasise dhe perm
bajtjes m

esatare te m
ineralit qe m

und te 
shfrytezohet m

e interes ekonom
ik. K

eta tregues nukjane univoke por varen nga disa faktore gjeologo
tekniko-ekonom

ike te percaktuar sic jane karakteristikat teknike te projektit si m
etoda e shfrytezim

it, 
sasia e prodhim

it, rikuperim
i i pasurim

it, etj ., ashtu dhe nga kondicionet e tregut si kostoja e prodhim
it 

dhe 9m
im

i i m
etalit, etj. P

ra m
e term

in rezerva m
inerare ose te nxjerrshm

e (recoverable reserves) 
kuptohen ato rezerva (tonazh dhe perm

bajtje) te cilat sherbejne per te llogaritur sasine e m
ineralit 

qe d
o

te
 prodhohet dhe fitim

in e m
aiT

e prej tij. N
ga kjo de! e qarte qe rezervat e nxjerrshm

e ose 
m

inerare jane te ndryshm
e nga rezervat in situ ose ato gjeologjike. 

K
ondicionet e jashtm

e te tregut, perve9 karakteristikave gjeologjike te vendburim
it dhe atyre teknike 

te projektit, m
und te influencojne ne percaktim

in e sasise dhe cilesise se m
ineralit ekonom

ikisht te 
shfrytezueshem

. P
er pasoje, del e nevojshm

e, qe gjate fazes se hartim
it te nje projekti te m

undshem
 

osefeasibility study, vendburim
i te paraqitet m

e nje g
am

ete gjere hipotezash te vartesise tonazh
perm

bajtje dhe te hipotezave te ndryshm
e tekniko-ekonom

ike. 
N

e vleresim
in e rezervave duhet te m

erren ne konsiderate te gjithe faktoret qe gjate shfrytezim
it 

m
inerar 9ojne ne zvogelim

in e shkalles se rikuperim
it te rezervave. E

fekti i ketyre faktoreve varet 
nga karakteristikat teknike te projektit te shfrytezim

it m
inerar. K

uptohet intuitivisht qe per nje 
vendburim

 te caktuar sa
m

e
 e m

adhe te jete sasia e m
ineralit qe kerkohet te shfrytezohet, aq m

e 
teper do te ulet perm

bajtja m
esatare e saj. 

T
onazhi dhe perm

bajtjae m
ineralit ne vendburim

jane te lidhura ne m
enyre inverse [I]. P

aram
etrizim

i 
i rezervave m

inerare konsiston ne shprehjen e tonazhit dhe perm
bajtjes se m

ineralit te shfrytezueshem
 

ne funksion te param
etrave tekniko-ekonom

ik te shfiytezim
it m

inerar [2]. D
uke u nisur nga tipi i 

venburim
eve m

und te klasifikojm
e disa tipologji te param

etrizim
it, ku ato m

e ktyesoret d
o

te trajtohen 
ne vijim

. 

2. V
E

N
B

U
R

IM
E

T
 N

E
N

T
O

K
E

S
O

R
E

 

N
e kete tipologji trajtohen rezervat m

inerare te vendburim
eve qe ndodhen ne thellesi nga sipcrfaqja 

e tokes dhe qe shfrytezim
i i tyre realizohet m

e ane te punim
eve m

inerare te thellesise si: traverbank, 
galeri, puse, dishinteri etj. 
N

e kete rast m
und ta skem

atizojm
e vendburim

in te ndertuar si nje bashkesi B
 

blloqesh ne form
e 

paralelepipedi, ku secilit prej tyre 
supozojm

e qe i njohim
 volum

in dhe perm
bajtjen (fig. I). M

e 
qellim

 qe te shprehim
, ne trajte form

ulash, relacionet m
idis faktoreve te ndryshem

 qe ndikojne ne 
vleresim

in e rezervave, do te perdorim
 disa sim

bole si m
e poshte: 

V
 

g I I 

C
 (
' 

C
 I 

r V
 I 

V
 /} 

indeksi i nje blloku cfaredo; 
volum

i i bllokut; 
pesha specifike e m

ineralit; 
perm

bajtja m
esatare e bllokut i; 

kostoja e shfrytezim
it per 9do njesi; 

kostoja e perpunim
-pasurim

it per cdo njesi; 
rikuperim

i i pasurim
it; 

v
lera reale e bllokut 

i; 
ym

im
i i m

etalit per cdo njesi. 

Fakultet,, C
;eo/og;,sc ,/h

e, Jf1111c, ~,ve 
U

n1vers11eti Po/itek111k i fo
w
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F
ig. 1 P

araq
itja sk

em
atik

e e nje ven
d

b
u

rim
i m

in
erar te t1'ellesise. 

. 
V

iera reale e blrokut elem
entar te pergjithshem

 
i 

jep
et n

g
a vlera e m

etaht te perm
baJtur ne kete 

bllok m
inus koston e shfrytezim

it dhe te perpunim
-pasurim

it te tij: 

Vi =
 VO · V

 · y · f i • p -
V

 · y · ( C
e +

 C
t) 

(]) 

D
uke pjestuar V, m

e m
adhesine V

,/g
r, e cila eshte nje konstante e pavarur per 9do bllok te ve9ante, 

dhe duke grupuar te gjithe kostot ne nje term
 te vetem

 ct d
o

te kem
i: 

V, 
=

 v· =
 t, -
~
 

V
o

·v
·r

·p
 

I 
V

o
·p

 
(2) 

S
ic shihet m

adhesia V
', 

vazhdon te shprehe, p
o

r ne perpjestim
 m

e nje konstante te caktuar V
1 /Y

P
, 

vleren e bllokut i. N
q

.se m
adhesine C

1 jV
,p

 m
und ta konsiderojm

e si nje param
eter te vetem

 A
, i 

cili varet n
g

a kondicionet tekniko-ekonom
ike te projektit te shfrytezim

it m
inerar, atehere do te 

kem
i: 

V
, 

=
 t, -

A
 

(3) 

N
e kete kontekst, param

etri A
 eshte i krahasueshem

 m
e perm

bajtje t, dhe perfaqeson num
erikisht 

pikerisht vleren e perm
bajtjes kufi, ose m

inim
ale, te shfrytezim

it qe duhet te aplikohet per 9do bllok 

elem
entar te shfrytezim

it. 
E

shte e qarte, se param
etri 'A, perfaqeson nje param

eter global p
er vendburim

in i cili perdoret ne 
fazen e projektit te shfrytezim

it ndersa ne rastin e shfrytezim
it m

inerar kur te dhenatjane te detajuara 
ky param

eter llogaritet p
er 9do bllok elem

entar te ve9ante dhe seleksionim
i aplikohet p

er 9do bllok 
qe perfaqeson nje vlere pozitive te V, 

ose qe ploteson kushtin t, >
 Ai. 

N
e fakt p

er nje vlere te fiksuar te A
 blloqet B

A
 te tille qe plotesojne kushtin e m

eposhtem
: 

{B;,}= Y
 {{t, -,,1,i}~ O} 

(4) 
IE

B
 

D
o

te
 jen

e ata blloqe qe d
o

te seleksionohen per qellim
 shfrytezim

i. N
je bashkesie te tille blloqesh 

i korrespondon nje sasi ose tonazh 
i caktuar T

 
m

e nje perm
bajtje m

esatare 
t,,,. N

e kete m
enyre, 

duket qarte qe bashkesia e blloqeve te seleksionuara ne kete m
enyre eshte ajo optim

ale, ne kuptim
in 

qe, p
er te njejtin tonazh, kjo eshte bashkesia e blloqeve qe perm

ban sasine m
aksim

ale te m
etalit, pra 

dhe vleren m
ete m

adhe te perfitim
it. 

D
uke konsideruar vlera te tjera te m

undshm
e te param

etrit 1 d
o

te m
e1T

en bashkesi te tjera blloqesh, 
k

u
 seciles n

g
a keto i korrespondon nje 9ift i vlerave tonazh-perm

bajtje m
esatare, te cilat te shprehura 

ne m
enyre grafike perfaqesojne pikerisht grafikun ose kurben tonazh-pe1m

bajtje [3]. K
y grafik 

shpreh sintetikisht ne form
e param

etrike rezervat m
inerare te vendburim

it (fig. 2). D
uke njohur 

perm
bajtjen m

esatare 
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F
igura 2 G

rafiku T
onazh-P

erm
bajtje (m

ajtas) dhe ai T
onazh-M

etal (djathtas) 

p
er 9do tonazh te caktuar m

und te percaktohet edhe sasia ne m
etal Q

 qe i korrespondon ketij 
seleksionim

i tonazh-perm
bajtje. S

asia e m
etalit duke patur nje vartesi pothuaj parabolike m

e tonazhin 
e rezervave shkon asim

ptotikisht drejt vleres m
aksim

ale te m
etalit te perm

bajtur ne vendburim
 kur 

tonazhi rritet ne m
aksim

um
, d.m

.th. m
egjithese sasia e rezervave te nxjerra m

u
n

d
 te vazhdoje te 

rritet, sasia e m
etalit te perftuar m

betet konstante, per shkak se kjo rritje e tonazhit shoqerohet m
e 

uljen e perm
bajtjes m

esatare ne total. 
N

e interpretim
in e m

esiperm
, eshte konsideruar seleksionim

 i lire i blloqeve. N
e praktike nje gje e 

tille eshte e kufizuar nga vartesia e kushteve gjeom
etrike te projektit te sh:fiytezim

it. K
eshtu vartesite 

gjeom
etrike m

idis blloqeve te seleksionuar sipas m
etodes se sh:fiytezim

it m
asiv m

e nenkate ose 
su

b
level slo

p
in

g
 jan

e m
e
te

 m
ed

h
a se san

e rastin e m
etodes se shfrytezim

it selektiv m
e m

bushje 
ose cu

t a
n

d
 fill. N

e keto kushte shpesh ndodh qe te seleksionohen edhe blloqe m
e perm

bajtje m
ete 

ulet dhe njekohesisht te lihen ne vend p
a u shfrytezuar disa te tjere m

e perm
bajtje m

ete larte (fig. 3). 
G

rafiku tonazh-perm
bajtje do te jete ne kete rast m

e i ulet ne lidhje m
e ate te seleksionim

it te lire, 
keshtu ne te vertete p

er tonazh te barabarte d
o

te m
erret nje perm

bajtje m
esatare m

e e ulet. 
F

aktori qe shkakton nje zvogelim
 te shkalles se rikuperim

it te vendburim
it p

er shkak te vartesive 
m

bi form
en e bashkesise se blloqeve te seleksionuara, zakonisht quhet efekti i kujizim

eve gjeom
etrike 

te m
etodes se shfrytezim

it m
inerar. K

y efekt duhet te vleresohet per zgjidhje teknike te ndryshm
e 

hipotetike per shfrytezim
in e nje vendburim

i. K
jo lejon edhe per optim

izim
in e zgjedhjes se m

etodes 
se shfrytezim

it duke bere te m
undur krahasim

in e kostos m
ete larte m

e rikuperim
in m

ete m
ad

h
 ne 

kuptim
in e tonazhit dhe perm

bajtjes. 
M

etoda m
e praktike p

er realizim
in e param

etrizim
it te nje vendburim

i duke m
bajtur parasysh edhe 

vlersim
in e efektit te kufizim

eve gjeom
etrike eshte ajo e operim

it m
bi nje m

odel te perftuar m
e ane 

te sim
ulim

it gjeostatistik kondicional te vendburim
it [ 4]. N

je m
odel num

erik i tille eshte i nevojshem
 

edhe p
er faktin se gjate nje studim

i te fizibilitetit ekonom
ik, njohja jo

 e detajuar ne kete faze e 
vendburim

it nuk lejon nje rikonstruksion te hollesishem
 te tij duke u bazuar vetem

 ne vleresim
in 

paraprak te tij. 

3. V
E

N
B

U
R

IM
E

T
 S

IP
E

R
F

A
Q

S
O

R
E

 

P
aram

etrizim
i i vendburim

eve siperfaqsore paraqet disa elem
ente m

e kom
pleks ne krahasim

 m
e 

rastin e shfrytezim
it nentoksor. N

e fakt ndersa ne nentoke shfrytezim
i eshte konceptuar kryesisht 

per shem
bjen dhe nxjerrjen e pjeseve te vendburim

it m
e perm

bajtje m
ete larte se perm

bajtja kufi 
duke Jene ne vend ato m

e perm
bajtje m

e te ulet. N
dersa ne shfrytezim

in siperfaqsor norm
alisht 

largohet m
ateriali steril per te lejuar m

an
jen

 e m
ineralit poshte tij. K

eshtu p
er te shfrytezuar b

llokun 
m

e num
ur 9 duhet qe fillim

isht te zhvendosen blloqet m
e num

ur nga I ne 9, n.q.s. skarpata e 
karrieres m

inerare d
o

te
 jete 45° (fig. 3). K

jo hierarki m
idis b

lloqeve te seleksio
nim

it percakton 
kafizim

et gjeonretrike qe duhet te m
erren 11e trnnsidernte gjate param

etr izim
it te rezer vave. 
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F
ig. 3 P

araqtja skem
atike e blloqeve elem

entare te seleksionim
it. 

P
er shkak te dim

ensioneve zakonisht te m
edha te trupave te m

ineralizuar, te cilet i nenshtrohen 
shfrytezim

it siperfaqesor, njohja e vendburim
it nuk eshte asnjehere shum

e e detajuar dhe per pasoje 
eshte i pam

undur rikostruksioni e tij sipas njesive elem
entare te shfrytezim

it. N
e kete rast m

und te 
operohet m

bi nje m
odel te sim

uluar te vendburim
it [5]. K

jo m
und te arrihet neperm

jet sim
ulim

it 
gjeostatistik te vendburim

it m
e ane te se cilit arrihet te krijohet nje m

odel num
erik i perfaqsuar nga 

ndarja e vendburim
it ne blloqe elem

entare m
e vol um

 dhe perm
bajtje te percaktuar. N

eperm
jet kesaj 

m
etode eshte e m

undur te vlersohet per blloqet e m
edhenj perm

bajtja m
esatare dhe sasia 

proporcionale, ose fraksioni i 9do blloku, qe do kete nevoje per perpunim
 shtese ose per pasurim

. 

F
ig. 4 P

araqitja skem
atike e nje ven

d
b

u
rim

i sip
erfaq

esor 

D
uke ju

 referuar figures 4, qe skem
atizon hapsiren m

inerare te nje vendburim
i siperfaqsor neperm

jet 
blloqeve elem

entare dhe duke perdorur sim
bolet e m

eposhtm
e do te kem

i: 

V
 

y r I 

t I 

C
 e 

indeksi i nje blloku elem
entar 9fardo 

volum
i i bllokut 

pesha specifike e m
ineralit 

fraksioni ose pjesa e shfrytezueshm
e e bllokut i 

perm
bajtja m

esatare e fraksionit te shfrytezueshem
 te bllokut 

kostoja per njesi e shfrytezim
it 

kostoja per njesi e perpunim
-pasurim

it 
rikuperim

i i m
etalit ne perpunim

-pasurim
 

vlera reale e bllokut i 
9m

im
i i m

etalit per njesi 

V
iera reale e bllokut te pergjithshem

 
i 

jepet nga vlera e m
etalit te perm

bajtur ne pjesen e 
shfrytezueshm

e te bllokut m
inus kostot e shfrytezim

it te bllokut i dhe te perpunim
-pasurim

it te 

pjeses se shfrytezueslY
~

:· r, 

Vi=
 V

o·V
· r·n

·ti· p
-v

· r··u
-v

· r·n.c1 
(5) 

58 

Ism
ail 

H
O

X
/1. I 

D
uke pjestuar V

i m
e V

O
vyp, e cila eshte nje konstante ne lidhje m

e bllokun elem
entar atehere d

o
te 

k 
. 

' 
em

1 qe: V, 
, 

C
e 

r,c, 
V

o· v · y · p =
 V, =

 r,t, -
V

o· p -
V

o. p 
( 6) 

ku V
', 

gjithashtu paraqet, m
e pe1jashtim

 te nje konstanteje, vleren e bllokut 
i 

ndersa faktoret C
e/ 

V
1 p 

dhe 
C

t/V
0 p m

und te shenohen perkatesisht m
e param

etrat A
 dhe e. K

eshtu kerni 

~· =
 r,(t, -

0
)
-

;/, 
(7) 

P~a vle~a.e.bllokut i m
und te shprehet neperm

jet dy param
etrave qe kane si.: bashku kuptim

in e nje 
perm

baJtJeJe dhe korrespondojne nderkaq m
e dy perm

bajtje kufi ku 0 
11 und te konsiderohet si 

perm
bajtja kufi e krahasuar m

e koston e perpunim
 qe duhet te aplikohet ne njesine elem

entare te 
shfiytezim

it per te dalluar destinacionin e saj (pasurim
 ose steril) ndersa 1c m

und te konsiderohet si 
P~~m

~~jt~a kufi e krahasuar m
e koston e shfrytezim

it perve9 kostos se m
undshm

e te perpunim
it. 

P
er nJ ~. 91ft v lera~h .~ e A

t~ fiksu~r, pjesa .e vendbur~m
it te shfiytezueshem

 eshte bashkesia e blloqeve 
B0_A

 qe respektoJne kufiz1m
et gieom

etnke te m
es1perm

e dhe m
aksim

izon funksionin 
{ B

0 A
}: 

{Bo,;,}= L
 r,(t, -

0
) -

A
 

(8) 
iE

 !JO 
J. 

~~~zi.1:~e~ gjeom
e.~r~ke respektohen ~.q.? per 9do bllok qe ben pjese ne bashkesine B

0 ''A bejne pjese 
ne :.e nJeJten bashkes1 e.~he blloqet e rnveht m

ete siperm
 qe duhet te largohen per te lejuai· shfiytezim

in 
~ ttJ duke ~~r~n~.u~: ke.~htu pe~:~encen e kerkuar te hapsires m

inerare. T
eknika e param

etrizim
it e 

Jl~struar .m
.~ s1pe.r esht~ ve~

anensht e pershtatshm
e per karrierat siperfaqsore ose open pit, te cilat 

perfa~soJn~ m
1rne~at s1perfaqsore m

e te zakonshm
e. A

shtu si ne rastin e shfrytezim
it nentoksor, 

kufiz1m
et gieom

etnke 9ojne ne nje ulje te rikuperim
it te vendburim

it ne krahasim
 m

e nje seleksionim
 

te lire ose pa kufizim
e. 

V
E

N
B

U
R

IM
E

T
 PR

A
N

E
 SIP

E
R

F
A

Q
SO

R
E

 

K
eto vendb~rim

e .m
und te konsiderohen si nje tipologji m

e vete per arsye se pervec ngjashm
erise 

m
e vendbu~.1111et s1p~rfaqsore kane ~dhe d~sa ve9ori. Z

akonisht keto jane vendburim
e te ti pit strati

forn:1 d?e.?e ndrysh1m
 n~~ vend~

~
nm

et. s~perfaqsore keto nuk dalin plotesisht direkt ne siperfaqe 
por ?

n
e
 te ~

b
u

lu
ar ~ga nJ~ trashes1 relatJv1sht e vogel m

ateriali steril i cili duhet te zhvendoset para 
se te shfrytezohet m

m
erah qe ndodhet poshte saj (fig. 5). 

~
u

k
e per~or~Ir :11~t?dat gjeostatistike te sim

ulim
it kondicional m

und te ndertohet nje m
odel num

erik 
1 ~endbunm

1t 1 c1lt percakton, ne cdo pike te planit qe kem
i ne studim

, trashesine e sterilit m
bi 

~11:1:era.l, trashesi.ne e vete m
ineralit dhe cilesine e m

ineralit, perm
bajtjen ose karakteristika te tjera 

!~ t1J:. ~1 dhe m
e s1per ed~e p

e: ~ete tip vendburim
i, duke u bazuar ne m

odelim
n num

erik gjeostatistik, 
eshte 1 m

u~d1:11· p
ar~

etn
zu

m
 1 rezervave duke m

bajtur parasysh njekohesisht te gjitha karakteristikat 
e vendb~n?11t .~e cilat ne m

enyr~ te ndr~shm
e ndikojne ne shfrytezim

in e tij. D
uke param

etrizuar 
vendbur~m

m
 behet e m

undur te d1ferenc0Jm
e ne planin horizontal pjeset e shfrytezueshm

e m
e interes 

e
k

o
n

o
l
1

'1
'~

.
=

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

F
ig. 5 P

araqitja skem
atike e nje ven

d
b

u
rim

i prane siperfaqsor 
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D
uke ju

 referuar figures 5, qe skem
atizon hapsiren m

inerare te nje vendburim
i prane siperfaqsor 

neperm
jet blloqeve elem

entare dhe duke perdorur sim
bolet e m

eposhtm
e do te kem

i: 

i A
 

Ym 
Ye 
sm

 
SC

 I 

r I 

I 

indeksin e nje blloku elem
entar cfaredo 

siperfaqja e bllokut 
pesha specifike e m

ineralit 
pesha specifike e m

buleses se m
ineralit 

trashesia e shtreses se bllokut i 
trashesia e e m

buleses se bllokut 
fraksioni i dobishem

 i bllokut i 
perm

bajtja m
estare e fraksionit te dobishem

 
kostoja njesi e shfrytezim

it dhe e perpunim
it te m

ineralit 
kostoja njesi e zhvendosjes se m

buleses 
vlera reale e bllokut i 
vlera njesi e m

etalit 

K
eshtu vlera e bllokut i jepet nga: 

v; =
 Vo· A

· Jfn · sm
 · n · ti -

A
· Jfn · sm

 · c
1o1 -

A
· ')1: • SC

i • Cc 
(9) 

D
uke pjestuar te gjithe term

at m
e (V

0 .A
.y

111 .sm
) dhe duke shenuar m

e R, 
raportin m

idis tonaz~
!t te 

m
aterialit steril dhe tonazhit te vete m

ineralit:(yc · sc,)/(y,11 · sm
,) 

dhe m
e param

etrat 0 dhe 'A sheno-

jm
e respektivisht raportet C

/(/V
0 e C

/V
0

, d
o

te kem
i: 

V, =
 r, · t, -

0 -
R

,}., 
(10) 

S
henojm

e bashkesine e te gjithe blloqeve m
e 

B, atehere per 9do 9ift vlerash 
0, 'A 

bashkesia e 
blloqeve m

e leverdi ekonom
ike d

o
te jete B0.'A dhe llogaritet m

e ane te form
ules se m

e poshtm
e: 

B
e,;.=

 Y
{(r,·t,-0-R

,.?.,)2::o} 
(11) 

IE
B

 

G
jithashtu kjo bashkesi blloqesh perben edhe pjesen teknikisht te shfrytezueshem

 te vendburim
it 

m
eqenese ne kete rast nuk ka kufizim

e gjeom
etrike qe te ulin rezervat sepse eshte konsideruar qe 

per te shfrytezuar nje pjese te vendburim
it eshte e nevojshm

e te largohet vetem
 pjesa e m

buleses 

sterile siper saj. 

5. S
H

E
M

B
U

L
L

 A
P

L
IK

IM
I 

S
i shem

bull te aplikim
it te kesaj m

etodologjie po paraqitim
 rastin e param

etrizim
it gjeostatistik te 

nje vendburim
 prane siperfaqesor te tipit pseudoshtresor i cili perfaqesohet. nga nj~ shtr.ir~e .e 

konsiderueshm
e e m

ineralizim
it fosfatik por m

e luhatje m
jaft te m

edha te trashes1se se m
m

erahz1m
1t 

(T
ab. 1). 
T

ah 1. Statistikat eleIIEntare sii:m
 ~

v
e

 te shpini.t 

Variahli 
M

n 
M

ix 
ivbatarja 

D
!v. standart 

K
ref variac.(%

) 

Jvbulesa(m
) 

0.20 
6.00 

2.13 
3.26 

153 

M
neralizim

i (m
) 

0.20 
2.70 

0.73 
1.13 

155 

Fraksioni i dobishem
 

4.80 
87.30 

37.<X> 
53.53 

144 

Perm
lxljtja f,1 

6.22 
47.14 

24.64 
35.29 

143 
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M
bulesa sterile ka gjithashtu nje trashesi shum

e te variushm
e te perfshire m

idis O
 dhe 4.0 m

. F
raksioni 

granulom
etrik i cili perben m

ineralin e dobishem
 eshte ai i perfshire ne intervaliil nga O

.? m
m

 deri 
ne 12 m

m
, ndersa cilesia e m

ineralit jep
et nga perm

bajtja ne %
 e P

2 0
5 

P
aram

etrizim
i i rezervave eshte realizuar duke m

arre p
er baze rikonstruksionin n

u
m

erik
 te 

vendburim
it m

e ane te sim
ulim

it gjeostatistik kondicional te elem
enteve siperfaqesore ne form

e 
blloqesh m

e dim
ensione 12.5 x 12.5 m

, duke u bazuar ne te dhenat e shpim
eve. 

F
ig. 6 Seleksionim

i sipas d
y cifteve te vlerave (0, A) te perm

bajtjeve kufi. 

R
ezultatet e paraqitura ne form

e tabelore (T
ab. 2) m

und te paraqiten dhe ne form
e grafike (F

ig. 6 
dhe Fig. 7) ku m

und te parashikohen lehtesisht ne m
enyre te drejtpersedrejte treguesit e ndryshem

 te 
m

ineralizim
it ne funksion te param

etrave theta dhe lam
bda (0, A

) te zgjedhur paraprakisht. 
M

e ane te kesaj m
etodologjie eshte e m

undur te param
etrizohet procedura e shfrytezim

it m
inerar. 

K
eshtu praktikisht ne baze te rezultateve analitike ose grafike percaktohen treguesit globale te 

pritshem
 te m

ineralizim
it ne funksion te luhatjeve te tregut te shitjes se m

ineralit dhe te kostos se 
shfrytezim

it m
inerar. G

jithashtu neperm
jet paraqitjes grafike ne planim

etri eshte e m
undur te 

percaktohen lokalisht ne m
enyre te detajuar zonat ose blloqet m

inerare m
e leverdi ekonom

ike per 

shfryte4R
k 2 R

ezultate e pu'aIIEtrizinit ninerar ne funk,;ion te apoonit te cifteve te ndl)SlntE (0, A) 

L.anixla 
11ru 

V
olurri 

Trasresia 
l\1:iulesa 

Frak.sioni 
Pem

uytja 
I 

0.000 
0.000 

15310.00 
2.170 

0.770 
0.330 

23.450 
2 

0.000 
1.000 

13998.00 
2. l<xl 

0.770 
0.350 

23.580 
3 

0.000 
2.000 

12522.00 
2.210 

0.770 
0.380 

23.830 
4 

0.000 
3.000 

111%
.00 

2.230 
0.770 

0.410 
24.130 

5 
1.000 

0.000 
10244.00 

l.8<xl 
0.820 

0.400 
24.250 

6 
1.000 

1.000 
9177.000 

1.900 
0.820 

0.430 
24.4<xl 

7 
1.000 

2.000 
8183.000 

I.8<xl 
0.800 

0.460 
24.750 

8 
1.000 

3.000 
7198.000 

1.900 
0.780 

0.500 
25.010 

9 
2.000 

0.000 
6801.000 

1.570 
0.850 

0.460 
24.880 

10 
2.000 

1.000 
5933.000 

I.SW
 

0.830 
0.4<xl 

25.110 
11 

2000 
2.000 

5146.000 
1.550 

0.800 
0.530 

25.330 
12 

2.000 
3.000 

4410.000 
I.SW

 
0.780 

0.570 
25.620 

13 
3.000 

0.000 
4424.000 

1.270 
0.850 

0.510 
25.320 

14 
3.000 

1.000 
3807.000 

1.250 
0.830 

0.540 
25.520 

15 
3.000 

2.000 
3229.000 

1.250 
0.800 

0.580 
25.900 

16 
3.000 

3.000 
2733.000 

1.230 
0.780 

0.630 
26.140 
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F
ig. 7 P

araqitja JD
 e variacioni te treguesve 

m
ineralizim

it 
ne 

funksion 
te 

param
etra 

L
am

d a ( » dhe T
heta ( i) 

( 8=
C

tolV
o ; 

11,=
C

/Vo ) 

Ism
ail 

1/0X
H

A
 

6. PE
R

FU
N

D
IM

E
 

M
e ane te param

etrizim
it te rezervave m

inerare behet i m
undur vleresim

i i vndburim
it per ... 1 eliim

 te 
sudim

it te fizibilitetit i cili konsiston ne vleresim
in e sasise, ose tonazhit, dhe perm

bajtjes m
esatare 

te m
ineralit qe m

und te shfrytezohet nen kondicione te ndryshm
e. M

eqenese ne kete faze te studim
it 

te vendburim
it, te dhenat e shpim

eve ne pergjithesi nukjane te detajuara ne m
enyre te m

jaftueshm
e 

qe te lejojne vleresim
in lokal te rezervave, atehere eshte e m

jaftueshm
e te kryhet vetem

 vleresim
i 

global i rezervave. 

N
e kete kontekst, vleresim

i m
e ane te m

etodave gjeostatistike te interplim
it, si ato te K

rigingut, nuk 
eshte i pershtatshem

 pasi inform
acioni eshte relativisht i paket. N

e kete rast m
etoda m

e praktike 
eshte ajo e sim

ulim
it gjeostatistik kondicional. M

e ane te kesaj procedure realizohet rikonstruksioni 
num

erik 3-D
 i vendburim

it sipas m
odelit hapsinor te perbere nga blloqe lem

entare m
e nje vol um

 te 
percaktuar. 

M
bi kete m

odel num
erik aplikohet param

etrizim
i i rezervave duke m

bajtur parasysh jo
 vetem

 
karakteristikat gjeologjike por edhe ato teknike sipas tipologjise se vendburim

it kryesisht ne vartesi 
te m

etodes se shfrytezim
it nentokesore ose siperfaqesore. P

raktikisht ndertohen grafiket ose kurbat 
e tonazh-perm

bajtjes te cilat shprehin ne m
enyre param

etrike vartesine nga karakteristikatjo vetem
 

gjeologjike por edhe tekniko-ekonom
ike te vendburim

it. 
M

e ane te m
odelim

it gjeostatistik 
behet e m

undur te percaktohet ne m
enyre analitike, dhe jo

 per 
analogji sic ndodh shpesh, perm

bajtja kufi ose m
inim

ale e shfrytezim
it te rezervave m

inerare si per 
rastin e vleresim

it global ne fazat paraprake te zbulim
it te vendburim

it ashtu dhe per rastin e vleresim
it 

lokal, ose per c;:do njesi shfrytezim
i, te rezervave. 

T
eknika e m

esiperm
e e param

etrizim
it neperm

jet m
odelim

it num
erik m

e ane te sim
ulim

it gjeostatistik 
m

und te perdoret m
jaft m

ire jo
 vetem

 per vendburim
et por edhe per param

etrizim
in e volum

it te 
terrenit qe duhet rehabilituar ose bonifikuar ne rastin e ndotjeve te terrenit nga kontam

inues te 
natyrave te ndryshm

e. N
e kete rast rolin e perm

bajtjes kufi te m
ineralit e luan vlera m

aksim
ale e 

lejuar e kontam
inim

it te terrenit. 
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T
his article 

describes a procedure for evaluating the recoverables reserves o
f different deposit 

types. T
heir evaluating 

for feasibility study consists in estim
ating the_ t~

~
ag

es and grades ?fo
re 

that can be extracted under different conditions. A
t such stage o

f feas1b1hty study, the location o
f 

m
ining units are not relevant because the drilling data generally available are not sufficently de-

tailed to perm
it their estim

ation. 
. 

S
ince te aim

 is not to obtain an evaluation o
f a single m

ining unit but a global evaluation o
f the 

deposit as a w
hole or even by large panels, the direct estim

ation, such as m
ethods ofK

riging, a:e not 
suitab

le w
hile the use o

f sim
ulation techniques for reserves estim

ation appears to be appropriate. 
U

nder such conditions, the m
ost practical m

ethod is to build a block m
odel for the concerned 

deposit through the conditional geostatistical sim
ulation o

f the elem
entary m

ining units and t~
en to 

ap
ply to that m

odel a suitable selection process for the envisage~ 1:1inin~ m
eth_od. o

f the deposit ~
d

 
calculating the recoverable reserves by applying to the geostatlst1cal s1m

ulat1on m
od~l ~ select1~n 

process based on the technical and econom
ic param

eters, such as cut-off grade, select1v1ty o
f m

m
-

ing m
ethod. 
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1. H
Y

R
JE

 

K
osova shtrihet ne pjesen qendrore te B

allkanit dhe m
bulon nje siperfaqe prej 10.887 km

 2. T
erri tori 

i saj karakterizohet m
e lartesi m

esatare m
bidetare m

bi 800 m
e m

e ndryshim
e te m

edha m
orfologjike. 

K
eto ndryshim

e te m
edha m

orfologjike, rrjedhin si pasoje e ndertim
it gjeologjik te kom

plikuar, 
veprim

tarise se shprehur te levizjeve tektonike dhe pr0<;eseve eroduese. 
T

erritori i K
osoves karakterizohet m

e nje nde11im
 te kom

plikuar gjeologo-tektonik, e shprehur m
e 

prezencen e shkem
binjve m

e perberje e m
oshe gjeologjike te ndryshm

e, si dhe m
e prezencen e 

strukturave te ndryshm
e tektonike, shkeputese e rrudhosese. 

T
erritori i K

osoves nga aspekti hapsinor i perket dy njesive te m
edha gjeotektonike: D

inarideve 
(pjesa m

e e m
adhe) dhe M

ases D
ardane (M

asa S
erbo-K

osovare-M
aqedone) [3]. 

M
eqe K

osova karakterizohet m
e ndertim

 te kom
plikuar gjeologjik dhe tektonik, edhe ne aspektin 

sizm
ologjik, perfaqeson nje terren m

jaft aktiv, i cili m
und te goditet nga term

ete katastrofike m
e 

karakter autokton. T
e dhenat per term

etet, qe datojne nga koherat e lashta, tregojne se K
osova eshte 

goditur nga term
ete katastrofike, nder te cilet pern1endim

 keta term
ete: viti 1456 m

e intensitet IX
 

balle M
S

K
-64, qe goditi rende rrethin e P

rizrenit; viti 1662 m
e intensitet V

III balle M
S

K
-64, i cili 

goditi rrethin e P
ejes; viti 1921 m

e intensitet epiqendror IX
 balle M

S
K

-64, qe goditi fo11 rajonin 
F

erizaj-V
iti; dhe viti 1980 m

e intensitet V
III balle M

S
K

-64, i cili preku fort rajonin e K
opaunikut. 

N
e K

osove perve9 term
eteve m

e vatra autoktone, brenda territorit te saj, ajo eshte tronditur bile 
edhe fort nga term

ete te gjeneruar ngajashte territorit adm
inistrativ te saj, nga M

aqedonia, S
hqiperia, 

S
erbia e M

ali i Z
i [6,7]. 

K
eto dy dukuri, pra sizm

iciteti lokal dhe sizm
iciteti qe shkaktohet nga term

etet e largeta, e percaktojne 
territorin e K

osoves te klasifikohet ne radhen e vendeve m
e aktivitet sizm

ik te larte. K
jo situate 

sizm
ike m

jaft e larte kushtezon nevojen e kryerjes ne te ardhm
en te studim

eve te detajuara kom
plekse 

sizm
ologjike e sizm

otektonike, ne m
enyre qe te fitohet nje perfytyrim

 m
e i plote lidhur m

e vleresim
in 

e rrezikshm
erise sizm

ike (term
etore) te K

osoves. 

2. S
T

R
U

K
T

U
R

A
 N

E
O

T
E

K
T

O
N

IK
E

 E
 K

O
S

O
V

E
S

 

N
eotektonika, si dihet, studion strukturat m

ete reja, pasqyrim
in e tyre ne relievin e siperfaqes se 

tokes dhe tipet e ndryshm
e te levizjeve tektonike e proceset dinam

ike qe i kushtezojne ato. A
jo 

studion si levizjet e reja tektonike ashtu edhe levizjet e sotm
e, qe kane prekur e prekin koren e T

oke 
'" 

s [ 1,2]. 
A

spektet e hulum
tim

eve neotektonike per teritorin e K
osoves, jane te lidhura ngushte m

e studim
et 

e njesive m
orfostrukturale te lindura nga levizjet tektonike, ne kohrat m

ete reja gjeologjike, gjate 
neogjenit dhe kuaternarit, ne etapen neotektonike. S

tudim
i i aktivitetit neotektonik te K

osoves, 
eshte i lidhur ngushte m

e njohjen e gjeologjise se hershm
e historike, per ti njohur lidhjet ne m

es te 
levizjeve tektonike te hershm

e m
e levizjet neotektonike. 

G
jate etapes neotektonike, territori i K

osoves eshte perfshire nga proceset tektonike, te cilat kane 
kushtezuar form

im
in e njesive te reja m

orfostrukturale, si struktura m
e tendence m

bizoteruese ne 
ngritje, ne zhytje dhe m

e aktivitet vullkanik [4,5] (see Fig. 1). 
a) T

revat e K
osoves m

e ten
d

en
ce m

bizoteruese ne ngritje 
T

revat m
e tendence m

bizoteruese ne ngritje, ne harten sizm
otektonike duhet te kufizohen m

e izolinja, 
te cilat tregojne vleren reale te ngritjes vertikale gjate neogjenit dhe kuaternarit. N

e m
enyre te vec;:ante 

ne harte duhet te ve9ohen pjeset e ndertuara m
e vullkanite te neogjenit dhe kuaternarit, ku gjate 

diteve tona, aktivitetet postvulkanike m
anifestohen m

e dukurine e ujrave term
om

inerale, e cila 

F
aku

lteti X
eh

tarisi! dh
e M

etalurgjisi! M
itrovici!-K

osovi! 
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Ze11u11 E
L

E
Z

A
J 

deshm
on per egzistencen e fushes se shprehur gjeoterm

ale. 
T

revat m
e tendence m

bizoteruese ne ngritje, jane ta ndara ne blloqe te ve9anta 
te em

eruara m
e 

num
ra arab prej 1 deri 13 [ 6, 7]: 

' 
1. B

lloku i M
oknes dhe K

oprivnikut, 
2. B

lloku i B
jeshkeve te P

ashtrikut dhe D
eves, 

3. B
lloku i S

harrit, 
4. B

lloku i M
ushtishtit, 

5. B
lloku ne m

es te T
herandes, K

lines dhe R
ahovecit, 

6. B
lloku i M

alit te Z
i te S

hkupit, 
7. B

lloku i K
a9anikut, 

8. B
lloku ne m

es B
asenit te D

renices, K
osoves dhe M

aleve te (:i9avices, 
9. B

lloku ne m
es M

itrovices, M
oknes dhe B

asenit te D
renices, 

10. B
lloku ne m

es te M
o raves se B

in9es dhe B
asenit te P

odujeves' 
11. B

azeni i A
lbanikut (K

opaunikut), 
12. B

lloku i K
rivarekes, 

13. B
lloku i m

asivit vullkanogjen te L
eces. 

b) 
T

revat e K
osoves m

e tendence m
bizoteruese ne zhytje 

K
eto jane depresionet e m

edha te njohura te neogjenit, ne te cilatjane depozituar sasi te m
edha te 

m
aterialit m

olasik, ku jane konstatuar rezerva te m
edha te qym

yrit. Jane te njohura keto basene 
[6,7]: 

1. 
B

aseni i D
ukagjinit: 

-_pjesa e P
ejes 

-
pjesa e G

jakoves, 
-

pjesa e P
rizrenit dhe 

-
pjesa e B

ellanices 
2. B

aseni i D
renices, 

3. B
aseni i K

osoves: 
-

pjesa P
odujeves 

-
pjesa e M

oraves se B
in9es, 

4. B
aseni i K

rivarekes. 

c) A
spekte te evolucionit neotektonik te K

osovcs 
S

ipas te dhenave te parashtruara m
e lart, evolucioni neotektonik i K

osoves m
und te pem

1blidhet si 
V

IJ011: 

1. G
jate etapes neotektonike ne K

osove jane form
uar njesi m

orfostrukturore, te shprehura m
e 

m
asive m

alore, si treva m
e tendence m

bizoteruese ne ngritje, dhe depresione, si treva m
e tendence 

m
bizoteruese ne zhytje. K

eto m
orfostruktura jane fom

m
ar si rezultat i levizjeve tektonike diferenciale 

kryesisht gjate pliocen-kuaternarit, ne kete etape te orogjenezes A
l pike. K

ufinjte natyral te njesive 
m

orfostrukturore jane shprehur m
e shkeputje nom

1ale [2]. E
tapa neotektonike ka gene e shoqeruar 

edhe m
e aktivitet vullkanik ne zonen e V

ardarit dhe ne pjeset perendim
ore te M

ases D
ardane. K

Jo 
nenkupton se m

agm
atizm

i eshte m
jaft aktiv ne pjeset e thella te kores tokesore. A

ktiviteti vullkanik 
vazhdon edhe gjate kuaternarit. 
2. A

ktiviteti neotektonik m
anifestohet ne m

orfologjine e shkeputjeve norm
ale dhe ne sizm

icitetin e 
gjeneruar prej tyre. 

3. SIZ
M

IC
IT

E
T

I I T
E

R
R

IT
O

R
IT

 T
E

 K
O

SO
V

E
S 

D
uke patur parasysh se ne teritorin e K

osoves jan
e realizuar hulum

tim
e jo

 te m
jaftueshm

e sizm
ike, 

detyre m
e rendesi 

eshte qe te behet perpunim
i detajuar i te dhenave dhe publikim

eve m
bi sizm

icitetin 
e ketij rajoni. E

 ve9anta e angazhim
it tim

 do te jete 111a1Tja parasysh e te dhenave per term
etet, duke 

filluar nga ata m
e intensitet V

 balle M
K

S
-64 e larte. 

K
atalogu per term

etet qe e kane goditur kete rajon dhe hartat e izoseisteve perfaqesojne te dhenat 
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them
elore, m

ete cilat d
o

te sherbehen per avancim
in e perpjekjeve te m

ia m
bi sizm

icitetin e territorit 

te R
epublikes se K

osoves. 
D

u
k

e u bazuar ne sa
m

e
 larte u tha, rezulton se studim

et sizm
ike p

er territorin e K
osoves n

u
k

 jan
e 

realizuar ne nivel te duhur. S
hkalla e studim

eve sizm
ike, asnjehere n

u
k

 d
o

te jete e nivelit te duhur, 
n

g
a se duhet patur parasysh se 9do term

et i ri, i cili d
o

te
 godase territorin, d

o
te

 ofroje te d
h

en
a te 

reja p
er plotesim

in e atyre egzistuese. 
S

ipas te dhenave te deritanishm
e sizm

ike, ne truallin e K
osoves shquhen m

ire tri zona te fuqishm
e 

sizm
ogjene [6,7]: 

1. 
Z

o
n

a D
inarike, e cila perfshin pjesen perendim

ore te K
osoves, 

2. 
Z

o
n

a D
ardane, e cila perfshin pjesen lindore te K

osoves, 
3. 

Z
o

n
a e S

harrit, qe m
bulon p

jcsen
ju

g
o

re te K
osoves. 

N
e secilen prej ketyre zonave sizm

ogjene, egzistojne raj one epiqendrore te cilat karakterizohen m
e 

lidhshm
eri gjenetike. A

utoktonia e term
eteve dhe lidhshm

eria gjenetike ne m
es te rajoneve te 

n
d

ry
sh

m
e ep

iq
en

d
ro

re, esh
te nje p

ro
b

lem
 i cili k

erk
o

n
 h

u
lu

m
tim

e te d
etaju

ara g
jeo

lo
g

jik
e, 

sizm
ologjike dhe gjeofizike. 

P
er studim

in e aktivitetit sizm
ik te teritorit te K

osoves k
am

 grum
bulluar shum

e te dhenave sizm
ike, 

te cilat do ti paraqese m
e poshte. 

3.1. K
A

T
A

L
O

G
U

 I T
E

R
M

E
T

E
V
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D
u

k
e u m

beshtetur ne te dhenat egzistuese, p
o

 jap
im

 te dhenat p
er term

etet te perm
bledhura ne 

tabelen nr. 1 [6,7,8,9,10,11]. 
S

i shifet nga te dhenat qe i perm
ban katalogu, prej 115 term

eteve qe perfshihen ne te, vetem
 dy i 

takojne periudhes p
ara vi tit 1900, ndersa te tjerat i takojne intervalit kohor 1901-1985. P

er term
etet 

p
ara vitit 1900 inform

acionet jan
e te varfra. 

P
rej tabeles se m

esiperm
e shihet qarte, se ne K

osove n
u

k
 kane qene te rralla rastet k

u
r ajo k

a qene 
e goditur nga term

etet e fuqishm
e, V

II-IX
 balle M

S
K

-64. K
atalogu i term

eteve te ndodhura perfaqeson 
te dhenat them

elore p
er hulum

tim
et e m

etejm
e sizm

ike per rajonin G
jegjes. P

er kete arsye katalogu 
i term

eteve, eshte i perpiluar m
e saktesi, ku p

ara 9do term
eti jan

e bartur param
etrat kryesor: data, 

k
o

h
a e ndodhjes, koordinatat e epiqendres, thellesia e hipoqendres (km

), m
agnituda, shkalla e 

intensitetit ne balle M
S

K
-6

4
 dhe vendi m

e i afert ku ndodhet epiqendra. 
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A

R
T

A
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O
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E
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E
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E
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E
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E
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1985 

H
artat e izoseisteve, se bashku m

e katalogjet e term
eteve perfaqsojne te dhenat them

elore faktike ne 

baze te se cilave percaktohet sizm
iciteti i rajonit te studiuar. 

lzoseistet porfaqsojne linja te lakuara dhe te m
byllura, te cilat rrethojne teritorin qe karakterizon 

intensiteti i njejte, ne siperfaqe te T
okes. K

arakteri i shpem
darjes, form

a dhe m
adhsia e izoseisteve 

tregojne per karakteristikat e shpem
darjes se intensitetit te term

etit ne zo
n

en
 e goditur prej tij, e 

lidhur ngushte m
e kushtet gjeologjike te terenit. A

to tregojne edhe per karakterin e dendesise se 
izoseisteve te term

etit ne raport m
e distancen prej epiqendres. K

eto jan
e te dhena m

e rendesi, te 

cilat duhet te studiohen p
er secilin term

et. 
N

um
ri i hartave te izoseisteve te analizuara, ne krahasim

 m
e rajonin epiqendror ne te cilin kane 

n
d

o
d

h
u

r 
term

etet,jep
en

 ne tabelen q
e vijon [6,7]: 

P
er perpunim

in e hartave te izoseisteve dhe percaktim
in e param

etrave kryesore te tem
1eteve, do te 

aplikojm
e keto form

ula, te cilat perfaqsojne lidhjet korelative ne m
es te param

etrave kryesore te 
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E
dhe pse num

ri i hartave te izoseisteve eshte relativisht i m
adh, kjo prapseprape nuk eshte e 

m
jaftueshm

e, nga qe num
ri m

e i m
adh i ketyre hartave i dedikohet term

etevc te rajonit F
crizaj-V

iti. 
K

eto harta te izoseisteve ne perqindje m
ete m

adhe m
beshteten ne term

etin katastrofik qe ka ndodhur 
ne vitin 1921 dhe 
ne pasgoditjet kryesore te tij. N

e keto harta eshte dhene edhe nje pjese e hartes se izoseisteve per 
term

etin e A
lbanikut te dates 18.05.1980, e cila pasqyron pjesen e K

osoves. 
N

e qofte se
e
 analizojm

e form
en e ketyre hartave te izoseisteve, shihet qaiie se ajo kryesisht ndjek 

konturet gjeologjike te rajoneve epiqendrore. K
eshtu per shem

bull, shtrirja e izoseisteve per term
etet 

e rajonit F
erizaj-V

iti ka drejtim
 jugperendim

-verilindje, ne pajtueshm
eri m

e konfiguracionin e 
depresionit te F

erizajt. 
N

e sizm
ologji jan

e te njohur aspektet se pleistoseistet perfaqsojne projeksionin e vatres se term
etit 

ne siperfaqe te T
okes. K

eshtu qe dim
ensionet e pleistoseisteve m

und te m
erren edhe si m

ase per 
m

adhesine 
e vatres se term

etit. K
eto karakteristika te tyre ofrojne m

undesi per hulum
tim

e te m
etejm

e nga 
aspekti i m

adhesise se vatrave te term
eteve, dhe energj ise se tyre dhe ne fund edhe nga pasoj at qe do 

te lindin nga keto vatra te term
eteve. K

etu do te cekim
 vetem

 ate se param
etri i izoseisteve m

erret 
parasysh vetem

 ne percaktim
in e burim

eve sizm
ogjene per teritorin e K

osoves. 
N

um
ri i term

eteve ne katalo
g

jep
et ne tabelen e m

eposhtm
e: 
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tem
1eteve: 

Intensiteti i term
eteve ne balle M

S
K

-64 
N

um
ri i term

eteve 

Io
=

l.8
M

-4
.2

 log 
h

+
3

,3
 

Io -
Ii =

 4.2 log D
2 +

h
2/h 

V
 

V
I 

64 
30 

V
II 

11 

K
ujane:Io-

intensiteti i term
eteve ne epiqender. i shprehur ne shkallen M

S
K

-64 
M

-
m

agnituda; 
Ii -

intensiteti i term
etit ne distancen D

,, (km
) prej epiqendres; 

h -
thellesia e hipoqendres (km

); 
4.2-

vlera m
esatare e koeficientit te dendesise intensitetit. 

V
III 

IX
 

8 
2 

N
e baze te analizes dhe interpretim

it te te dhenave sizm
ologjike, te katalogjeve te term

eteve dhe 
hartave te izoseisteve, te cilat kane nje rendesi te m

adhe per studim
et sizm

ike ne territorin e K
osoves, 

jane siguruar te dhenat kryesore sizm
ike. 

R
ajoni epiqendror 

F
erizaji, V

itia, G
jilani 

P
rizreni, R

ahoveci 
G

jakova 
U

jem
ira 

N
r. i hartave te 

31 
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1 
1 

Izoseisteve 

3.3. H
A

R
T
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 E
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E
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E
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E
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A
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IM

A
L

E
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R
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O
S
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E
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E
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D

H
A

 1900-1985 

K
jo harte perfaqson shperndaijen e intensiteteve m

aksim
ale te vrojtuar, sipas shkalles M

~K
.-64, ne 

territorin e K
osoves ne intervalin kohor 1900-1985. K

jo harte eshte e ndertuar nga pergjithsim
i_ i 

gjitha hartave te izoseisteve per term
etet qe kane goditur K

osoven per periudhen 1900-1985 (F
ig 

2), 
N

e qofte see analizojm
e kete harte, shifet qarte se i tere territon 1 K

.osoves eshte prekur nga goditjet 
sizm

ike. V
etem

 nje pjese e territorit te K
osoves, pjesa perendim

ore e saj karakterizohet m
e shkalle 

te ulet te intensitetit (V
I balle M

S
K

-64), ndersa pjesa m
e e m

adhe e territorit te saj karakterizohet 
m

e shkalle te laiie te intensitetit sizm
ik: V

II, V
III, dhe IX

 balle M
S

K
-64. M

e shkallen IX
 balle te 

intensitetit sizm
ik karakterizohet teritori i F

erizajit. 
N

e kete harte (F
ig.2), siv shihet nukjane m

arre parasysh term
etet m

e shkalle te intensitetit IX
 balle 

M
S

K
-64 te periudhes deri ne 1900, sepse per ato term

ete nuk egzistojne hartat e izoseisteve. 
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A
 1900-1985 

H
arta e epiqendrave te term

eteve te K
osoves kallezohet ne Fig.3, e perpiluar duke u m

beshtetur ne 
katalogun e term

eteve per territorin e K
osoves qe perfshin edhe te dhenat per term

etet e dobeta, 
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Fig ur 
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Z
em

m
 E

L
E

Z
 I.I 

duke filluar prej atyre m
e m

agnitude 3.8 dhe m
ete m

edha, respektivisht prej intensitetit V
 balle e 

lart. Si shihet nga legjenda e haites, epiqendratjane evidentuar m
e 1Tathe m

e rrezen perkatese sipas 
m

agnitudes se term
etit. T

hellesia e hipoqendres se term
eteve ne legjende eshte e shprehur ne km

. 
K

jo harte tregon zonat ne K
osove qe jane goditur nga term

ete autoktone. 
K

eto jane rezultatet m
e te rendesishm

e dhe faktore te pazevendsueshem
, te cilet tregojne se pjesa 

m
e e m

adhe e territorit te K
osoves, saktesisht pjesa m

e e m
adhe e qyteteve dhe vendbanim

eve te 
tjera, jane te vendosura m

bi vatrat e term
eteve autoktone e qe ndodhen ne thellesi te caktuara te 

kores T
oksore. 

K
y rezultat eshte faktor tejet m

e rendesi, qe percjell vazhdim
isht aktivitetet si ~n,ike dhe ne studim

in 
e perpunim

in e m
asave m

brojtese prej term
eteve, pavarsisht prej m

adhesisr se term
eteve. P

rezenca 
e term

eteve lokale, edhe atyre m
e shkalle te ulet, per nje rajon, tregon per rrezikun qe i kanoset 

rajonit nga ato. 
N

e qofte see shqyrtojm
e harten e epiqendrave (F

ig.3), shihet qarte se m
e egzistencen e hipoqendrave 

autoktone te term
eteve karakterizohen rajonet e gjera te terrcneve si vijon: F

erizaj-V
iti-K

a9anik, 
P

rishtine, S
kenderaj, G

jakove-R
ahovec-P

rizren-D
ragash dhe Peje. T

hellesia e hipoqendrave te ketyre 
term

eteve eshte e ndryshm
e, por nuk i kalon te 25 km

. K
eshtu pra, behet fjale per term

ete te cekta, 
qe deshm

on qartazi se edhe term
etet m

e shkalle te ulet te intensitetit per shkak te thellesise se vogel, 
ne siperfaqe m

und te m
anifestohen m

e shkalle te laite te intensitetit. N
e baze te te dhenave te 

deritanishm
e egzistuese, thellesia m

esatare e hipoqendrave per term
etet ne territorin e K

osoves 
leviz ne kufjte I 0-

15 km
, por ka edhe raste te rralla, kur nuk ka pasur m

undesi te caktohet thellesia 
e hipoqendres, si9 shihet nga katalogu dhe hartat. T

hellesia m
esatare e hipoqendrave te term

eteve 
per disa zona epiqendrore,jepet ne tahelen e m

eposhtm
e [6,7]. 

4. S
IZ

M
O

T
E

K
T

O
N

IK
A

 E
 K

O
S

O
V

E
S

 

S
inteza dhe analiza e te dhenave neotektonike dhe korelim

i i tyre m
ete dhenat sizm

ologjike eshte 
parakusht per vleresim

in e aktivitetit sizm
otektonik [1,4,10

,11]. P
roceset e reja tektonike qe 

m
anifestohen kohe pas kohe si dukuri sizm

ike, si9 jane term
etet e lidhur m

e shkeputjet aktive. 

Z
ona E

piqendrore 
Ferizaji, V

itia, K
a9aniku 

Prishtina 
Skenderaj 

Peja 
G

jakova, R
ahoveci, 

Prizreni, D
ragashi 

T
hellesia e 

15 
5-10 

10 
10 

20 
hipoqendres 

S
tudim

i i m
orfologjise se shkeputjeve dhe klasifikim

i i tyre nga aspekti i vlersim
it te 1T

ezikut sizm
ik 

ka rendesi paresore. 
D

uhet theksuar se te dhenat sizm
ike egzistuese na japin nje inform

acion te m
ire per aktivitetin 

tektonik te shkeputjeve per nje periudhe te shkurter kohe, dhe si9 shihet nga te dhenat sizm
ike per 

te1T
itorin e K

osoves egzistojne te dhena te plota vetem
 per shekullin e fundit, ndersa per periudhen 

e m
ehershm

e posedohet nje dokum
entacion vetem

 per term
etet e fuqishem

. 
N

e baze te ballafaqim
it te te dhenave egzistuese gjeologo-neotektonike dhe sizm

ologjike m
und te 

jepen karakteristikat sizm
otektonike te K

osoves m
e ne detaje se sate dhenat e ofruara nga statistikat 

sizm
ologjike. P

are ne kete kuptim
, ketu d

o
te shtjellohen keto 9eshtje: 

I. 
Z

onat e shkeputjeve aktive dhe aktiviteti i tyre sizm
otektonik, 

2. 
Z

onat e burim
eve sizm

ike. 

4.1. Z
onat e shkeputjeve aktive dhe aktiviteti i tyre sizm

otektonik 
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P
er territorin e K

osoves eshte m
e shum

e rendesi pasqyrim
i i shkeputjeve te cilat b

n
e
 qene :>:ktive 

ne etapen m
ete re te orogjenezes A

lpine, qe kane kushtezuar elem
entet kryesore neotck1 .JnikiJ dhe 

jane aktive edhe tani. A
to jane pothuajse teresisht shkeputje norm

ale. 
S

hkeputjet neotektonike, te cilat perfaqsojne kufinjte natyrale te blloqeve m
orfostrukturore, jane 

paraqitur ne nje harte (Fig. 4), ne te cilen ato shenuar m
e num

ra prej O
 1-026, dhe 

em
e1iim

et e te 
cilavejane si vijon [6,7]: 
01 V

relle-Istoge 
02 P

eje-D
e9an 

03 R
ibnik 

04 S
harr 

05 O
strovice 

07 R
adushe 

08 L
epenc 

09 O
brovc 

010 B
ellanice 

011 Z
ona e B

abovcit 
012 K

opaonik-L
lojane 

013 G
rashtine 

014 S
lakovice 

015 K
a9andollite 

0 l 7 R
opotove-L

ece 
018 D

rini i B
ardhe-T

herande 
019 K

line 
020 D

rini i B
ardhe-R

ibnike 

021 Q
iqavice 

022 S
itnice 

023 P
rishtine-G

llogofce 
024 V

llasina-L
epence 

025 D
ubnice 

S
hkeputjet m

ete shprehura ne anen veriore, perendim
ore dhe jugore te D

epresionit te D
ukagjinit 

jane: 01, 02, 03 dhe 06. M
e keto shkeputje eshte i lidhur sizm

iciteti, i cili ketu eshte m
anifestuar ne 

shekujt e fundit. T
e gjitha te dhenat tregojne se shkeputjet e lartperm

endura jane sizm
ogjene dhe 

bartese te term
eteve te fuqishm

e. 
M

orfologjia e shkeputjeve dhe raporti i tyre m
e D

epresionin e D
ukagjinit deshm

ojne se edhe ne te 
ardhm

en ne keto treva m
und te ndodhin term

etet m
e m

agnitude 6.0-6.5. 
V

atra m
e e rendesishm

e sizm
ike e K

osoves eshte ajo e V
itise, ne te cilen zone ne vitin 1921 ka 

ndodhur term
eti m

e i fuqishem
 ne K

osove, m
e m

agnitude 6.2 dhe intensitet IX
 balle M

S
K

-64. 
E

gzistenca e shkeputjeve terthore dhe asaj te L
epencit, prezenca e dukurive vullkanike dhe burim

eve 
te ujrave term

al, deshm
ojne per nje aktivitet te larte, ku edhe ne te ardhm

en m
und te priten term

ete 
m

e m
agnitude 6.0-6.5. 

R
ajoni i A

lbanikut (K
opaonikut), ne veri te M

itrovices, ku ka qene i shprehur vullkanizm
i gjate 

neogjenit, karakterizohet m
e aktivitet te larte sizm

ik, i cili eshte deshm
uar m

e term
etin e vitit 1980 

m
e m

agnitude 6.0. K
etu edhe ne te ardhm

en m
und te priten term

etet m
e m

agnituda 5.5 -
6.0. 

G
jate vleresim

it te rrezikut sizm
ik kryesisht m

erren parasysh te dhenat statistikore m
bi term

etet dhe 
kerkohet lidhja e tyre m

e strukturat gjeologjike egzistuese. 
K

riteri gjeologjik eshte i lidhur m
e pro9eset qe jane zhvilluar gjate etapes neotektonike kur jane 

form
uar njesite m

orfostrukturore, bazam
ent i relievit te sotem

. 
S

ipas te dhenave egzistuese, qe i kem
i prezantuar m

e pare, treva e D
ukagjinit perfaqeson pjesen m

e 
aktive sizm

otektonike te K
osoves. S

ipas kritereve gjeologjike ne kete pjese te K
osoves m

und te 
ndodhin term

etet m
e te fuqishm

e se sa ata qe kane ndodhur (M
=

6. l, P
rizren). 

P
er pjeset e tjera te K

osoves, kriteri gjeologjik nuk na m
undeson te japim

 ndonje vleresim
 i cili do 

te ndryshoje njohurit e deritanishrne m
bi aktivitetin sizm

otektonik, respektivisht prej njohurive qe 
i kem

i prezantuar m
e heret. 
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4.2. H
arta e b

u
rim

eve sizm
ogjen

e ne territorin
 e K

osoves 

K
jo harte (F

ig.5) eshte perpiluar duke u bazuar ne harten epiqendrore, duke i rrethuar disa zona 
epiqendrore m

e kufinj, ne te cilat ne aspektin hapsinor tregohen burim
et sizm

ogjene. P
er kete 

arsye kjo harte perfaqson gjendjen e ndodhur faktike dhe m
beshtetet ne periudhen 1900-1985. K

jo 
harte percakton poziten, orientim

in dhe m
adhesine e disa burim

eve sizm
ogjene. N

e brendi te seciles 
zone eshte e shenuar m

agnituda e term
etit m

ete fuqishem
 ne ate zone. N

e qofte se
e
 analizojm

e 
kete harte, d

o
te shohim

 se ne territorin e K
osoves ve9ohen keto burim

e sizm
ike: V

iti-K
a9anik, 

P
rishtine, S

kenderaj, P
eje, G

jakove-F
erizaj, P

rizren-D
ragash dhe A

lbanik (K
opaonik). V

lerat m
e 

te lai1a te m
agnitudes perkatesisht per keto zonajane: 6.2, 3.8, 4.5, 5.1, 5.3, 6. 1, 6.0 

N
e kete m

enyre m
e ndihm

en e kesaj hai1e kem
i caktuar poziten, m

adhesine dhe orientim
in e burim

eve 
prej nga gjenerojne term

etet ne territorin e K
osoves. K

jo harte si9 do to shihet m
e vone, d

o
te gjeje 

aplikim
 konkret ne rajonizim

in sizm
ik te K

osoves. 
Si9 shihet prej kesaj harte, territori qe e kem

i em
ertuar V

iti-K
a9anik perfaqson burim

in sizm
ik m

e 
te fuqishem

, ne te cilin ka ndodhur term
eti m

e i forte autokton, ai i vi tit 1921, m
e m

agnitude 6.2 dhe 
intensitet ne siperfaqe prej IX

 balle M
S

K
-64. 

5. P
E

R
F

U
N

D
IM

E
 

G
jate pergati~jes se ketij artikulli, m

etodologjia e ballafaqim
it te te dhenave egzistuese sizm

ologjike 
m

ete dhenat gjeologo-neotektonike ka patur perparesi te ndjeshm
e [6, 1 O]. 

H
ulum

tim
et sizm

otektonike te kryera per territorin e K
osoves deshm

ojne per nje potencial te larte 
sizm

ik dhe dom
osdoshm

erine e vazhdim
it dhe te intensifikim

it te hulum
tim

eve sizm
ologjike. 

T
erritori i K

osoves perfaqson nje rajon te rralle ne aspektin gjeologjik, te cilin e karakterizon nje 
ndertim

 i nderlikuar gjeologo-tektonik. N
e ndertim

in gjeotektonik te K
osoves dallohen dy njesi te 

m
edha: M

asa D
ardane, ne pjesen lindore, dhe D

inaridet e B
rendshm

e ne pjesen perendim
ore te saj . 

T
erri tori i K

osoves karakterizohet m
e nje tektonike teper intensive, m

e rrudhosje e shkepu~je, shpesh 
m

e drejtim
 shtrirje V

P
-JL

, si dhe m
e njc veprim

tari vullkanike te shenuar. N
isur nga kjo tektonike 

intensive, kuptohet pse K
osova paraqet nje terren teper aktiv sizm

ik, ku ka gjasa per tu goditur edhe 
ne te ardhm

en nga term
ete te fuqishem

 autoktone. T
erritori i K

osoves ne aspektin sizm
ologjik, 

perve9 dukurise se term
eteve autoktone, i nenshtrohet edhe goditjeve te fuqishm

e nga term
etet e 

larget. 
D

uke u bazuar ne te dhenat e shekullit te X
X

-te m
bi sizm

icitetin dhe ne sintezen sizm
otektonike te 

kryer ne kete artikull, jane dalluar keto zona te burim
eve sizm

ike ne K
osove: F

erizaj-V
iti-K

a9anik 
(te1m

eti m
e i forte qe goditi ate ishte m

e m
agnitude M

=
6.2), P

rishtine (M
=

3.8), S
kenderaj (M

=
4.5), 

P
eje (M

=
5.l), G

jakove-R
ahovec (M

=
5.3), P

rizren-D
ragash (M

=
6.l) dhe A

lbanik (K
opaonik

, m
e 

M
=

6.0). N
ga keto zona te burim

eve sizm
ike gjenerojne term

etet autoktone ne K
osove. 

79 



K
A

R
A

K
T

E
R

IS
T

IK
A

T
 S

IZ
A

!O
T

E
K

T
O

V
IK

E
 TE

 K
O

S
O

l 'f:S
 

L
IT

E
R

A
T

U
R

A
 

A
liaj, Sh. 

A
liaj, Sh. 

A
ngjelkovifr, M

. 
A

rsovsk
i, M

. 
ture 

A
rsovsk

i, M
. 

E
lezaj Z

. 

U
nive-

E
lezaj Z

. 

Stojkovifr, M
. M

ih
ajlov, V

. 

S
u

lstarova, E
., 

K
ofriaj, 

S. 

S
u

lstarova, E
., K

ofriaj S., 
anglisht). 
A

liaj, Sh. 
S

u
lstarova, E

., A
liaj Sh. 

A
JN

T
S

, 

A
B

S
T

R
A

C
T

 

1988 

1998 
1985 
1973 

1974 

2001 

2001 

1976 

1975 

1980 

2001 

N
eotektonika dhe S

izm
otektonika e S

hqiperise. 
D

isertacion per graden shkencore "D
oktor i 

S
hkencave". A

rkivi i lnsitutit S
izm

ologjik, 

T
irane 

N
eotectonic structure o

f A
lbania. A

JN
T

S
, N

r.4 
T

ektonska rajonizacija Jugoslavije. 
G

eneral characteristics o
f neotectonic struc-

on the territory o
f Y

ugoslavia. S
em

inar on S
eis

m
otectonics o

f B
alkan R

egion. D
ubrovnik, 

P
roblem

i neotektonike Jugoslavije. Jugoslove
nski G

eoloshki K
ongres. B

led, 1974. 
T

iparet them
elore sizm

.ote~tonike·t·e K
~s~ves. 

M
ik

ro
teza, F

akultet1 G
Jeo

lo
g

Ji-M
m

iera, 

rsiteti P
oliteknik, T

irane. 
K

arakteristikat kryesore sizm
otektonike te K

o
soves. R

eferat i m
bajtur ne K

onferencen e 3-
te K

om
betare "G

jeom
jedisi 2001 ", T

irane 23-

24 S
htator 200 l. 

S
eism

i9ko reoniranja na teritoriata ne S
R

 M
a-

kedonija, S
kopje, 1976. 

K
atalogu i term

eteve te 
S

hqiperise. A
kade-

m
ia 

e S
hkencave T

irane. 
R

ajonizim
i sizm

ik i S
hqiperise (shqip e 

S
htypshkronja "M

ihal D
uri" T

irane. 
. 

S
eism

ic h
azard

 assessm
en

t o
f A

lb
an

ia. 
N

r.1
0

,2
0

0
1

. 

T
he com

bination o
f seism

ological data w
ith geological ones has the priority d

~
n

g
 thi~ se~sm

otect~nic 
ananlysis. T

he seism
otectonic investigations carried out in K

osova show
 a high seis~

ic potential. 
T

w
o large units are distinguished in K

osova geotectonic fram
ew

ork: D
ardan M

as~e m
 ea~tern part 

and Inner D
inarides in w

estern one. T
he K

osova territory represents a rare geological region, cha:
acterized by intensive folding and faulting, generally N

W
 extending, and by a m

arked volcanic 
activity. It represents an active seism

ic area, ehere the strong earthquakes have occurred and can 

also occur in the future. 
. 

. 
. 

. 
B

 
d 

the X
X

 century data o
f seism

icity and on the se1sm
otectom

c synthesis, the follow
m

g 
s;:~

ico
;o

u
rce zones are distinguished in K

osova: F
erizaj-V

iti-K
a9anik (M

=
6.2), P

rishtine (M
=

3
- 8_), 

S
kenderaj (M

=
4.5), P

eje (M
=

S
.l), G

jakove-R
ahovec (M

=
S

.3), P
rizren-~

ragash(M
=

6.1) and A
lbani~

 
(K

opaonik, M
=

6.0). F
rom

 these seism
ic source zones can be generated m

 the future the earthquake 

in K
osova. 
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X
h

ezm
i X

H
E

M
A

L
A

J 

H
yrje 

P
erberja kim

ike e ujrave te vendburim
eve te naftes nuk eshte e njejte. A

to n
u

k
jan

e form
uar nga nje 

evaporim
 apo hollim

 i thjeshte i ujit te sedim
entim

it (ne rastin e karbonateve nga uji i detit). 
P

erqendrim
et dhe raportet e perberesve te tretur ne ujrat e vendburim

eve te naftes varen nga origjina 
e ujit dhe nga 9ka ndodhur m

ete (ujin) qe kur ai hyn ne am
bient nentoksor. 

P
er shem

bull, disa ujrajane kurthuar qysh gjate sedim
entim

it, ujra te tjere kane infiltruar nga siperfaqja 
neperm

jet 9veshjeve siperfaqsore te kushtezuara nga zhvillim
i gjeologjik i rajonit, disa ujra jan

e 
perzjerje te ujrave te sedim

entim
it m

e ato te infiltrim
it dhe te gjithe keta, gjate jetes se tyre te 

perbashket kane dhene e m
arre m

e shkem
bin dhe hidrokarburet duke m

odifikuar perberjen e tyre. 

1. 
S

H
P

E
R

N
D

A
R

JA
 E

 B
E

N
Z

E
N

IT
 D

H
E

 H
O

M
O

L
O

G
E

V
E

 T
E

 T
IJ N

E
 U

JR
A

T
 E

 
V

E
N

D
B

U
R

IM
E

V
E

 T
E

 N
A

F
T

E
S

 

N
ga gjithe treguesit organik te analizuar, benzeni dhe hom

ologet e tij ne ujra kane nje rendesi te 
ve9ante. R

endesia e tyre lidhet m
e vet kerkim

in e naftes. M
etodika e m

arrjes, analizim
it dhe 

perpunim
it te te dhenave eshte dhene ne nje artikull tjeter (5), per pasoje nuk po zgjatem

 m
e tej. 

B
enzeni dhe hom

ologet e tij jan
e percaktuar m

e gazkrom
atograf te rnarkes C

arlo E
rba 4200 m

e 
detektor m

e flake jonizim
i. 

1.1 P
erm

bajtja e benzenit ne horizontetjoproduktive 
P

erm
bajtja e benzenit ne rajonet m

e qarkullim
 aktiv ujrash eshte zero. V

iera te tilla takohen ne ujrat 
e depozitim

eve te suites "R
rogozhina" (N

t) e depozitim
e te m

esinianit (N
1 ' 

)
,
 ne burim

e siperfaqsore, 
etj. M

egjithate, vlera te ulta te perm
bajtjes se benzenit takohen ne disa burim

e siperfaqsore, duke 
qene keshtu deshm

i te prejardhjes se thelle te ketyre ujrave dhe te kontaktim
it te tyre ne thellesi m

e 
naften apo m

e ujra te nje horizonti naftcgazm
bajtes. V

lera te ulta te pem
1bajtjes se benzenit ( 0.003 

deri 0.7 m
g/lit) jan

e m
arre edhe ne disa pusc qe kane kapur zonen e siperm

e m
e qarkullim

 intensiv 
ujrash, sin

e K
alcat, B

utrint, etj. 
1.2 Shperndarja e benzenit dhe hom

o/ogeve te tij ne ujrat e vendburim
eve le naftes 

N
e pergjithesi takohet nje diapazon i gjere i vlerave te perm

bajtjes se benzenit ne ujrat e vendburim
eve 

tona te naftes, por ato asnjehere nuk behen zero. N
dersa, per hom

ologet e benzenit dhe sidom
os 

etilbenzeni dhe ksilenet ndodh qe edhe nuk takohen, ve9ori kjo e lidhur m
e kushtet hidrogjeologjike 

te ndodhjes se ketyre ujrave. 
V

lerat m
ete ulta takohen ne ujrat e vendburim

eve te D
rashovices, V

isokes, B
allshit dhe vlera m

ete 
larta ne ujrat e vendburim

eve te M
ollajt, K

allm
it, A

m
onices, G

orrishtit dhe K
u9oves( tab. I). F raksioni 

deri ne 200°C
, arom

atik ne fraksionin deri 200°C
, dhe arom

atik ndaj naftes 
shprehen ne 

%
 ne 

peshe 
K

rahasim
i i vlerave te perm

bajtjes se benzenit ne ujra eshte bere ne varesi te kushteve hidrogjeologjike 
te ndodhjes se vendburim

eve dhe vetive fiziko-kim
ike te naftave te tyre, te shprehura kcto m

e 
treguesit e m

ineralizim
it te pergjithshem

, tem
peratures se shtreses dhe thellesise m

esatare te shtri1:jes 
se vendburim

eve, etj., (tregues keto te kushteve hidrogjeologjike te shtrirjes se vendburim
eve) dhe 

perm
bajtjes se fraksionit deri ne 200°C

 dhe perm
bajtjes se arom

atikeve te radhes se benzenit ne 
fraksionin deri ne 200°C

, (tregues keto te vetive fiziko-kim
ike te naftave). 

D
uhet theksuar se, ve9ori te tilla si kushtet e qeta hidrogjeologjike, pra thellesi e m

adhe shtrirjeje, 
tem

perature dhe m
ineralizim

 i rritur, u korespondojne vlera m
ete larta te perm

bajtjes se arom
atikeve 

te radhes se benzenit te tretur ne ujra dhe e kunderta. K
eshtu, psh, ne ujrat e vendburim

eve te 
M

ollajt, A
m

onices, G
orrishtit, takohen vlera m

ete larta te benzenit dhe hom
ologeve te tij, dhe e 

kunde1ta verehet ne ujrat e vendburim
eve V

urg, B
alish, V

isoke, D
riza, D

rashovice m
e qarkullim
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T
abele 1 -T

reguesit kryesor hidrogjeokim
ik te vcndburim

eve te naftes 
T

reguesit 
V

endbw
·im

et e N
aftes 

V
urgu 

B
allshi 

V
isoka 

G
orishti 

K
oculi 

A
m

onica Sheqisht 
K

allm
 

M
ollaj 

Thellcsia(m
) 

1663 
1211 

1543 
1019 

1299 
2527 

1828 
2320 

3455 
Tem

peratura(°C
) 

33.5 
37.2 

45.3 
33.4 

39 
54 

50 
58 

66.5 
M

ineralizim
i(gr/lit) 

20 
23.8 

15.9 
85 

95 
87 

34 
37 

90 

Th!n.siteti nafles 
0.982 

0.9985 
1.0143 

0.9591 
0.9573 

0.9013 
0.9944 

0.9737 
0.9379 

Fraksioni deri 200°C
 

3.76 
9.42 

7.86 
11.05 

10.99 
17.85 

6.72 
8.85 

13.41 
A

rom
atik ne fr.200°C

 
5.75 

15.47 
15.21 

13.6 
15.24 

12.28 
19.05 

24.45 
20.94 

-
A

rom
atik ndaj nafles 

35.9 
40.1 

42.8 
36.5 

36.9 
32.1 

40.7 
38.1 

34.3 
A

rom
atik ne 4je(m

g/l) 

Benz.en 
0.704 

0.467 
0.81 

1.086 
0.2 

2.703 
2.42 

4.344 
5.868 

Toluen 
0.16 

0.643 
0.84 

0.96 
0.41 

0.765 
0.477 

0.571 
4.375 

Etilbenzen 
gJ 

0.277 
0.16 

0.2 
0.086 

0.114 
0.16 

0.071 
0.347 

Paraksilene 
gj 

0.145 
0.13 

0.12 
0.037 

0.089 
0.137 

0.057 
0.4 

M
etaksilene 

gJ 
0.216 

0.24 
0.15 

0.083 
0.093 

0.247 
0.114 

0.933 
O

ttoksilene 
gJ 

0.22 
0.18 

0.16 
0.079 

0.11 
0.158 

0.085 
0.747 

Shenim
: 

gj. -gjurm
e (vlera m

ete vogla se 0.001 m
g/lit) 

m
e te m

adh ujrash. 
A

naliza korelative m
idis perm

bajtjes se hidrokarbureve arom
atike ne ujra dhe perm

bajtjes se 
fraksionit deri ne 200°C

, flet per nje varesi lineare. K
oeficientet e korelacionit rriten akom

a m
e 

shum
e kur krahasojm

e perm
bajtjen e arom

atikeve ne ujra m
e produktin: perm

bajtja e fraksionit deri 
ne 200°C

 m
e perm

bajtjen e arom
atikeve ne fraksionin deri ne 200°C

. 
N

je varesi e zhdrejte vihet re kur krahasojm
e pennbajtjen e arom

atikeve ne ujra m
e densitetin e 

naften m
ete cilin ato kontaktojne. M

e fjale te tjera: rritja e densitetit te naftes, shoqeron perm
bajtje 

te ulet te fraksionit deri ne 200°C
 dhe produkt perm

bajtje e fraksionit deri ne 200°C
 m

e perm
bajtjen 

e arom
atikeve ne kete fraksion te ulet, faktore keto qe 9ojne ne vlera te ulta te arom

atikeve ne nafte 
dhe per pasoje ne vlera te ulta te perm

bajtjes se arom
atikeve te tretur ne keto ujra dhe anasjelltas. 

R
aporti toluen/benzen ne nafta eshte i larte, gjithm

one m
e i larte se 1 (m

esatarisht 5.5 ne naftat e 
vendit tone), ndersa p

o
k

y
 raport ne arom

atiket e tretur ne uje rezulton rreth vleres 1. N
dryshim

i i 
dukshem

 spjegohet m
e tretshm

erite e ndryshm
e te benzenit dhe toluenit ne uje. B

enzeni tretet 3.3 
here m

e shum
e se tolueni dhe per pasoje raporti toluen/benzen ne uje zvogelohet ne m

enyre te 
dukshm

e nee krahasim
 m

e po kete raport ne benzinat. 
R

aportet e tjera: m
etaksilen/ortoksilene dhe paraksilene/ortoksilene ne ujrat e vendburim

eve te naftes 
dhe ne benzinat jan

e thuajse te peraferta pasi edhe tretshm
erite e ketyre hom

ologeve jan
e thuajse te 

njejta. 
1.3 K

riteret e perdorim
it le benzenit dhe hom

ologeve le tij ne kerkim
in e naftes. 

M
beshtetur ne analizen e bere m

bi shpem
darjen e benzenit dhe hom

ologeve te tij ne ujra rezulton: 
• 

V
iera zero te perm

bajtjes se benzenit takohen vetem
 ne horizontetjoproduktive dhe larg 

shtratim
eve te naftes. 

• 
N

e ujrat e vendburim
eve te naftes nuk takohen vlera zero te perm

bajtjes se benzenit. P
or 

ne ujrat e vendburim
eve te naftes takohen vlera zero te perm

bajtjes se hom
ologeve te 

benzenit si etilbenzeni dhe ksilenet. K
jo lidhet m

e vetite fiziko-kim
ike te naftave m

ete 
cilat kontaktojne keto ujra. K

eshtu vlera zero per hom
ologet e perm

endur takohen ne 
vendburim

in e D
rashovices, ne ujrat e pjeses veriore te vendburim

it te V
isokes, ne ujerat 

e pjeses jugore te "D
rizave" dhe ne ato te vendburim

it te V
urgut. V

lerat zero lidhen m
e 

faktin e kontaktim
it te ketyre ujrave m

e nafta te renda te biodegraduara. 

• • • 

X
hezm

i X
H

E
M

A
L

A
J 

N
e ujerat_e zones se sipem

1e hidrogjeologjike m
e qarkullim

 intensiv ujrash ne kom
pleksin 

karbonat~k ~~ko~en vlera te.ulta te perm
b~jtjes.se b~nzen(t. D

uhet theksuar se kom
pleksi 

~~rbonatI~ e~hte kom
pleks1 krye.sor naftem

baJtes I vend1t tone dhe vlerat e perm
endura 

te benz~111t hdhen m
e trets?m

enne e latte te tij ne uje. V
iera te ulta te perm

bajtjes se 
benze111t takohen edhe ne U

Jrat e thellesise larg kontaktit m
e naften si ne puset e V

anes 
S

asaj dhe T
reblove. 

' 
' 

M
e afrim

in drejt shtratim
it, vlerat e perm

bajtjes se benzenit ne uje rriten shum
e. K

eshtu 
ne ujerat .e kontaktit. anesor~ te vendburim

i~ te A
m

onices kapen vlera 0.29 m
g/lit; 

K
reshpam

t 1.42 m
g/ht dhe V

1sokes 0.27 m
g/ht. V

lera keto qe tentojne te arrijne vlerat 
e benzenit te kapura ne ujrat e ketyre vendburim

eve. P
o keshtu edhe ne vertikalitet m

e 
afrim

in drejt kontaktit nafte-uje vlerat e benzenit rriten. 
V

lerat e benzenit dhe te hom
ologeve te tij ne ujra duhen gjykuar ne bashkesi m

ete gjithe 
te dhenat e tjera si, tipi i naftes, perm

bajtja e fraksionit deri ne 200°C
, pem

1bajtja e 
arom

atikeve ne fraksionin deri ne 200°C
, te kushteve hidrogjeologjike te ndodhjes se 

tyre, te ve9orive hidrokim
ike ,etj. N

e fund te fundit, sa m
e shum

e ti afrohet vlera e 
benzenit te kapur ne ujrat e m

arra ne nje pus kerkim
i, vleres se perm

bajtjes se benzenit 
ne ujrat e vendburim

eve (per kushte te ngjashm
e hidrogjeokim

ike), aq m
e afer shtratim

it 
te naftes ndodhet pusi i shpuar. 
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U
jrat e vendburim

eve te naftes karakterizohen nga nje diapazon i gjere i perqendrim
eve te joneve te 

tretur ne to. K
eshtu, ne baze te m

ineralizim
it te pergjithshem

 (tab.2), ujrat e vendburim
eve te naftes 

grupohen ne: 
a. 

ujra m
e m

ineralizim
 te vogel, ku futen ujrat e vendburim

eve H
ekal, V

isoke, V
urg dhe 

B
alish 

m
e vlera m

esatare 15 -
25 gr/lit. 

b. 
ujra m

e m
ineralizim

 m
esatar, ku futen ujrat e vendburim

eve B
ubullim

e e K
olonje, m

e vlera 36-
42 gr/lit. 

c. 
ujra m

e m
ineralizim

 te latte, ku futen ujerat e vendburim
eve C

akran, G
orrisht, A

m
onice, M

ollaj, 
K

ocul dhe G
ernec m

e vlera 65 -
100 gr/lit. 

· 
P

o keshtu, sipas raportit rN
a/rC

I ujrat e grupuara ne "a" kane vlera te larta te ketij raporti dhe per 

T
abele 2-

T
reguesit kryesor hidrokim

ik te ujerave te naftes 

T
rc(w

esit hidroknnik krvcsor tc ujcravc tc 1·endhuri111~1c tc naflcs 
N

r 
Y

endburim
i 

P
usi 

T
h

elles itr(N
a+

K
) 

rC
a 

rM
g 

rC
I 

rS
0

4
 

rC
O

J 
rllC

0
3

 
.lod 

13rom
 

B
or 

M
in.P

ergj 
(m

) 
m

ek
/lit 

m
ek

/lit 
m

ek
/l!l 

m
ek/lit 

rnek/lit 
m

ck/lit 
rnck/lit 

m
g/lit 

m
g/lit 

m
g/lit 

gr/lit 
I 

V
urgu 

Y
u-14 

1900 
352.7 

1.5 
22 

295 
0 

36 
45.6 

2
1

 
2 

0 
14 4 

Y
u-18 

1650 
3

9
5

.6
 

12 
19 

365 
1.6 

0 
6

0
 

2 
2 

0 
24.2 

2 
B

allshi 
B

a-15 
1730 

2
3

6
 

10 
11 

2
4

0
 

0.69 
1

6
 

15.3 
20 

0 
0 

15 
B

a-52 
130() 

545 
1 22 

48 
660 

32 
0 

23.6 
12.4 

72 
0 

41.1 
3 

H
ekali 

K
b-17 

1850 
301 

18 
22 

3
0

0
 

1.3 
0 

41 
2 

20 
4

8
 

19.5 
lle-21 

1925 
2

4
2

 
14 

20 
2

3
0

 
2 

0 
44.2 

I 
17 

4
6

 
15.6 

4 
V

isoka 
651 

1015 
39 

0
7

 
1.7 

4.2 
1.2 

1.2 
6.5 

0 
0 

0 
I 

641 
1900 

5
6

4
 

4
0

 
29 

6
1

0
 

18 
0 

4.9 
0 

0 
0 

3
6

 
5 

G
ori sh ti 

G
o-2 

1500 
1512 

92 
54 

1595 
3

6
 

3
6

 
21 

70 
45 

225 
96.4 

G
o-92 

1400 
1213 

70 
58 

1260 
38 

0 
43.2 

22.5 
54.5 

2
2

0
 

77.9 
6 

K
oculi 

K
o-I I 

1650 
1107 

112 
24 

1190 
24 

0 
28.8 

24.6 
58 

100 
72.3 

K
o-29 

1300 
1487 

122 
3

6
 

1575 
34 

0 
36 

25 
151 

150 
95.7 

7 
G

crneci 
K

o-17 
1830 

1 3
4

9
 

98 
4

0
 

1420 
34 

0 
3

6
.6

 
18 

6
7

 
183 

85.5 
G

r-5 
2

3
0

0
 

1565 
122 

5
0

 
1670 

34 
0 

33 
1.6 

2
0

6
 

2
2

2
 

100 
8 

A
m

onica 
A

m
-2 

2.750 
12

13 
61 

44 
1280 

5 
0 

33 
7.6 

43 
140 

76.4 
A

m
-24 

2
4

5
0

 
1427 

142 
3

6
 

1540 
4

0
 

0 
25 

1.6 
227 

198 
93 

9 
C

akran 
C

a-22 
4

2
0

0
 

1125 
68.4 

36 
1155 

26 
0 

48.4 
13.5 

95 
162 

71.4 
C

a-25 
3

5
5

0
 

1061 
48 

28 
1070 

26 
0 

4
1.6 

20 
104 

131.2 
66.2 

10 
M

ollaj 
M

o-
I 

3
5

6
0

 
14

19 
154 

47 
1565 

22 
0 

33 
5.6 

179 
235 

93.9 
M

o-2 
3

5
5

0
 

1268 
2

0
0

 
3

6
 

144
0 

40 
0 

24 
3 

180 
2

10 
85.3 83 
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!SE. 

pasoje tipi kim
ik rezulton sulfat dhe hidrokarbonat -

natrium
i, ndersa ujrat e grupeve "b

" dhe "c" 
karakterizohen nga vlera te vogla (<

1) te ketij raporti dhe per pasoje u perkasin tipeve kloro -
m

agnezial dhe kloro -
kalcitik. 

R
aporti ndryshim

i i m
ineralizim

it te pergjithshem
 m

e thellesine e ndodhjes (dM
p/dz) se ketyre 

ujrave , qe shpreh rritjen e m
ineralizim

it m
e thellesine eshte i ulet per ujrat e grupit te pare 

dhe 
shum

e m
e i larte per ujrat e grupit te dyte dhe te trete. 

K
eto karakteristika shprehin ne nje fare m

ase shkallen e m
bylljes hidrogjeologjike dhe ne fund te 

fundit lidhen m
e kushtet e ruajtjes se grum

bullim
eve te naftes. K

eto kushte perm
irsohen duke shkuar 

nga "a" drejt "b
" dhe "c". 

S
ipas perm

bajtjes sulfate dallojm
e: 

a-
ujra m

e perm
bajtje sulfatesh m

e pak se l %
. K

etu futen ujrat e vendburim
eve V

urg, H
ekal, 

B
ubullim

e, K
olonj e, V

isoke. 
b-

ujra m
e sulfate 1 -

2%
, futen ujrat e vendburim

eve B
allsh e C

akran. 
c-

ujra m
e sulfate m

bi 2%
, futen ujrat e vendburim

eve K
ocul, M

oll~j, A
m

onice, G
ernec e G

orrisht. 
P

ergjithesisht vlerat e larta te sulfateve shoqerohen m
e vlera te ulta te karbonateve dhe e kunderta, 

duke ilustruar keshtu fenom
enin e reduktim

it te sulfateve, pasurim
in e ujerave m

e bikarbonate dhe 
gaz sulfhidrik, fenom

en qe m
und te zhvillohet vetem

 ne prani te bakterieve (psh. sporovibrio 
desulfuricans). D

uhet perm
endur qe m

idis perm
bajtjes se sulfateve ne ujra, gazit sulfidrik 

dhe 
squfurit te pergjithshem

 ne nafte ka lidhje reciproke. 
R

aportet e tjera rN
a/rM

g dhe rC
a/rM

g flasin ne nje fare m
ase per proceset e dolom

itizim
it ne shkem

b 
dhe kontaktit te ujrave m

e keto shkem
binj. 
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L
idhjet m

idis brom
it dhe m

ineralizim
it te pergjithshem

 m
und te perdoren per te percaktuar origjinen 

e disa ujrave, ve9anerisht atyre ujrave qe ja detyrojne kripshm
erine e larte te tyre tretjes se shkem

binjve 
evaporitike ose evaporim

it. N
johja e ujrave te tilla do te ndihm

onte per nje kuptim
 m

e
te

 m
ire te 

levizjes apo jo
 te ujrave ne zonat ku ato ndeshen. 

B
rom

i, kryesisht ne trajten e jo
n

it B
r -

takohet ne ujrat e vendburim
eve tona te naftes ne vlera 1 -

300 m
g/lit. N

e pergjithsi, vlera e tij rritet m
e rritjen e m

ineralizim
it. D

isa ujra m
e m

ineralizim
 m

ete 
larte se uji i d

etitjan
e defi9ente ne brom

, te tjera m
e kripshm

eri te larte shoqerohen m
e depozitim

e 
kripore. P

rania e ujrave te tilla tregon se kem
i pak ose hi9 fare levizje te ketyre ujrave. 

Si baze per interpretim
in e rendesise gjenetike perdoret varesia: 

B
r=

 f(M
p). N

e ujin e detit, sipas 
S

M
O

W
 k

em
i: B

r=
 65 m

g/lit, dhe M
p

=
 35 gr/lit. 

D
ihet qe gjate precipitim

it te C
aC

0
3 dhe C

aS
0

4
, perm

bajtja e brom
it zvogelohet pak ose aspak. M

e 
fillim

in e precipitim
it te N

aC
l perm

bajtja e brom
it shkon deri 500 m

g/lit (0.05%
 te solucionit) dhe 

m
e precipitim

in e N
aC

l, nje pjese e brom
it zevendeson klorin ne kristale. P

er m
e teper dihet qe: 

• 
F

aktori i shperndarjes F =
 %

 peshe B
r (ne kristale) / %

 peshe B
r (ne solucion ujor) eshte 

relativisht i vogel (0.073-0.16). 
• 

K
y raport m

betet konstant per perqendrim
e te brom

it deri ne l %
 ose m

e shum
e. 

• 
K

y raport nuk ndryshon shum
e m

e rritjen e tem
peratures nga 25 deri 83°C

. 
• 

K
y raport zvogelohet ndersa m

agnezium
i ne solucion rritet. 

H
ollim

i, perzjerja e ujit te detit m
e uje te em

bel ne te cilin perm
bajtja e brom

it eshte shum
e e vogel, 

90n sin
e uljen e m

ineralizim
it ashtu edhe te perm

bajtjes se brom
it. S

a m
e i em

bel te jete uji, aq m
e 

shum
e kurba i perafrohet kendit 45° (fig.1 ). R

ritja e m
ineralizim

it ne ujin e em
bel bene qe rruga e 

hollim
it te zhvendoset progresivisht ne te m

ajte.T
eorikisht dallohen keto grupe(5) ne baze te varesise 

B
r=

 f(M
p). 

• 
U

jra, ne te cilat perm
bajtja e brom

it dhe m
ineralizim

it ecin sipas kurbes se evaporim
it te thjeshte 

te ujit 
te detit, apo hollim

it te tij m
e ujera m

e vlera te ulta te m
ineralizim

it dhe brom
it. 

• 
U

jra, te cilet kane dy here m
e shum

e brom
 per nje vlere te dhene te m

ineralizim
it. P

ra m
e fjale 

X
ltezm

i X
H

 E
M

A
L

A
J 

te tjera jan
e ujra per te cilat pozicioni i tyre ne grafikun e lartperm

endur tregon nje zhvendosje 
ne te djathte dhe lidhen m

e diagjenezen e hershm
e 

• 
N

e grupin e trete futen ato ujra qe kane m
ineralizim

 m
ete larte se ai i ujit te detit, por perm

bajtja 
e brom

it eshte m
e e ulet se 9 'pritet nga perqendrim

i ( evaporim
i) i thjeshte i ujit te detit. D

efi9iti 
ne brom

 flet per tretjen e halitit te depozitim
eve evaporitike. 

• 
F

uten ato ujra qe kane m
ineralizim

 m
ete vogel se uji i detit, por brom

 kane m
e pak se 9'pritet 

nga nje hollim
 i thjeshte i ujit te detit m

e nje uje m
e m

ineralizim
 te ulet dhe perm

bajtje te ulet te 
brom

it. 
• 

G
rupi i peste perfshin ujera m

e kripshm
eri dhe perm

bajtje brom
i te larte, m

e
te

 larte se ato te 
grupit te dyte. K

etu futen , psh ujrat e D
etit te V

 dekur. 
Si pas ndertim

eve te bera (fig. I), ujrat e vendburim
eve tona te naftes m

und te grupohen ne dy ndarje 
te m

edha: 
I. U

jra m
e kripshm

eri aktuale m
ete ulet se uji i detit dhe, 

II. U
jra m

e kripshm
eri aktuale m

ete larte se uji i detit. 
K

eto grupim
e jane ne sense te kunderta dhe jane shprehje e proceseve post sedim

entare ne shkem
binjte 

karbonatik dhe konkretisht shprehin hollim
in apo perqendrim

in e ujit te detit te sedim
entim

it. N
g

a 
ana tjeter, hollim

i dhe perqendrim
i lidhen m

e shkallen e m
bylljes gjeologjike te strukturave. 

S
trukturat m

e m
byllje te vogel shoqerohen m

e ujra m
e m

ineralizim
e te ulta dhe perm

bajtje 
(J+

 B
r) 

te ulet. P
ra, ne to evidentohet procesi i infiltrim

it te ujrave m
eteorike ne thellesi, perzjerja e tyre m

e 
ujrat e sedim

entim
it dhe per pasoje kem

i m
odifikim

in e perberjes kim
ike te tyre ne sensin zvogelues. 

U
jrat e ketyre strukturave perbejne grupin e pare e perfaqsohen m

e ujrat e vendburim
eve F

iniq-
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K
rane, V

isoke, B
alish, H

ekal. 
S

hikohet 
se shperhapja e ketyre ujrave ne grafikun bilogaritm

ik te kurbes se evaporim
it eshte e 

m
adhe dhe k1yesisht ne anen e m

ajte te saj , duke u paraqitur m
e vlera m

ete ulta te perm
bajtjes se 

(B
r+

 J) se sa d
o

te pritej nga nje hollim
 i thjeshte m

e uje m
eteorik. 

K
eto ujra jane form

uar ose nga hollim
i 

i ujit te detit m
e uje m

e kripshm
eri relativisht te larte, por 

m
e vlera te ulta te brom

it ose kane qene ujra m
e m

ineralizim
e m

ete larta se uji i detit, por perm
bajtja 

e brom
it ka qene e ulet, pra kane qene karakteristike per depozitim

et kripore (halit). K
jo eshte 

karakteristike per ujrat e vendburim
eve F

iniq-K
rane, B

allesh, dhe disa ujra tc vendburim
it te V

isokes. 
N

dersa pjesa derm
uesc e ujrave te vendburim

eve te B
allshit e V

isokes i pcrgjigjen nje hollim
i te 

thjeshte, pra kem
i nje perzjerje te ujrave te sedim

entim
it m

e ujera m
e m

ineralizim
 e perm

bajtje te 
ulet brom

i, duke u bere indikator te levizjes se ujrave ne kohen e sotm
e. 

N
e gupin e dyte futen ujrat e vendburim

eve G
orrisht-K

ocul, G
em

ec. C
akran, K

reshpan, 
M

ollaj, 
A

m
onice. K

eto ujra paraqesin nje shperhapje te vogel ne grafikun bilogaritm
ik, pra dhe i pergjigjen 

nje perqendrim
i te thjeshte te ujit te detit. M

e karakteristike kjo rezulton per ujrat e vendburim
eve 

A
m

onice, M
ollaj, G

ernec, C
akran. 

N
je shperhapje m

e e m
adhe vihet re per ujrat e vendburim

it G
orrisht-K

ocul, m
e pri1je per t'u

 
lokalizuar ne te m

ajte te kurbes. M
e fjale te tjera keto ujra 9faqin m

ineralizim
e m

ete larta se 9 'pritej 
nga pennbajtja e brom

it. N
e kete rast kem

i te bejm
e m

e ndikim
in e t~jrave te thellesise m

e m
ineralizim

e 
te larta e perm

bajtje brom
i te ulet. K

y interpretim
 m

beshtetet edhe nga ndertim
i gjeologjik i rezervuarit 

karbonatik te "G
orrishtit". 

Si perfundim
, ujrat e vendburim

eve tona te naftes ne baze te varesise B
r=

f(M
p) m

und te ndahen ne 
dy grupe te m

edha dhe secili grup ne dy nengrupe: 

I/1. U
jra m

e m
ineralizim

 dhe perm
bajtje te brom

it ne perputhje m
e kurben e evaporim

it, por 
ne 

sensin e hollim
it, dom

ethene jane form
uar si pasoje e hollim

it te thjeshte m
e uje m

eteorik. K
etu 

futen ujrat e vendburim
eve B

alish dhe V
isoke. 

I/2. U
jra m

e m
ineralizim

 te pergjithshem
 m

ete larte se sa pritet nga perm
bajtja e brom

it (F
iniq

K
rane dhe disa ujra te vendburim

eve V
isoke, H

ekal, B
alish). K

eto ujra kane patur kripshm
eri m

ete 
latte se uji i detit por perm

bajtje brom
i te ulet dhe jane holluar nga pcrzje1ja m

e uje m
eteorik. 

II/1. U
jra m

e m
ineralizim

 dhe perm
bajtje brom

i ne perputhje m
e kurben e evaporim

it. P
er keto ujra 

eshte karakteristike nje evaporim
 i thjeshte i ujit te detit. K

etu futen ujrat e vendburim
eve 

A
m

onice, G
ernec. M

o118:i, C
akran. 

II/2. U
jra m

e m
ineralizim

 m
ete larte se 9'pritet nga vlerat e brom

it. N
e kete rast kem

i te bejm
e m

e 
nje perzjerje te ujrave te thellesise m

e m
ineralizim

 te larte e pak brom
 te depozitim

eve kripore 
dhe ujit te sedim

entim
it. 

N
ga sa tham

e m
e siper, del ne pah rendesia e grafikeve bilogaritm

ik per tc spjeguar disa nga proc;:eset 
gjeologjike te ndodhura ne rajon. N

e baze te tyre m
und te percaktohet origjina e ujrave dhe 9

'k
a 

ndodhur m
e keto ujra gjate historise gjeologjike. 

N
dersa ne baze te varesise bilogaritm

ike C
l=

f(N
a), ujrat e vendburim

cve tona ndahen ne dy grupe, 
duke shprehur keshtu hollim

in apo perqendrim
in e ujit te detit te sedim

entim
it. D

he per pasoje 
ndihm

on ne kuptim
in e proceseve te ndodhura gjate kohes gjeologjike. 

N
e grupin e pare futen ujrat e vendburim

eve B
allsh,H

ekal,F
iniq-K

rane. dhe nje pjese e ujrave te 
vendburim

it te V
isokes. N

e grupin e dyte futen ujrat e vendburim
eve G

orrisht -
K

ocul, A
m

onice, 
G

ernec. C
akran, M

ollaj, m
e shkalle m

bylljeve hidrogjeologjike m
ete m

adhe se ato te grupit te pare. 
N

e baze te varesise C
l=

f(C
a), ujrat e vendburim

eve tona m
und te ndahen perseri ne dy grupe. N

e 
grupin e pare futen ujrat e vendburim

eve H
ekal, B

alish, F
inig-K

rane. Per m
e teper, ujrat e vendburim

it 
F

iniq -
K

rane kane pak kalcium
 nga 9'pritet nga perm

baj(ja e klorit. 
N

e grupin e dyte futen ujrat e vendburim
eve G

orrisht-K
ocul, A

m
onice. G

ernec. K
eto ujra kane m

e 
shum

e kalcium
 nga c;:'pritet. N

darja e tyre ne dy grupe lidhet thuajse gjithm
one m

ete njejtet faktore 

X
hezm

i X
H

E
M

A
L

A
J 

te lartperm
endur. 

N
ga sa tham

e, rezulton rendesia e ketyre grafikeve. N
e baze te tyre m

und te percaktohet origjina e 
disa ujrave edhe ne m

jaft puse te kerkim
it. 

K
eshtu, ne grupin e I m

und te futen ujrat e m
arra ne puset K

b-14, 25 qe perfagsojne uje deti m
e 

ndryshim
e ne te dy senset dhe ato Z

h-2,V
u-22, K

b-17 m
e m

ineralizim
e m

e te larta se c'pritej nga 
nje hollim

 i thjeshte i ujit te detit, p
rajan

e perzjerje te ujit te detit m
e uje m

eteorik qe flet per raj one 
m

e levizje ujerash. N
je rast te ve9ante perben uji i m

arre ne pusin F
it-11, qe perfaqson thjesht uje 

m
eteorik. 

N
e grupin e II futen ujrat e m

ara ne puset R
o -

4, D
el -

9, K
b -

34, K
a -

2, K
b -

35, 
V

a -
2, R

o -
3, 

G
I -

2, D
el -

4, M
all -

1, R
e -

4,etj., perberja kim
ike e te cileve lidhet m

e ujin e sedim
entim

it dhe 
depozitim

et kripore, dhe ujerat e m
arra ne puset T

r -
19, Se -

4, G
I -

1/b, K
b -

1, A
-

1 dhe S
el-30 qe 

perputhen m
e kurben e evaporim

it ne sensin e perqendrim
it, p

rajan
e ujra deti te m

etam
orfizuara. 
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S
asite dhe raportet e perberesve te tretur ne ujrat nentokesore varen nga origjina e tyre dhe nga c;:ka 

ndodhur m
e ta gjate historise gjeologjike qe kur ai hyn ne m

jedis nentoksor. K
uptohet qe origjina e 

ujit te sedim
entim

it te karbonateve eshte e njejte, atehere faktori baze qc bcn te ndryshojne ujrat e 
vendburim

eve nga njeri tjetri, ujrat e vendburim
eve nga ato larg dhe afer tyre jane proceset qe kane 

ndodhur gjate historise gjeologjike,jane ne fund te fundit ato faktore qe lidhen m
e kushtet e ndodhjes 

se ketyre ujrave. P
ra, ujrat m

e histori te njejte gjeologjike, m
e kushte shtrirjeje te ngjashm

e do te 
reflektojne perbe1je kim

ike dhe raporte te ngjashm
e te perberesve te tyre. 

L
e te hetojm

e kete ngjashm
eri apo dallim

 te ujrave te vendburim
eve, te atyre larg dhe afer tyre m

e 
ane te analizes se funksionit dallues. A

naliza e funksionit dallues konsiston ne gjetjen e nje 
transform

im
i i cili jep

 raport m
inim

al te diferencave m
idis nje c;:ifti grupesh m

esataresh 
shum

evariabelshe ne nje variance shum
evariabelshe brenda dy grupeve. 

P
er te tre grupet e ujrave, brenda vendburim

it, afer vendburim
it dhe larg vendburim

it kem
i 

te njejtin num
er treguesish. S

htrohen pyetjet: 
• 

M
e keta tregues, a m

und te gjejm
e ndonje ndryshim

 m
idis grupeve? 

• 
N

eqoftese ekziston ky ndryshim
, a eshte i qendrueshem

? 
• 

D
he e fundit, si m

und te tregohet ky ndryshim
? 

P
roblem

i eshte te gjejm
e nje kom

binim
 linear te ketyre treguesve te zgjedhur. i cili te najape diference 

m
aksim

ale m
idis dy grupeve te percaktuar m

e pare. N
e qofte se gjejm

e nje funksion i cili n
ajep

 nje 
ndryshim

 te dukshem
, atehere ne m

und te perdorim
 ate per te percaktuar origj inen. apo grupim

in e 
m

ostrave te reja te ujit m
e origjine te panjohur ne nje nga keto grupe. M

e tjale tc tjera, m
ostrat e reja 

m
und te kategorizohen ne nje nga keto grupe m

bi bazen e funksionit linear dallues te kom
ponenteve 

te tyre gjeokim
ik. 

F
unksioni linear dallues transform

on bashkesine e treguesve te nje kam
pioni ne nje pike te vetm

e. 
K

jo pike, ose keto variabla perfaqsojne pozicionin e kam
pionit gjate nje vije te percaktuar nga 

funksioni dallues. D
uke transform

uar te gjithe tregucsit ne nje pike te vctm
e, jem

i ne gjendje te 
flasim

 m
e m

ire per pozicionin e saj. 
T

reguesit e m
arre ne shqyrtim

jane rN
a, rC

a, rM
g, rC

l, rS
0

4 , rC
0

3 , rH
C

0.1, J. B
r. B

. M
p. 

K
onkluzionet 

e analizes se funksionit linear dallues per te tre grupim
et; brenda. afer dhc larg shtratim

eve te naftes 
jepen m

e poshte. 
D

uhet pem
1endur qe m

e term
in "brenda" konsiderohen ujrat e m

arra ne puset e nxjerrjes se naftes, 
puse qe japin uje ne procesin e nxje1T

jes se naftes. M
e term

in "afer" konsiderohen ujrat e m
ara ne 

puset ne periferi te shtratim
eve ne distanca te aferta. N

e keto puse eshte m
arre vetem

 uje. N
dersa 

m
e term

 in "larg" konsiderohen ujra te m
arra ne puset e kerkim

it larg shtratim
eve te naftes ( 4 ). 

• 
P

er grupet "brenda" dhe "larg" vendburim
eve ato ndahen m

ire. 
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vleren 
atehere kem

i: 

K
eshtu, ne qofte se shenojm

e m
e R

1 -
vleren qendrore te grupit te pare, m

e R
2 -

qendrore te grnpit te dyte dhe m
e R

0 
-

vleren kufitare qe ndan dy grupet 

R
1 =

 26.97, 
R

2 =
 5.55, R

0 =
 17.3. 

K
ontributin m

e te m
adh e japin treguesit: rH

C
0

3
, rS

0
4

, 
rC

a, rN
a, 

rC
I, dhe m

andej treguesit e tjere. 
• 

P
er grupet "afer" dhe "brenda" vendburim

eve, ato ndahen, por ndarja eshte e dobet. 
K

eshtu: 
R

1 = 8.41, R
2 =

 2.76, R
0 =

 5.6. 
K

ontributin m
ete m

adh ejap
in

 variablat M
p, rC

l, rN
a, rSO

~, rM
g, rC

a, B
r, rH

C
0

3
• 

• 
P

er grupet "afer" dhe ''larg" vendburim
eve, ato ndahen shurne m

ire. K
eshtu: 

R
1 = 50.4, R

2 =
 8.4, R

0 =
 29.4. 

K
ontributin m

ete m
adh e japin variablat: rC

l, rN
a, rM

g, rH
C

0
1

, rC
a. 

P
er sam

e siper, ndryshim
 m

ete m
adh ne pikpam

je statistikore (m
e siguri 95%

) kane ujrat e grupe_ve 
"afer" dhe "brenda" m

e ato "larg" shtratim
eve. D

uhet theksuar se ky ndryshim
 eshte nje ndryslum

 
statistikor, pra edhe rendesia dhe siguria e tij jane statistikore. M

egj ithate, ky rezultat i nxjerre 
statistikisht m

beshtetet nga proceset e m
undshm

e qe ndodhin apo kane ndodhur ne sistem
in uje

shkem
b-hidrokarbure. 

K
eshtu nga te gjithe treguesit, kontributin m

ete m
adh ne ndaijen e grupeve e japin jone te tilla si 

H
C

O
v S

0
4

, C
a, N

a, etj., nga te cilet tre te paret e kem
i perm

endur tashm
e qe vijne nga procesi i 

reduktim
it te sulfateve. 

K
onkluzione 

• 
S

ipas problem
eve te trajtuara, ujrat e vendburim

eve te naftes kane vec;:ori karakteristike, qe 
lidhen m

e proceset qe ndodhin ne sistem
in uje-shkem

b-hidrokarbure ne kushte te ndryshm
e 

gjeologjike. P
erqendrim

et dhe raportet e perberesve te tretur ne ujrat e vendburi_m
eve te naftes 

varen nga origjina e ujit dhe nga c;:ka ndodhur m
ete (ujin) qe kur ai hyn ne am

bient nentoksor. 
• 

S
tudim

i i hidrokarbureve arom
atike te tretur ne ujra eshte m

jaft i rendesishem
. B

enzeni dhe 
hom

ologet e tij ne ujra flasin per nje lidhje shum
e te ngushte 

m
e kushtet hidrogjeologjike te 

ndodhjes se vendburim
eve dhe vetive fiziko-kim

ike te naftave qe shoqerojne keto ujra, te 
shprehura keto m

e treguesit e analizuar. N
e fund te fundit, sam

e shum
e ti afrohet vlera e benzenit 

te kapur ne ujrat e m
arra ne nje pus kerkim

i, vleres se perm
bajtjes se benzenit ne ujerat e 

vendburim
eve, per kushte te ngjashm

e hidrogjeokim
ike, aq m

e afer shtratim
it te naftes ndodhet 

pusi i shpuar. 
• 

L
idhjet m

idis brom
it dhe m

ineralizim
it te pergjithshem

 m
und te perdoren per te percaktuar 

origjinen e disa ujrave. U
jrat e vendburim

eve tona te naftes ne baze te varesise B
r=

f(M
p) ndahen 

ne dy grupe te m
edha dhe secili grup ne dy nengrupe, ndarje qe flasin per origji_nat e ketyre 

ujrave dhe per proceset gjeologjike -
hidrogjeologjike qe kane ndodhur ne keto raJone. 

• 
S

asite dhe raportet e perberesve te tretur ne ujrat nentoksore varen nga origjina e tyre dhe nga 
c;:'ka ndodhur m

e ta gjate historise gjeologjike. K
uptohet qe origjina e ujit te sedim

entim
it te 

karbonateve eshte e njejte, atehere faktori baze qe G
en te ndryshojne ujrat e vendburim

eve nga 
njeri tjetri, ujrat e vendburim

eve nga ato larg dhe afer tyre jane proceset qe kane ndodhur gjate 
historise gjeologjike,jane ne fund te fundit ata faktore qe lidhen m

e kushtet e ndodhjes se ketyre 
ujrave, dhe pranine e hidrokarbureve ne sistem

in uje-shkem
b. A

n_aliza e_ funks_io~it linear da!lue~ 
per treguesit 

e shqyrtuar, tregon se ndryshim
 m

ete m
adh ne p1kpam

.1e stat1st1kore (m
e s1gun 

95%
) kane ujrat e grupeve "afer" dhe "brenda" m

e ato "larg" shtratim
eve. K

y rezultat i nxjerre 
statistikisht m

beshtetet nga proceset e m
undshm

e qe ndodhin apo kane ndodhur ne sistem
in 

uje-shkem
b-hidrokarbure. K

eshtu, nga te gjithe treguesit, kontributin m
ete m

~~h ne ndarjen ~ 
grupeve e jap

in
jo

n
e te tilla si H

C
0

3
, S

0
4

, C
a, N

a, e(j., nga te cilet tre te paret v1.1ne nga proces1 
i reduktim

it te sulfateve ne prani te lendes organike. 

X
h

ezm
i X

H
E

M
A

L
A

J 

A
bstrakt 

G
jate viteve 1960-1990 jane m

arre dhe analizuar nje num
er shum

e i m
adh provash uji nga puset P

er 
pasoje eshte grum

bulluar nje m
aterial i shum

te. P
er m

e teper, num
ri i treguesve te analizuar eshte 

rritur vazhdim
isht nga koha ne kohe. K

eshtu, pervec; kom
ponenteve kryesor; C

a 2
·-, M

g 2+, C
l-, S

0
4

2-

' C
O

/, H
C

0
3 -, m

e vone jane percaktuar edhe m
ikroelem

entet Jod,B
rom

,B
or, dhe N

H
4

, por edhe 
H

2 S, S
troncium

, L
itium

, etj. 
K

rahas tyre, percaktim
et e lendes organike te tretur ne ujera, si acidet naftenike. karboni organik, 

karboni organik bitum
inoz, fenolet, oksidueshm

erite jodate dhe perm
anganate, benzeni e hom

ologet 
e tij, etj., kane plotesuar keshtu gjithe treguesit e m

undshem
 hidrogjeokim

ik
, karakteristike 

te 
bashkeveprim

it uje -
shkem

b -
hidrokarbure. 

N
e artikull jepen disa nga aspektet kryesore hidrogjeokim

ike te ujrave te vcndburim
eve te naftes; 

aspekte gjeokim
ike m

beshtetur vetem
 ne perm

bajtjen e benzenit dhe hom
ologeve te tij ne ujra, 

kriteret e aplikim
it te tyre ne kerkim

in e naftes dhe aspekte hidrokim
ike m

beshtetur ne disa nga 
treguesit kryesor te lartperm

endur. 
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A
bstract 

T
he am

ounts o
f dissolved constituents found in subsurface w

aters can range from
 a few

 m
illigram

s 
per liter to m

ore than 100 000 m
g/lit.T

his salinity distribution is dependent upon several factors, the 
genesis o

f w
aters, depth o

f occurrence, distance from
 the outcrops, m

obility o
f the dissolved chem

ical 
elem

ents, soluble m
aterial in the associated rocks, and the exchange reactions. A

lw
ays, there is an 

oil -
w

ater -
rock interaction expressed in the com

position o
f oilfield w

aters w
ith the am

ounts o
f 

dissolved constituents found in subsurface w
aters. 

T
he constituents determ

ined for m
ost o

f the brines include sodium
,potasium

, calcium
, m

agnesium
, 

stro
n

tiu
m

, b
o

ro
n

, ch
lo

rid
e, b

ro
m

id
e, io

d
id

e, b
icarb

o
n

ate, carb
o

n
ate

, su
lfate, am

m
o

n
iu

m
, 

lithium
,hydrocarbons, etc. 

T
he first aspect treated in this paper is the distribution o

f benzene and its hom
olo

gues in oilfield 
w

aters, because they are considered the m
o

st im
po

rtant and d
irect indicators o

f p
etro

leu
m

 
accum

ulation in a form
ation

. 
T

he am
ount o

f benzene in oilfield w
aters depends upon the type o

f petroleum
, contents of arom

atic 
hydrocarbons in petroleum

, density o
f oil, and the location conditions o

f these w
aters as, the depth, 

tem
perature, salinity, etc. If the concentration o

f a m
easured arom

atic hydrocarbon in a sam
ple o

f 
form

ation w
ater is equal to a target value, the point from

 w
hich the sam

ple w
as obtained is close to 

a reservoir o
f crude oil. G

reater differences betw
een these tw

o values represent greater distance to 
the crude oil accum

ulation. T
he target value is function o

f oil and w
ater properties found in the area. 

A
nother im

portant aspect is w
ater -

rock interactions expressed on com
position o

f oilfield w
aters 

w
ith

 the am
o

u
n

ts o
f dissolved constituents found in subsurface w

aters. O
ilfield w

aters are 
characterized by a chem

ical com
position that classifies them

 in different types. It depends upon the 
am

ounts and the ratios o
f these constituents found in w

ater. T
hey reflects the origin o

f the w
ater , 

w
ater -ro

ck
 interaction during long tim

e spans and the geological processes that m
ay have been 

occurred to the w
ater since entering the subsurface environm

ent. 
B

efore one discusses the genesis o
f a brine, it is w

orthw
hile to rem

em
ber that the history o

f a w
ater 

m
ass is expressed, in a w

ay or other, on its dissolved constituents. B
rom

ine, for exam
ple, is considered 

to be the m
ost conservative ion in evaporating seaw

ater. T
hus, if evaporated seaw

ater w
ere the 

precursor o
f these brines, its com

position could be deduced from
 brom

ine concentrations. T
he plot 

B
r =

 f(S
alinity) is an exam

ple o
f finding w

hat has occurred to the w
ater as a result o

f regional 
,,tectonom

etam
orphic" processes. 

O
ilfield w

aters are characterized by a w
ide range o

f the am
ounts and ratios o

f their constituents. 
O

ilfield w
aters are found in not so different hydrogeological and geochem

ical conditions, but they 
w

ill change from
 other w

aters that are far from
 oil fields. T

his is ex
pressed by presence o

f hydrogen 
sulfide, biogenic nitrogen, an enrichm

ents o
f other biophile elem

ents like as J-,B
r-, B

3+, K
+, and the 

degree o
f sulfate reduction. D

iscrim
inant analyses realized fo

r the w
ater of crude oil accum

ulation 
a nd the w

ater that are far aw
ay these accum

ulations give this chan
ge expressed in som

e ind
icators 

like H
C

0
3 ,S

0
4 ,etj. 

,. 
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O
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T
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O
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(D

U
G

A
G

JIN
) 

V
angjel K

IC
I 

N
e sektorin P

ortat e S
hales (L

otaj) deri tan
i jepet pran

ia e dep
ozitim

eve te perm
ianit. N

e ju
g 

te 
sektorit jep en dep

ozitim
et flishore te C

ukalit m
e m

oshe m
astrihtian i siperm

-
paleocen-eocen. qe 

vazhdo jn
e m

bi gelqeroret e kretak
ut te siperm

. N
e veri te sektorit takohen ckpozitim

et e triasikut te 
poshtem

 dhe te m
esem

. 
N

ga studim
et e kryera rezu

lton se nuk ka depozitim
e flishore. A

to janc shistet xhani te eocenit te 
m

esem
-sipenn, qe shtrihen discordant (G

jan
i Sch

iefer sipas N
opcsa F., 1929

). D
epozitim

et e pem
1ianit 

nuk takohen ne P
ortat e 

S
hales. A

to jan
e depozitim

et e triasikut te poshtem
. 

H
Y

R
JE

 

N
ga fundi i shtatorit deri ne fillim

 te tetorit 1992 u kryen vrojtirne g
jeologjike dhe nje prerje 

stratigrafike ne L
o

taj -
P

o
rtat e S

hales (F
ig

. I). K
eto punim

e u k
ryen nga autori dhe Ing. G

jeolog. I. 
D

o9i. K
y i fundit m

eriton bashkeautoresin
e ne kete artikull, por per m

un
gese ko

ntakti nuk kem
i 

m
unur te m

arrim
 m

iratim
in e tij. 

Q
ellim

i i punim
ev

e ishte m
arrja e disa te dhenave per sqarim

in e m
ardhenieve nderm

jet A
lpeve 

S
hqiptare dhe C

ukalit, ve9im
in e shisteve X

hani m
e vendosje diskordante nga flishi i prerjes se 

vazhdueshm
e te C

ukalit dhe nga depo
zitim

et e triasikut te poshtem
. S

ynim
i ishte gjithashtu m

an
ja 

e nje tem
e stratigrafike per brezin kufitar A

lpe -
C

ukal etj. 
N

e kete artikull paraqiten disa te dhena te reja. K
jo eshte e nevojshm

e, sepse perkete raj on vazhdon 
te ruhet m

endim
i i vjeter gjeologjik, qe shprehet edhe ne H

arten e
re G

jeologjike te S
hqiperise ne 

shkallen 1: 200 000
. 

N
D

E
R

T
IM

I G
JE

O
L

O
G

JIK
 I S

E
K

T
O

R
IT

 P
O

R
T

A
T

 E
 S

H
A

L
E

S
 

S
ipas te dhenave te deritanishm

e, ne ndertim
in gjeologjik te sektorit rnarrin pjese depozitim

et e 
pem

1ianit triasikut te poshtem
 dhe te m

esem
 (zona e A

lpeve S
hqiptare) dhe ne zonen e C

ukalit 
kane perhapje depozitim

et k.1rhonatike te triasikut te sip
erm

-ju
rasik

u
t dhe kretakut. M

e vazhdim
esi 

jepen depozitim
et '·flishore'· te m

astrihtinianit te siperm
 -

paleocenit dhe eocenit (fig. 2a). 
N

e fakt, nga punim
et e kryera, rezulton se ne kete sector depozitim

et e perm
ianit m

ungojne. 
D

epozitim
et e konsideruara site perm

ianit i perkasin triasikut te poshtem
. 

D
epozitim

et e konsideruara "flishore" nuk
jane flish, por jane "shistet X

han
i" (G

jani S
chiefer sipas 

N
o

p9as, 1929
). K

eto shiste argjilore m
e o

listo
lite shtrihen discordant m

bi form
im

et m
e te vjetra 

(fig. 2b). M
osha e ketyre d

uhet te jete eocen i m
esem

 -
i siperm

, sepse ne rajo
n

in L
ekbibaj jane 

tak
uar D

iscocyclina cf. m
arthae, D

. cf. num
m

ulitica, A
sterocyclina C

uvilieri, N
um

m
ulites spp. etj. 

(M
yftari A

. etj ., 198
6).S

histet X
hani m

bulojne thyerjen e thelle tektonike ndennjet A
lpeve shqiptare 

dhe C
ukalit. 

M
ardheniet e shisteve X

hani m
e depozitim

et e triasikut te poshtem
 fillim

ishtjane diskordante, por 
ne sektorin e "P

ortave te S
hales" keto nuk jane te qarta, sepse ka m

bulesa. N
e veri te "P

ortave te 
S

hales" shistet X
hani shtrihen, ne te dy shpatet e lugines se lum

it te S
hales, m

bi depozitim
et e 

triaskut te poshtem
, qe dalin posht ne ane te xhades. P

ra ne luginen e lum
it te S

hales, ne nivelet m
e 

te thella erozionale takohen depozitim
et e triasikut te poshtem

 (skithian) m
e pam

je "flishore" dhe jo
 

flishi m
astrihtian

-
eocenit i C

ukalit, qe m
endohet gabim

isht se ndod
het poshte A

lpeve S
hqiptare te 
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F
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artes G
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0
0
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8
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) 
m
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F
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ap o
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 PO
l?T,IT

 £ SH
A

l.f.S (D
LG

A
(i.JJ,V

) 

m
bihipur tektonikisht drejt jugut m

bi C
ukal (Q

irinxhi etj 1983, G
rillo etj 1983, M

yftari etj 1986, 
IS

P
G

J 1990). Shi stet X
hani takohen edhe siper ne fshatin N

icaj S
hala (ne lindje te B

reglum
it). K

etu 
ne nje shtrese ranori prane rruges kem

besore, takohen P
aleodictyon. K

eto ne zonen tektonike te 
K

rujes dhe ne ate Jonike takohen vetem
 ne depozitim

et flishore te paleogjenit (eocen-oligocen). K
y 

fakt dhe karakteri litologjik i njejte m
e shistet X

hani perjashton m
oshen triasike te poshtm

e dhe 
m

beshtet m
oshen terciare te ketyre depozitim

eve, qe jane shistet X
hani. K

eto shiste edhe ne veri te 
K

irit (L
ekgjonaj) takohen ne kuota te larta m

bi depozitim
et e tcrm

ianit, por jane konsideruar si 
"dritare tektonike e flishit te C

ukalit"(Q
irinxhi etj, 1983 ). M

ardheniet e ketyre shisteve m
e depozitim

et 
triasike dhe fusheperhapja e tyre ketu ne thellesi te A

lpeve kerkojne verifikim
e dhe plotesim

e te 
hartes gjeologjike. R

ezultatet e pritshm
e d

o
te ndryshojne perfytyrim

in m
bi ndertim

in gjeologjik te 

rajonit A
lpe-C

ukal. 
S

idoqofte, avancim
i i shisteve X

hani kaq ne thellesi te A
lpeve tregon per m

undesine e shtrirjes se 

tyre discordant m
bi depozitim

et e triasikut te poshtem
. 

P
A

K
 F

JA
L

E
 M

B
I D

E
P

O
Z

IT
IM

E
T

 E
 P

E
R

M
IA

SIT
 

N
e rajon takohen depozitim

et e perm
ianit, percaktuar per here te pare nga N

opcca (1929). A
to 

shtrihen ne form
en e nje brezi ne afersi te fshatit X

han ne perendim
 drejt fshatit L

ekbibaj ne lindje. 
D

epozitim
et e perm

ianit jane paraqitur ne te gjitha hartat gjeologjike (H
arta G

jeologjike e 
S

hqiperisel 983, Q
irinxhi A

. etj, 1983
, M

yftari A
. etj., 1986 etj). V

etem
 ne harten gjeologjike 1 :25 

000 te V
.G

rillo etj. (1983) ne sektorin portat e S
hales, ne vend te depozitim

eve pem
1iane m

ete 
drejte jepen depozitim

et e triaskut te poshtem
. Interesant eshte fakti qe grupi i studim

it te stratigrafise 
se depozitim

eve palozoike (X
hom

o A
. etj ., 1985) ne sektorin portat e S

hales gabim
isht jep prerjen e 

pennianit. E
dhe ne H

arten ere G
jeologjike te S

hqiperise ne kete sector jepen depozitim
et e perm

ianit. 
K

eto fakte nuk qendrojne prandaj duhen bere korigjim
et e nevojshm

e. 
N

e ekstrem
in perendim

or te sektorit dhe m
e tej (G

uri i K
unores-P

og) dhe ne lindje te sektorit drejt 
L

ekbibajt dalin ne siperfaqe depozitim
et e perm

ianit. N
e sektorin e P

ortave te S
hales depozitim

et 
perm

iane m
und te vazhdojne posht shisteve X

hani dhe pa dyshim
 posht depozitim

eve te triaskut te 
poshtem

, prandaj ato nuk dalin ne siperfaqe. S
idoqofte, per kete problem

 harta gjeologjike ka nevoje 

per verifikim
e dhe plotesim

e. 
D

uhet theksuar se m
e konceptin e deritanishcm

 (A
lpet jane te ardhur m

bi C
ukal) depozitim

et e 
P

erm
ianit m

endohet se vazhdojne vetem
 nen A

lpe. F
aktikisht ato duhet te vazhdojne edhe nen 

C
ukal (K

ici V
., 1999). 

D
E

P
O

Z
IT

IM
E

T
 E

 T
R

IA
S

K
U

T
 T

E
 P

O
S

H
T

E
M

 

K
eto depozitim

e jane objekti kryesor i ketij studim
i. K

etu nuk do te jepet pershkrim
i i hollesishem

 
litologjik, sepse ky pershkrim

 eshte bere ne studim
in e stratigrafise se paleozoikut per depozitim

et 
e konsideruara site perm

ianit (X
hom

o A
. etj ., 1985). K

etu do te jepen disa karakteristika kryesore. 
M

bas shisteve X
hani, qe kane renie veri-verilindore m

e azim
uth renie 5-30 grade dhe kend renie 

30-50 grade ose renie verilindore m
e azim

uth renie 45-60 grade dhe kend renie 30-50 grade, takohen 
depozitim

et e triaskut te poshtem
. A

to jane depozitim
e m

e pam
je flishore argj ilo-gelqerore (nderthurje 

ritm
ike) dhe ne fillim

 kane renie veri-veriperendim
ore m

e azim
uth renie 330-350 grade dhe kend 

renie 25-60 grade, kurse drejt rinim
it depozitim

et kane renie veri-verilindore m
e azim

uth renie 5-30 
arade dhe kend renie 25-45 grade (njelloj si shistet X

hani). K
ontakti nderm

jet shisteve X
hani dhe 

b 
.
.
 

depozitim
eve te triaskut te poshtem

 nuk eshte i qarte, sepse ka m
bulesa. K

y kontakt ndodhet afers1sht 

praen ures m
bi lum

en e S
hales. 

A
rgjilatjane shistoze, gri deri te zeza. K

ane trashesi nga centim
etrike deri 10-30cm

 e m
e teper. A

ty 
ketu perm

bajne copra -
linza gelqerori pllakore ose blloqe qelqeroresh. 

94 

V
angjc/ K

IC
I 

M
e ~.histet argji.~ore ~derth~ren shtresa gelqerori kryesisht pllakore, grid he te zinj, m

e rralle shtrese 
m

esem
 -

trashe den m
assive, qe shuhen ne terren. A

to kane trashesi te duk~:h1ra 2 5.,, 
7

111 dI1 e 
1 O

m
.(fig.3) 

''"' 
· 

1

'
·· 

· 

Te.k Port~t e ~?ales .ta~o~e! nje pa~ete gelqeroresh m
assive m

e trashesi rreth 50m
. K

eta jane gelqerore 
g

n
d

 he te erret den te zm
J, m

assive dhe konglobrecckore, qe nderthuren. 
~
~
 veri te P

o~av~ te .~h~les vazh?o.in.e rreth 150m
 depozitim

e ritm
ike m

e karakter flishor argjilo -
ge~.qe~or. A

rgJil~tJane. sh1stoze g
n

 d
en

 te zeza, kurse gelqeroretjane pllakore, grit e erret dhe te zinj. 
M

e teJ B
reglun11 prerJa vazhdon, por ka shum

e m
bulesa. 

G
elq~r~.ret ~:e pergjithesijane te rikristalizuar dhe pa m

ikrofosile. R
ralle ne shtresat gelqerore, poshte 

dl~e s1p~r gelq~r?reve te P
ortave te S

hales jane takuar M
eandrospira pusilla. K

eto
, si dhe karakteri 

fl1shor. 1 depoz1t1m
eve m

e gelqerore pllakore te zinj, deshm
ojne per m

oshen triasik i poshtem
(P

eza 
L

.H
 etJ 1973). 

D
uhet th.~~s~ar sen

~
 dep~~itm

et e ~~iaskut te poshtem
 takohen ne disa nivele rreshqitjet nenujore 

m
e trashes1 .J-5m

 sec1Ia. N
.1era nga keto ndodhet rreth 15m

 nengelqerorin m
asiv te P

ortave te S
hales 

~?e shq~het m
m

ire ne terren (fig.3-4). A
jo shihet bukur nga xhadeja ne anen perendim

ore te lum
it 

te Sh~l~s dhe d.~l .?~ ane te r~uges au~om
obilistike. R

reshqitjet nenujore ndodhen nderm
jet 

depoz1t1m
eve m

e rem
e ~1onokl.m

ale venore dhe perfaqesohen nga m
asa argjilore te rreshqitura, 

rrudhosura dhe shtresa gelqeron pllakore te rreshqitura dhe te rrudhosura ne antiklina dhe sinklina 
te vogla. Pl~net. aksiale t.e antiklinave dhe sinklinave kane elem

entet e renies 120-130/40grade ose 
130/~0grade. ~1k~rse sh1het, planet aksiale kane renie juglindore dhe kjo tregon renien e shpatit ne 
fundm

 e basem
t giate kohes se form

im
it te depozitim

eve te triaskut te poshtem
. 

Pra: dep~~itim
et e triaskut te poshtem

, qe tani kane renie m
onoklinale veri-veriperendim

ore deri 
ven-

~e.nhndore, ne kohene form
im

it te tyre kane pasur renie afersisht juglindore (drejt C
ukalit). 

B
asem

 I cek.e~ detar ~
e
 M

eandrospira i A
lpeve thellohej drejt C

ukalit. K
jo eshte nje e dhene e re, 

sepse depoz1t1m
et e tnaskut te poshtem

 ne C
ukal nuk dalin ne siperfaqe (T

heodhori P.etj., 1978). 

P
E

R
F

U
N

D
IM

E
 

1.: 
N

e sektorin e P
ortave te S

hales depozitim
et qe jane dhene m

e m
oshe perm

iane jane te T
riaskut 

te 
poshtem

. D
epozitim

et e P
erm

ianit ketu nuk dalin ne siperfaqe. 
2. 

D
epozitim

et"flishore" te C
ukalit m

e m
oshe m

astrihtian i siperm
 -

paleocen -
eocen 

qe 1· ane 
dhene si 

' 
vazhdim

 i prerjes, faktikisht jane shistet X
hani te bocenit te m

esem
 -

siperm
 m

e vendosje 
diskordante. 
3. 

N
e N

icaj S
hala (ne lindje te B

reglum
it) takohen shistet X

hani ne kuota te larta. A
tom

 und te 
shtrihen 

discordant m
bi depozitim

et e triaskut te poshtem
 te bllokut te A

lpeve shqiptare 
por kjo duhet verifikuar 

ne terren. 
' 

4. R
re~hqitjet ~enuj?re ne P

orata e S
hales tregojne per nje shpat nendetar m

e renie afersisht juglindore 
(dreJt C

ukaht), giate form
im

it te depozitim
eve te triaskut te poshtem

. K
eto depozitim

e tani kane 
renie 

te kundert (veri-veriperendim
ore). 

L
IT

E
R

A
T

U
R

A
 

G
rillo V

, T
urku I. 

e B
akri S, N

ikolli M
. 

I.S.P.G
J, 1.N

.G
 

I.S.P.G
J, I.N

.G
 

1983 

1983 
1990 

S
tudim

 tem
atiko-pergjithesues e rilevues per kerkim

in 

polim
etaleve ne rajonin D

ukagj in -
V

erm
osh (per vitet 

1981-1982).F
ondi I.S.P.G

J, T
irane. 

H
arta G

jeologjike e R
P

S
h ne shkalle 1 :200000. 

G
jeologjia e S

hqiperise (tekst sqarues i H
artes 

95 



D
E

P
O

ZITIM
E

T E
 T

R
IA

S/K
U

T
 TE P

O
SI-/TE

,\I i\E
 P

O
R

TA
? E

 S
IIA

L
fS

 (D
U

G
A

G
J/,V

) 

G
jeologjike 

T
irane 1983) 

K
iciV

. 
ne 
G

jeol. N
r.2. 

K
ici V

. 
ship 

Sep 
K

ici V
. 

dhe 
S

hqiptare, N
r.2. 

te R
.P.S te S

hqiperise ne shkalle 1 :200000. 

1988 -
M

bi m
ardheniet paleogjeografike te zonave tektonike 

S
hqiperine veriperendim

ore . B
ul.S

hkenc. 

1998 
N

ew
 geological ideas on the A

lps -
C

ukali relation-

1999 

and the orebearing perspective. C
arpathian -

B
alkan 

G
eological A

ssociation, X
V

I C
ongres, A

ugust 30
111 to 

tem
ber 2"

d
, V

ienna. (A
bstract) 

Ide te reja gjeologjike m
bi m

ardheniet A
lpe-C

ukal 
p

ersp
ek

tiv
en

 
m

in
eralm

b
ajtese. 

N
afta 

M
yftari A

. H
am

iti S, 
1986 

ne X
hom

o A
, P

irdeni A
, T

erolli I, H
yka B

, 

S
tudim

 m
bi punim

et e kerkirn -
rilevim

it kom
pleks 

shkalle 1 :250000 ne rajonin e L
ekbibajt. F

ondi 
T

irane. 
I.S.P.G

J, M
azreku A

, K
ospiri A

. 
N

opcsa fr. 
1929 

G
eographie und G

eologie N
ord-A

lbaniens. G
eo!. 

H
ungaricser.G

eol. T. III 
P

eza L
.H

, X
hom

o A
, 

1973 
S

tratigrafia e depozitim
eve m

esozoike te zones se 

A
lpeve T

heodhori P, Jahja B
, G

joshi Sh. 
shqip:ar~. ~

ondi !:S
.P

.G
J, !iran

e. 
. 

Q
irinxhi A

, B
icaj z, T

ashko A
, 

1983 
N

dertim
i gJeolog)lk dhe m

m
~ralet e d

o
b

i.s~
~

 
te rajonit K

osho P, B
ushati S, M

onika K
, K

astrati N
. K

ir-N
d

reaj :.B
rashte.'. Fon~.i L~_.P.G

J, ~1rane. 
T

heodhori p B
ushati Sh, P

irdeni A
. 

1978 
S

tratigrafia e depoz1tim
eve te zones se C

ukaht dhe 
disa 

' 
problem

e te m
ineralm

bajtjes. F
ondi 1.S.P.G

J. 

T
irane. 

X
hom

o A
, P

ashko P, M
ecco S. 

te 
lidhen m

e 

A
B

ST
R

A
C

T
 

1985 
S

tratigrafia e depozitim
eve paleozoike te A

lbanideve 
brendshm

e dhe prem
isat e m

ineralizim
eve qe 

keto depozitim
e. F

ondi I.S.P.G
J. T

irane 

T
ill now

 in the "P
ortat e S

hales" sector (F
ig.1,2) it is given the presence o

f P
erm

ian deposit~. O? the 
southern part o

f the sector, there are given flysch deposits o
f C

ukali ~one (upper M
aastncht1an -

P
aleocene -

E
ocene age). T

hey continue upeard o
f upper C

retaceus lim
estones. O

n the N
orhtern 

part o
f the sector the low

er and m
iddle T

riassic deposits are encountered. 
. 

" 
.. 

B
y the studies done, the P

erm
ian deposits are resulted to be not enc~unter~d m

 . P
ortat e S

hales 
sector. T

here are founded the low
er T

riassic deposits w
ith M

eandrosp1ra pusilla(F
1g.2b ). 

T
he P

erm
ian deposits are encountered on the eastern and w

estern part o
f "P

ortat e S
hales s~ctor. 

T
he flysch deposits are also absent. T

hese are X
hani schists (m

iddle -
u?per E

ocene age), w
hich a:e 

discordantly located(G
jani S

chiefer after N
opsca F, 1929). T

hese schists cover the deep tectonic 

fault beteeen A
lbanian A

lps and C
ukali zone. 

N
E

K
R

O
L

O
G

JI 

lnxh. G
jeolo1. H

ald C
A

SL
L

I 

t.lald C
A

S
L

L
I lindi ne T

irane m
e 

1935.B
ir i nje fam

ilje te vjeter, te ndershm
e dhe patriote 

tuanase, ai u m
brujt m

e cilesite m
e te vyera t! popullit tone. M

e perfundim
in e studim

eve te 
larta n

f vitin 1959, ne F
akultetin e G

jeo
lo

aji~
 dhe te M

inierave te U
niversitetit te T

iranes 
i~

~
hinier g

jeo
lo

iu
 i. ri filloi m

e
n

je
~

~
 punen ne N

derm
arrjen G

jeo
lo

iiik
e te K

ukesit. P
er pun~ 

c1l~sore dhe rczultatlve, shum
e shpcJt u em

frua ne detyr!n e K
ryegjeologut te kesaj n

d
erm

arrjeje 
dhe m

e pas u transferua ne Institutin e K
!rkim

eve G
jeologjike, ku per nje kohe te gjate drejtoi 

K
abinetin M

etodik U
! k!tij Instituti. 

~
ak

i C
A

S
L

L
I ajate je

th
 s

l tij u
n

jeh
ere n

u
k

ju
 sh

m
an

i pergjegjesive, perkundrazi kur i besohej 
nJe detyre e kryente atl m

e pasion, kl!m
~

n&
ulje dhe m

e ndershm
l!ri te Iarte, pam

varl!sisht 
veshtiresive te shw

nta. Y
eprim

taria e tij shkelqeu ajat! shum
e viteve, kur A

i drejtoi N
~

rm
arrjen

 
G

jeologjike tl B
ajram

 C
urrit. I transferuar naa Instituti i K

erkim
eve G

jeo
lo

iiik
e n

f kt!te 
nderm

arrje n
l vitin 1975, H

akiu vajti atje, bashke m
e fam

iljen e tij. A
i arriti rezultate te larta 

ne kerkim
 -

zbulim
in e m

ineralit t! krom
it dhe ajo qt\ ishte m

e e ~
ndesishm

e e pajisi ~
rm

a
rrje

n
 

m
e laborator tl ri dhe ek.ipe &

,jeoloaesh tl talentuar tropojane q
l projektonin e zbatonin m

e 
sukses kerkim

in e zbulim
in e m

ineraleve te dobishm
e te rrethit te T

ropojes. 
K

ulm
in e veprim

tari~
. H

aki C
A

S
L

L
I e pati kur drejtoi D

rejtorine e P
ergjitheshm

e te G
jeo

lo
iiise 

ne M
inistrine e In

d
u

stri~
 dhe M

inierave (1980 -
1987). N

en
 udht!heqjen e tij 

S
h

erb
im

i 
G

jeologjik u fuqizua dhe arriti rezultate te m
ira ne k

frk
im

-zb
u

lim
in

 e m
ineraleve, qt! ndikuan 

direkt ne rritjen m
e ritm

e te shpejta te prodhim
it ne m

inierat e krom
it, te bakrit, qym

yreve etj, 
dhe lulezim

it m
aksim

al te industrisf sf rt!ndf. 
H

akiu nxiti dhe m
b

h
h

teti futjen e m
ctodave dhe m

etodikave tt! reja. N
je gje te tille A

i e inkurajoi 
edhe kur u transferua n

f Q
en

d
rfn

 G
jeofizike te T

iran!s pas nje operacioni tt! veshtire qt! beri ne 
vitin 1986. E

dhc k
ftu

, H
akiu u shqua ¢

r
 prcokupacionin dhe p!rpjekjet per te kontribuar ne 

m
aksim

um
 ne ~

rm
iresim

et m
etodike ~

 U
rk

im
in

 e krom
iteve. 

H
aki C

A
S

L
L

I e k
a perfaqesuar d

en
j!sish

t S
~

rb
im

in
 G

jeoloajik S
hqiptar ne aktivitete te 

ndryshm
e shkencore ne vcndin tone dhe ne disa vendc te bott!s dhe njekoht!sisht i k

a krijuar 
m

undesite shum
e sh

k
e
n

c
e
~

v
e
 m

e pervoje dhe te rinj qe te shpalosnin idete e tyre ne aktivitete 
te tilla. 
P

or, H
aki C

A
S

L
L

I nuk ishte vetem
 nje specialist dhe drejtues i talentuar. M

bi te i,jitha A
i ishte 

nje bashkeshort dhe prind shem
bullor dhe shok e m

ik i shtrenjte dhe i respcktuar i shurne 
gjeologl!ve, sondisteve, m

inatort!ve, etj. ne tt! kater anet e vendit. T
e gjithe c donin, dhe p

er 
k

et! m
jafton qe tl! _IX

!rm
endim

 qe ne B
ajram

 C
urri ate e therrisnin "B

aca H
aki" si njeriun e 

dashur te tyre. 
H

aki u ndrroi jete m
e 15 T

etor 2001. 
Jeta dhe vepra e H

aki C
A

S
L

L
IT

 d
o

t! j
~

 shem
bull per gjeologet e rinj. 

T. B
iyoku H

. B
eshku, M

. Z
ayaj, 

I. P
rem

ti, R
. S

hehu, K
. G

jata, H
. H

all~
i, 

V
.G

joni, P. V
aso, A

. K
odra, F. A

rkaxhiu, M
. D

ardha 
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Inxh. G
jeolog. S

k
en

d
er H

oxh
a 

Skender H
oxha ka lindur ne Pogradec m

e 10/09/1951. Fem
ijerine, shkolen 8-vje9are e te m

esm
e i 

kreu ne qytetin e M
aliqit. N

e vitin 1973 perfundoi studim
et e larta ne U

niversitetin e T
iranes, Fakulteti 

G
jeologji M

iniera ku u diplom
ua Inxhinier G

jeolog. 
M

bas nje periudhe te shkurter pune si gjeolog zbulues ne vendburim
it e hekur-nikelit ne B

ushtrice, 
L

ibrazhd, per aftesite profesionale dhe vullnetin qe e karakterizonin u em
erua pedagog ne Shkollen 

e M
esm

e G
jeologji-M

iniera, Prrenjas ku puna m
e nivel shkencor, kultura edukative dhe kujdesi 

ateror spikaten gjate periudhes 9 vje9are te punes se tij ne ate shkolle. 
N

e vitin 1982 e ne vazhdim
 Skender H

oxha u rikthye ne nderm
arrjen gjeologjike te Pogradecit si 

gjeolog rilevues ne m
asivin ultrabazik te Shebenik-Pogradecit e m

e pas si gjeolog zbulues ne 
vendburim

et e argjilave te zones se A
larupit, vendburim

et e krom
it <;ervenake, Pojske, G

uri i 
Pellum

bit, B
regu i Pishes, Shesh B

ush, B
ushtrice, O

zunet etj. 
D

hjetra projekte, raporte e studim
e shkencore te dala nga dora e Skenderitjane kontribut i tij shkencor 

per brezat e ardhshem
. 

Puna e Skenderit ka qene shum
e aktive dhe m

bas viteve 1990, vite kur ai m
e profesionalizem

 punoi 
ne grupin e pergjithesim

it te nderm
arrjes per vendburim

et e krom
it, dhe m

e pas si gjeolog ne kerkim


vlerresim
in e gureve dekorative, m

aterialeve te ndertim
it apo perspektives krom

 m
bajtese te m

asivit 
te Shebenik-Pogradecit. 
Pasioni i m

adh per punen, korrektesia dhe urtesia m
e shoket, sedra profesionale dhe kem

bengulja 
per te 9uar punen deri ne fund bene qe shoku, m

iku dhe kolegu yne, Skenderi, te m
os shkeputej nga 

puna dhe diten e fundit te jetes. Perpjekjet e jashtezakons~
e te Skenderit per te perballuar sem

undjen 
nuk m

unden ta m
banin m

e ate m
idis nesh. Skenderi do te m

betet ne kujtesen e shokeve, m
iqve dhe 

ish nxenesve te tij, si nje nder koleget, m
iqte e pedagoget m

ete m
ire. 

M
e ndarjen ngajeta te Skenderit fam

ilja hum
bi njeriun m

ete dashur te saj, kurse shoket e m
iqte nje 

nga bashkepunetoret m
e te m

ire. 
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